

إشعار إلى السادة مساهمي شركة صناعات قطر ش.م.ع.ق.



يسرنا أن ندعوكم لحضور اجتماع الجمعية العامة العادية للشركة والمقرر عقده في تمام الساعة الثالثة والنصف عصراً بتوقيت الدوحة من يوم الثلاثاء الموافق 25 فبراير 2025 م في قاعة الريان بغندق شيراتون _ الدوحة. وفي حال عدم تحقق النصاب القانوني للحضور، فسيعقد اجتماع ثانٍ يوم الخميس الموافق 6 مارس 2025 م بنفس المكان في تمام الساعة العاشرة مساءً بتوقيت الدوحة.

ملاحظات

- لكل مساهم حق حضور اجتماع الجمعية العامة، ويكون له عدد من الأصوات يعادل عدد أسهمه، وتصدر القرارات بالأغلبية المطلقة للأسهم الممثلة في الاجتماع، وبما لا يتعارض مع أحكام النظام الأساسي للشركة.
- يُمثل القصر والمحجور عليهم الناخبون عنهم قانوناً.
- يجوز لأي مساهم في حال كان شركة أن يفوض أي شخص لتمثيله في اجتماع الجمعية العامة.
- يجوز التوكيل في حضور اجتماع الجمعية العامة بشرط أن يكون الوكيل مساهماً، وأن يكون التوكيل خاصاً وثابتاً بالكتابة، ولا يجوز للمساهم توكيل أحد أعضاء مجلس الإدارة في حضور اجتماع الجمعية العامة نيابة عنه. يمكن الحصول على نموذج التوكيل بزيارة الموقع الإلكتروني للشركة وهو www.iq.com.qa.
- يجوز للمساهم نفسه أن يمثل (بالوكالة) مساهم واحد أو أكثر من مساهمي الشركة، وذلك طبقاً لما ورد بالنظام الأساسي للشركة. وفي جميع الأحوال، لا يجوز أن يزيد عدد الأسهم التي يحوزها الوكيل بهذه الصفة على (5%) من رأس مال الشركة.
- يجب تقديم مستندات تعيين المفوضين والوكلاء إلى الشركة قبل ٤٨ ساعة على الأقل من موعد انعقاد اجتماع الجمعية العامة.

سعادة المهندس / سعد بن شريده الكعبي رئيس مجلس الإدارة والعضو المنتدب

جدول أعمال اجتماع الجمعية العامة العادية

- سماع كلمة سعادة رئيس مجلس الإدارة بشأن السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2024.
- المصادقة على تقرير مجلس الإدارة حول نشاط الشركة والأداء المالي للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2024.
- سماع تقرير مدقق حسابات الشركة بشأن البيانات المالية المُوحدّة للشركة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2024 والمصادقة عليه.
- مناقشة البيانات المالية المُوحدّة للشركة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2024 والمصادقة عليها.
- عرض تقرير حوكمة الشركة لسنة 2024 والمصادقة عليه.
- الموافقة على اقتراح مجلس الإدارة بشأن توزيع إجمالي أرباح نقدية على المساهمين عن سنة 2024 بواقع 0.74 ريال قطري للسهم الواحد، وبما يمثل نسبة 74% من القيمة الاسمية للسهم.
- إبراء ذمة أعضاء مجلس إدارة الشركة من المسؤولية عن أعمالهم خلال السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2024 وتحديد مكافآتهم.
- تعيين مدققي حسابات الشركة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2025 وتحديد أتعابهم.

تقرير مجلس الإدارة

إيضاح بشأن إجراءات المشاركة والتصويت في الاجتماعين متعلقة على القوة والقدرة على التكيف التي تنطوي عليها الاستراتيجية التشغيلية والمالية للمجموعة. الإيرادات: وصل إجمالي الإيرادات التناسبية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024 إلى 16.8 مليار ريال قطري، مسجلاً بذلك انخفاضاً طفيفاً بنسبة 1% مقارنة مع العام الماضي. وبلغت الإيرادات المسجلة 2 وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (١١) 12.7 مليار ريال قطري، مسجلة بذلك انخفاضاً بنسبة 8% مقارنة مع العام الماضي. ويعزى سبب هذا الانخفاض الطفيف في إيرادات المجموعة (استناداً إلى طريقة التوحيد التناسبي بخلاف المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية) خلال العام الحالي بشكل أساسي إلى الانخفاض الطفيف في متوسط أسعار البيع المحققة المخططة التي انخفضت بنسبة 3% مقارنة مع العام الماضي، وهو ما أدى إلى حدوث انخفاض في صافي أرباح المجموعة بلغ ٥.6 مليار ريال قطري مقارنة مع العام الماضي. ولكن رغم ذلك، ارتفعت أرباح مبيعات المجموعة بشكل طفيف بنسبة بلغت 2% مقارنة مع العام الماضي، ويرجع ذلك بشكل رئيسي إلى ارتفاع الأرباح في معظم قطاعات التشغيل باستثناء قطاع الحديد الصلب. وإلى جانب ذلك، تحسنت أرباح المبيعات بشكل عام تماشياً مع التحسن الطفيف الذي طرأ على الإنتاج في معظم القطاعات، وذلك في ظل الظروف الصعبة التي هيمنت على السوق خلال معظم العام.

الأرباح والهوامش: بلغ صافي الأرباح خلال العام 4.5 مليار ريال قطري، مسجلاً بذلك هبوطاً طفيفاً مقارنة مع العام الماضي بنسبة بلغت 5%، بينما وصلت أرباح المجموعة قبل احتساب الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك إلى 6.4 مليار ريال قطري، بارتفاع بلغ 3% مقارنة مع العام الماضي، وكانت هذه الزيادة في الأرباح قبل احتساب الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك وهوامشها، قد تحققت بشكل رئيسي بفضل تحسن تكاليف التشغيل، وزيادة في أرباح المبيعات، الأمر الذي عادله جزئياً تراجعاً في الدخل الآخر المتكرر وغير المتكرر.

المركز المالي والتدفقات النقدية

بالرغم من مرور عام كان مليئاً بالتحديات وحالات عدم اليقين، إلا أنّ المجموعة نجحت في الحفاظ على مرونة مركزها المالي واستقرار قدراتها في توليد التدفقات النقدية. افتتحت المجموعة العام بإجمالي نقد وصيد بقيمة ١5.83 مليار ريال قطري، حيث حققت المجموعة خلال العام إجمالي تدفقات نقدية تشغيلية بواقع 4.6 مليار ريال قطري، واستثمرت مبلغاً بقيمة 3.3 مليار ريال قطري في النفقات الرأسمالية، مما أدى إلى توليد تدفقات نقدية حرة للشركة بقيمة 1.3 مليار ريال قطري. وفامت المجموعة خلال العام بتوزيع أرباح عام بقيمة بلغت 4.7 مليار ريال قطري، وتوزيع الأرباح المرحلية للعام الحالي بقيمة بلغت 1.9 مليار ريال قطري. وبناءً على ذلك، فقد حققت المجموعة صافي تدفقات نقدية بقيمة ٤.٤ مليار ريال قطري خلال العام الحالي، وأنهت العام بإجمالي صيد نقدي ومصرفي قدره 1١.4 مليار ريال قطري⁵.

بلغ إجمالي الأصول وإجمالي حقوق الملكية المسجلة لصالح المجموعة 42.4 مليار ريال قطري و 37.7 مليار ريال قطري على التوالي حتى تاريخ 31 ديسمبر 2024. وفي الوقت الراهن، لا توجد أية ديون قصيرة الأجل أو طويلة الأجل على المجموعة.

يُعد المركز المالي القوي والسيولة المتوافدة للمجموعة مع تدفقاتها النقدية بمثابة دليل على اتساق السياسات المتبعة لإدارة الأصول والشؤون المالية، ومركز التكلفة التنافسي، وقاعدة الأصول التشغيلية الفعّالة. وقد أدت هذه السياسات المالية والتشغيلية الحكيمة إلى توفير قدرات فعّالة وقوية لتوليد التدفقات النقدية، مدعومة بقاعدة أصول تشغيلية تتسم بالقدرة والموثوقية.

يُعد المركز المالي القوي والسيولة عنصرًا بالغ الأهمية لحماية المجموعة ضد حالات انعدام الاستقرار وتقلبات السوق، مع تقديم الدعم اللازم لضمان قيمة مستدامة للمساهمين. كما أنّ المركز القوي يتيح إمكانية دراسة المشاريع الرأسمالية وعمليات الاستحواذ من خلال استغلال الفرص المتاحة لخلق قيمة للمساهمين على المدى البعيد.

التوزيع المقترح للأرباح

تم توزيع أرباح إجمالية على المساهمين بقيمة تزيد عن 72.5 مليار ريال قطري منذ تأسيس المجموعة، أي بنسبة توزيع تزيد عن 68%، وهو ما يعد دليلاً واضحاً على التزام مجلس الإدارة بتعزيز قيمة المساهمين بشكل مستمر. مع ضمان تحقيق عوائد قوية والمستدامة على السيولة المتبقية لتغطية المشاريع الرأسمالية الحالية والمستقبلية، والتعامل الصحيح مع الصعوبات غير المتوقعة.

بعد النظر في الاعتبارات السابقة، ومراعاة توقعات الاقتصاد الكلي المرتبطة بتوقعات الأعمال، واستراتيجيات النمو المستقلة، ومتطلبات الإنفاق الرأسمالي، يقترح مجلس الإدارة توزيع أرباح عن النصف الثاني من عام 2024 بقيمة 2.6 مليار ريال قطري (أي ما يعادل 0.43 ريال قطري للسهم الواحد). وبذلك يصل إجمالي الأرباح السنوية الموزعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2024 إلى 4.5 مليار ريال قطري، وهو ما يساوي ٥.74 ريال قطري للسهم الواحد للعام بأكمله. ويكون ذلك مشروطاً بالحصول على الموافقة المطلوبة من الاجتماع السنوي للجمعية العامة.

الخاتمة

يعرب مجلس الإدارة عن امتنانه لحضرة صاحب السمو الشيخ تميم بن حمد آل ثاني أمير البلاد المفدى حفظه الله ورحامه، لقيادته الرشيدة ودعمه وتوجيهاته بشكل مستمر لقطاع الطاقة القطري.

كما يعرب مجلس الإدارة عن بالغ امتنانه لسعادة المهندس سعد بن شريدة الكعبي، وزير الدولة لشؤون الطاقة، ورئيس مجلس الإدارة والعضو المنتدب، على رؤيته وقيادته الرشيدة، وبالإضافة إلى ذلك، نتوجه بالشكر الجزيل إلى أعضاء الإدارة العليا لشركات المجموعة على عملهم الدؤوب والتزامهم وتفانيهم في العمل. ونعقد أيضاً بالشكر لمساهميننا الكرام على دعمهم المتواصل وتقديرهم.

وبفضل نماذج سلسلة التوريد العالمية لدينا، كان النجاح دائماً حليفنا في تحقيق القدرة على التكيف، وتوفير المرونة التشغيلية خلال فترة الاضطرابات التي تطلها حالات عدم اليقين التكنولوجية واللوجستية التي لوحظت في عام 2024، لا سيما على مستوى المنطقة. ونجح شركتنا التسويقي، قطر للطاقة للتسويق، في ضمان استمرارية الأعمال مع تحقيق أفضل نتائج متاحة في السوق على مستوى العائد الصافي من خلال استكشاف الفرص في مختلف المناطق الجغرافية، والاستفادة من وفورات حجم الإنتاج للحد من تكاليف التشغيل. وبالتعاون مع شركاء لوجستيين آخرين، حرصت شركة قطر للطاقة للتسويق على ضمان شحن جميع المنتجات بكفاءة وفعالية من أجل إيصالها إلى العملاء المستهدفين دون أي تأخير. ونجحنا بفضل التزامنا الراسخ تجاه الحفاظ على هوية تتسم بالكفاءة التنافسية في ضمان الاستقرار التشغيلي، ولعب ذلك أيضاً دوراً جوهرياً في تحقيق نتائج مالية وتشغيلية تنافسية.

شهد عام 202٥ عملية دمج شركة منتجات من الناحية التشغيلية لقطر للطاقة. وعقب إصدار القانون رقم (٩) لسنة 2024، أكملت قطر للطاقة عملية إعادة هيكلة وتوحيد شركة منتجات، مما أدى إلى مواءمة جميع الأنشطة التي تم تنفيذها سابقاً بموجب اتفاقيات الجهة المعنية مع الشركة الفرعية المملوكة بالكامل، وهي قطر للطاقة للتسويق.

الإنفاق الرأسمالي وتطوير الأعمال

أنفقت المجموعة خلال السنة المالية 2024 مبلغاً قدره 3.3 مليار ريال قطري في الإنفاق الرأسمالي، وتركزت هذه النفقات بشكل رئيسي على مشاريع الطاقة، والموثوقية، والصحة والسلامة والبيئة (HSE)، فضلاً عن الاستثمارات الجارية في خط الأمونيا الزرقاء الجديد (فامكو7-) ومشروع البولي فينيل كلوريد. وكانت النفقات الرأسمالية المتعلقة بمشروع فامكو7- قد بلغت 1.9 مليار ريال قطري، في حين بلغت النفقات الرأسمالية المتعلقة بمشروع البولي فينيل كلوريد 178 مليون ريال قطري، وإلى الآن، قمنا بإنفاق 2.9 مليار ريال قطري في مشروع فامكو7-، و 316٩ مليون ريال قطري في مشروع البولي فينيل كلوريد.

على مدى السنوات الخمس المقبلة (2029-2025)، ستبلغ النفقات الرأسمالية المخططة للمجموعة 12.6 مليار ريال قطري، ويشمل ذلك الجزء المتبقي المتعلق بخط الأمونيا الزرقاء الجديد (فامكو7-)، بقيمة إجمالية تبلغ 1.5 مليار ريال قطري، وتبلغ حصة صناعات قطر من النفقات الرأسمالية في مشروع البولي فينيل كلوريد الجديد 139 مليون ريال قطري.

بعد الإطلاق التجاري لمشروع فامكو7- في أوائل عام 2026، ستقوم الشركة التابعة المملوكة بالكامل للمجموعة، وهي شركة فامكو، بتجديد خطي إنتاج الأمونيا 1 و 2 الحاليين، ومن المتوقع أن يغذي الإنتاج من خطي الأمونيا 2 و 1 خطي إنتاج البوريا 1 و 2. ومن جانب آخر، سيتم بيع إنتاج مشروع فامكو7- (الذي تبلغ طاقته الإنتاجية 1.2 مليون طن سنوياً) كامونيا زرقاء في السوق التجاري، وذلك بالتعاون مع شركة قطر للطاقة للحلول المتجددة (QERS). وبفضل

أوجه التعاون على مستوى المجموعة ككل، سيتم بيع الكميات الإضافية المنتجة من خطي الأمونيا 1 و 2 في السوق على شكل أمونيا. يجري العمل على إنجاز المشروع المشترك غير المباشر للمجموعة، وهو مشروع البولي فينيل كلوريد الجديد لشركة قطر للفينيل، بشكل جيد ومن المتوقع أن يكتمل إنجاز المشروع بحلول عام 2025، باستثمار إجمالي يتوقع أن تصل تكلفته إلى 279 مليون دولار أمريكي. يشمل تكاليف المالك، وذلك لإنتاج 350,00٠ طن متري من وحدات البولي فينيل كلوريد. ويؤكد هذا الاستثمار على التزام المجموعة تجاه تنويع عملياتها والحد من اعتماد الدولة على استيراد البولي فينيل كلوريد.

علاوة على ذلك، ستواصل المجموعة الاستثمار في برامجها الرأسمالية المتكررة الأساسية التي تلعب دوراً جوهرياً في تحسين مستوى سلامة الأصول، والكفاءة التشغيلية، والموثوقية، وترشيد التكاليف، والتغلب على التحديات المتعلقة بزيادة حجم الإنتاج، وتعزيز الصحة والسلامة والبيئة، والاستدامة البيئية، والمثال التنظيمي.

التكلفة والتطوير التشغيلي

بما أنّ كيانات المجموعة تعمل ضمن بيئات وقطاعات شديدة التعقيد والتنافسية، يرتبط كل من الأداء المالي الموحد للمجموعة والتدفقات النقدية بتقلبات السوق، وخصوصاً فيما يتعلق بأسعار السلع ومتغيرات الاقتصاد الكلي الأخرى. ونظراً للطبيعة المعقدة لمتغيرات الاقتصاد الكلي التي لا يمكن التنبؤ بها، يُعد الحفاظ على الكفاءة من حيث التكلفة والتشغيل عاملاً جوهرياً لنجاح الأداء المالي للمجموعة.

نظراً للاضطرابات التي تشهدها بيئة الاقتصاد الكلي، واصلت كيانات المجموعة تركيزها على استراتيجيات التحسين التشغيلي وترشيد التكاليف التي يتم تنفيذها ومراجعتها بشكل متواصل. يعمل لدى المجموعة فرق متعددة الاختصاصات والوظائف في مختلف أجزاء سلسلة القيمة، حيث تقوم هذه الفرق بشكل مستمر باستعراض استراتيجيات المجموعة على المدى القصير والمتوسط والطويل، وتقديم المشورة بشأن التدابير المناسبة لتحسين الأداء المالي والتشغيلي. وتشمل هذه التدابير ترشيد النفقات التشغيلية، وبرامج النفقات الرأسمالية، وتعديل القدرات الإنتاجية بما يساهم في تحسين عائدات المواد الخام، وتعزيز مستوى المواد. وبالنتيجة، ساهمت هذه التدابير في تحسين هيكل تكاليف التشغيل الثابتة والمتغيرة الخاصة بالمجموعة خلال السنوات الماضية، مما أدى إلى تحسين هوامش الربحية وتوليد تدفقات نقدية قوية.

الأداء المالي

نظراً لظروف الاقتصاد الكلي الصعبة التي رافقتها حالة من الضبابية فيما يتعلق بالطلب والفرص الإنتاجي العالمي، يمكن القول بأن الأداء المالي للمجموعة في هذا العام يستدق التقدير بشكل كبير. فعلى الرغم من ضعف الطلب، يُمكن أن تعزى قدرة المجموعة على الإنتاج والبيع بمستوى مماثل للمستوى المسجل في العام السابق إلى نجاح هيكل المجموعة التشغيلي الذي اتسم بالمرونة وانخفاض التكلفة، إذ تؤكد هذه المرونة في بيئة اقتصادية

مقدمة بالرغم من الظروف الصعبة والاضطرابات على مستوى الاقتصاد الكلي، أثبتت صناعات قطر قدرتها على التكيف ومواجهة التحديات على مدار العام، إذ حافظت المجموعة على التزامها تجاه أهدافها واستراتيجياتها الأساسية، بما يضمن تنفيذ عمليات تتسم بالأمان والفاعلية والموثوقية، فضلاً عن اتساق مستويات الإنتاج. وإلى جانب ذلك، بذلت المجموعة جهوداً كبيرة لتحسين الإنتاج والتكاليف، ولا يزال التميز التشغيلي، وشؤون الصحة والسلامة والبيئة، والفاعلية من حيث التكلفة، وتحسين الإنتاج يشكّلون ركائزاً أساسية من أجل تقدم المجموعة فيما يتعلق بإنشاء قيمة للمساهمين وتعزيزها.

يسر مجلس الإدارة الإعلان عن تحقيق مجموعة رائعة من النتائج المالية والتشغيلية على خلفية عام سادع الكثير من الشكوك والتفّالول الحذر. ظلت أسعار المنتجات منخفضة نسبياً بسبب العديد من المخاوف المتعلقة بالطلب، ويشمل ذلك تراجع مستوى الطلب الاستهلاكي في ظل ارتفاع أسعار الفائدة، بينما تأثر العرض بالتوترات الجيوسياسية والقضايا البيئية الصعبة. ولكن على الرغم من هذه التحديات، حافظت المجموعة على قوة عملياتها وأدائها المالي، إذ وصل حجم الإنتاج إلى 17١ مليون طن متري مع بلوغ مستوى موثوقية المنشآت نسب 96%، وتوافر المنشآت بنسبة بلغت 82%، ومن جانب آخر، بلغ صافي الأرباح للفترة 4.٥ مليار ريال قطري، ويعائد على السهم قدره 0.74 ريال قطري.

استعراض الاقتصاد الكلي

استمر التأثير السلبي لظروف الاقتصاد الكلي لعام 2023 مع دخول الاقتصاد العالمي عام 2024، وخصوصاً خلال النصف الأول من العام مع تسجيل تغيرات في العديد من القطاعات الرئيسية. ففي عام 2023، واجه الاقتصاد العالمي مجموعة من التحديات الكبيرة، شمل ذلك ارتفاع التضخم، وتشديد السياسة النقدية من جانب العديد من المصارف المركزية، والتوترات الجيوسياسية. وبالتالي، فقد أدت هذه العوامل إلى ظهور بيئة اقتصاد كلي متقلبة، إذ شهدت العديد من المناطق تباطؤً في النمو واستمرار الاضطرابات على مستوى سلسلة التوريد. استمرت أسعار الطاقة والسلع الأساسية في التقلب خلال النصف الأول من عام 2024 في ظل الظروف المختلفة للاقتصاد الكلي وبالرغم من استقرار أسعار الفائدة إلا أنها ظلت مرتفعة بشكل نسبي، وهو ما أثر على الطلب الاستهلاكي في جميع القطاعات، وخصوصاً في قطاعي البتروكيماويات والحديد والصلب. كما تأثر المستهلكون في قطاعات البتروكيماويات بمحدودية القدرة على الاقتراض والإنفاق نتيجة لارتفاع أسعار الفائدة وضغوط التضخم، مما أدى إلى تراجع الطلب على البتروكيماويات. ومن جانب آخر، ظل الطلب على الحديد والصلب تحت الضغط بسبب تراجع أداء قطاع البناء في اقتصادات كبرى. مثل الصين، فضلاً عن حدوث تباطؤ في الأنشطة البناء على الصعيد المحلي.

ظهرت العديد من التحديات أمام العرض والطلب في قطاع الأسمدة، حيث وكان الطلب ضعيفاً في بعض المناطق بسبب زيادة مستويات المخزون الناجمة عن ارتفاع مستوى الإنتاج العالمي. ولكن رغم ذلك، ساهمت موساسم الحصاد المثمرة في مناطق أخرى في تعزيز الأسعار إلى حد ما. وبصفة عامة، شهدت أسعار الأسمدة النيتروجينية استقراراً لتصل إلى مستوياتها المتوسطة على المدى الطويل.

وفيما يتعلق بجانب العرض، استمر الاستقرار في مختلف القطاعات، حيث استفاد المنتجون من عودة الإمدادات التي بدأت في أواخر عام 2022 وأوائل عام 2023، مع تراجع تدريجي لكل من الغاز الطبيعي والمواد الخام، وإلى جانب ذلك، لعب الاستقرار النسبي لأسعار الفائدة خلال النصف الثاني من العام دوراً أساسياً في تسريع وتيرة العمليات. وبالإضافة إلى عمليات استئناف عمل هذه المصانع، لوحظ أيضاً زيادة جديدة للقدرة الإنتاجية العالمية، وخصوصاً في قطاعات البتروكيماويات.

بالإضافة إلى ذلك، أدى التوجه العالمي نحو الاستدامة إلى تبني معايير أكثر صرامة بخصوص الانبعاثات واعتماد أساليب إنتاج صديقة للبيئة، وهو ما يتطلب من بعض المنتجين التفكير في إيقاف العمل في منشآتهم القديمة والاستثمار في مرافق أكثر استدامة بدلاً من ذلك. ويشمل هذا العيبد المزدوج استيعاب التكاليف المتبقية للمنشآت القديمة مع إدارة التكاليف والتدفقات النقدية ذات الصلة بالاستثمارات الجديدة. وفي ظل استمرار وجود بيئة اقتصادية كلية صارمة، ظل تمهول الاستثمارات الجديدة تحدياً كبيراً بالنسبة للكثير من المشغلين العالميين.

بدأت الظروف خلال النصف الثاني من العام في التحسن بعض الشيء، مدفوعة بتخفيف حدة السياسات النقدية من قبل السلطات. حيث أظهر الطلب في قطاعي البتروكيماويات والحديد والصلب إشارات تدل على وجود انتعاش تدريجي. في قطاع البتروكيماويات، تحسّن مستوى توافر المستهلكين، وشهد الطلب في قطاع الحديد والصلب انتعاشاً طفيفاً بسبب انخفاض تكاليف التمويل. ومن جانب آخر، استقر الطلب على الأسمدة خلال الجزء الأخير من العام، ويعزى ذلك بشكل رئيسي إلى تحسّن قدرة المزارعين على تحمل التكاليف، وتسجيل موساسم حصاد مثمرة في بعض المناطق.

بشكل عام، أظهرت ظروف الاقتصاد الكلي في عام ٢٠٢٤ وجود تفّالول حذر، مع تسجيل العديد من المخاطر والتحديات، ويشمل ذلك التوترات الجيوسياسية، وتقلبات الأسواق المالية، وارتفاع التكاليف.

استعراض الأعمال الاستراتيجية

بفضل آلية عملنا التي تتسم بانخفاض التكلفة والمدمومة بتكامل الأعمال، والوفورات على مستوى حجم الإنتاج وطاقته، وتحسّن العمليات، نجحنا في اجتياز عام آخر في بيئة الأعمال المتقلبة. وعلى الرغم من حالة عدم اليقين على مستوى الاقتصاد الكلي، حافظنا على مستويات العمليات في جميع منشآتنا بكامل طاقتها تقريباً، وهو ما أدى إلى تحقيق نتائج تشغيلية ومالية ممتازة، وتجدر الإشارة هنا إلى أنّ تحقيق ذلك تم من خلال تحقيق المزيد من التميز التشغيلي، واعتماد المرونة والقدرة على التكيف في نماذج التشغيل الخاصة بنا.

- لحسبب إجمالي الإيرادات التناسبية بناءً على الدمج التناسبي للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية، متضمنة الإيرادات المتأثية من الشركات التابعة المملوكة بالكامل مضافات إليه حصة الإيرادات من المشاريع المشتركة المملوكة بشكل مباشر وغير مباشر.
- الإيرادات المسجلة في البيانات المالية المُوحدّة وفقاً لمعطيات المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم ١١، حيث تمثل الإيرادات من الشركات التابعة المملوكة بالكامل فقط، أي شركة قطر للأسمدة الكيماوية ومقر ستيل، دون أن تشمل الحصة من إيرادات المشاريع المشتركة المملوكة بشكل مباشر وغير مباشر
- بناءً على طريقة التوحيد التناسبي خلافاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية، أي يشمل الأرصدة النقدية والمصرفية من الشركات التابعة المملوكة بالكامل، بالإضافة إلى الحصة من الأرصدة النقدية والمصرفية من المشاريع المشتركة المملوكة بشكل مباشر وغير مباشر
- بناءً على طريقة التوحيد التناسبي خلافاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية، وتشمل التدفقات النقدية من العمليات التشغيلية والإنفاق الرأسمالي للشركات التابعة المملوكة بالكامل والمشاريع المشتركة
- يشمل الأرصدة النقدية والمصرفية في جميع شركات المجموعة بناءً على طريقة التوحيد التناسبي خلافاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية

بيان المركز المالي الموحد كما في 31 ديسمبر 2024

2023	2024	إيضاحات	موجودات
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري		
			موجودات غير المتداولة
13,229,402	15,522,415	7	ممتلكات والآلات والمعدات
175,041	104,671	أ / 7	حقوق الملكية للمشروع الرأسمالي
1,810,706	2,081,580	8	مستثمارات في شركات زميلة
6,782,965	6,222,870	9	مستثمارات في مشاريع مشتركة
329,290	315,544	10	حقوق الملكية
261,844	336,951	11	موجودات حق الاستخدام
129,388	178,109		موجودات غير متداولة أخرى
-	17,264	23	موجودات ضريبة مؤجلة
<u>22,718,636</u>	<u>24,779,404</u>		جمالي الموجودات غير المتداولة
			موجودات المتداولة
2,833,277	3,364,009	13	خزونات
2,665,434	3,064,978	14	موجودات تجارية وأخرى مدينة
421,079	401,389	12	حقوق الملكية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
10,954,185	7,371,600	6	أرصدة ثابتة وأرصدة بتكليف أخرى
<u>3,460,004</u>	<u>3,433,990</u>	5	موجودات وما يعادله
<u>20,333,979</u>	<u>17,635,966</u>		جمالي الموجودات المتداولة
<u>43,052,615</u>	<u>42,415,370</u>		جمالي الموجودات
			حقوق الملكية والمطلوبات
			حقوق الملكية
6,050,000	6,050,000	15	سهم المال
271,942	327,059	16	احتياطي القانوني
(62,265)	(65,105)	16	احتياطي آخر
33,699,253	31,437,783		أرباح المدورة
39,958,930	37,749,737		حقوق الملكية النسوبة لمالكي الشركة
17,411	902,435	35	مساهمات غير مسيطرة
<u>39,976,341</u>	<u>38,652,172</u>		جمالي حقوق الملكية
			مطلوبات
			مطلوبات غير المتداولة
334,046	390,797	11	مطلوبات الإيجار
472,123	552,225	19	مطلوبات مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
<u>806,169</u>	<u>943,022</u>		جمالي المطلوبات غير المتداولة
			مطلوبات المتداولة
2,220,044	2,618,788	20	مطلوبات تجارية وأخرى الدائنة
47,738	64,331	11	مطلوبات الإيجار
2,323	137,057	23	مطلوبات دخل مستحقة الدفع
<u>2,270,105</u>	<u>2,820,176</u>		جمالي المطلوبات المتداولة
<u>3,076,274</u>	<u>3,763,198</u>		جمالي المطلوبات
<u>43,052,615</u>	<u>42,415,370</u>		جمالي حقوق الملكية والمطلوبات

تم اعتماد هذه البيانات المالية الموحدة مجلس الإدارة وصرح بإصدارها بتاريخ 2 فبراير 2025 ووقعها بالنيابة عن المجلس:

عبدالعزیز محمد المناعي
نائب رئیس مجلس الإدارة

سعد شريده الكعبي
رئيس مجلس الإدارة والعضو المنتدب

بيان الربح أو الخسارة الموحد للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024

2023	2024	إيضاحات
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
11,744,032	12,652,136	24
(9,216,464)	(9,810,216)	25
2,527,568	2,841,920	
(739,813)	(761,081)	28
(79,483)	(89,646)	
1,359,961	1,259,966	9
281,636	345,509	8
832,080	708,639	27
550,000	-	7
60,000	-	8
(28,528)	(29,857)	
(38,984)	325,946	26
4,724,437	4,601,396	
(1,648)	(41,837)	23
4,722,789	4,559,559	
4,720,139	4,490,293	
2,650	69,266	
4,722,789	4,559,559	35
0.78	0.74	22

م إعتاد هذه البيانات من قبل المجموعة وختمها من قبل مدقق الحسابات لأغراض التعريف فقط.

بيان الدخل الشامل الآخر الموحد للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024

2023	2024	إيضاحات
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
4,722,789	4,559,559	
		بح. للسنة
		دخل الشامل الآخر / (الخسارة)
		ينود التي لن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى الربح أو الخسارة
(1,752)	(5,749)	19 زيادة قياس التزام منافع محددة في شركات تابعة
(2,912)	(6,575)	9 زيادة قياس التزام منافع محددة في مشاريع مشتركة
		ينود التي قد يعاد تصنيفها لاحقاً إلى الربح أو الخسارة
283	9,484	8 صنة الدخل الشامل الآخر في شركات شقيقة
(4,381)	(2,840)	خسارة الشاملة الأخرى للسنة
4,718,408	4,556,719	
4,715,758	4,487,453	بجمالي الدخل الشامل للسنة
		بجمالي الدخل الشامل المنسوب إلى:
2.650	69,266	الكي الشركة
4,718,408	4,556,719	35 مساهمات غير مسيطرة

تقرير مدقق الحسابات والبيانات المالية كما في 31 ديسمبر 2024

لدى السادة/ المساهمين المحترمين
شركة صناعات قطر ش.م.ع.ق.
لدوحة - قطر
مقرر حول تدقيق البيانات المالية الموحدة

لرأی

قد حققنا البيانات المالية الموحدة لصناعات قطر ش.م.ع (الشركة) وشركاتها التابعة (معاً المجموعة)، التي تشتمل على بيان المركز المالي الموحد كما في 31 ديسمبر 2024 وبيانات الربح أو الخسارة والدخل الشامل والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية الموحدة، للفترة المنتهية بذلك التاريخ والإيضاحات التي تشتمل على السياسات المحاسبية الجوهرية والمعلومات التوضيحية التي

أولاً، أرى أن البيانات المالية المرفقة تظهر بصورة عادلة، من جميع الجوانب الجوهرية، المركز المالي للمجموعة كما في 31 ديسمبر 2024 وأثناءها المالي الموحد، وتدفقاتها النقدية الموحدة للسنة المنتهية بذلك التاريخ وذلك وفقاً للمعايير الدولية للمحاسبة الصادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية (المعايير الدولية للقرارات المالية) – معايير المحاسبة.

أساس الرأي

فمنها بأعمال التدقيق وفقا للمعايير الدولية للتدقيق (معايير التدقيق)، فمنها بمزيد من التوضيح لمسؤوليتنا وفقا للتدقيق للمعايير في الجزء الخاص بمسؤوليات المدقق عن تدقيق البيانات المالية الموحدة، في هذا التقرير، إننا مستقليون عن مجموعة وفقا لقواعد السلوك الأخلاقي الدولية للمحاسبين المهنيين الصادرة عن مجلس معايير الأخلاق الدولية (متضمنة معايير الاستقلالية الدولية) و (قواعد السلوك الأخلاقي الدولية) والمتطلبات الأخلاقية ذات الصلة أعمال التدقيق التي تقوم بها على البيانات المالية الموحدة للشركة في دولة قطر، وقد استوفينا مسؤولياتنا الأخلاقية الأخرى وفقا لتلك المتطلبات وقواعد السلوك الأخلاقي. إننا نرى أن أدلة التدقيق التي حصلنا عليها كافية ومناسبة لتكوين أساس للرأي الذي توصلنا إليه.

مور التدقيق الرئيسية

مور التدقيق الرئيسية هي تلك الأمور التي، في تقديرنا المهني، كانت الأكثر أهمية في تدقيقنا للبيانات المالية الموحدة لسنة الحالية. وقد تم تناول هذه الأمور في سياق تدقيقنا للبيانات المالية الموحدة ككل، وفي تكوين رأينا حولها، ولا نبيد أيًا منفصلاً حول هذه الأمور.

أمر التدقيق الأساسي	كيف تم معالجة الأمر فيتدقيقنا
<p>اعترفت المجموعة بإيراد بمبلغ 12.652 مليون ريال قطري خلال السنة.</p> <p>كما هو موضح عنه بالإيضاح رقم 9 فإن حصة المجموعة من المشاريع المشتركة تبلغ 1.260 مليون ريال قطري تمثل نسبة 7.28 ٪ من حصة المجموعة في الربح للنسبة بينما إجمالي الإيراد للنسبة والذي تم حجبها من هذه المشاريع المشتركة قد بلغ 4.975 مليون ريال قطري</p> <p>وحيث أن الإيراد يعتبر مؤشراً اقتصادياً رئيسياً للمجموعة مهم للبيانات المالية الموحدة وبعد وضع اعتباراً للامز الكبير والموارد المطلوبة لتدقيق حسابات الإيراد ومخاطر التحريف المتأصلة فقد اعتبرنا أن هذا أمر تدقيق رئيسي.</p> <p>في 5 أكتوبر 2023 أقيمت المجموعة نسبة 7100 ٪ من القطرية لإنتاج جديد التسليخ ذهم مقابل مليون 364 مليون ريال قطري .</p> <p>بتاريخ 9 يونيو 2024 انتهت اتفاقية المشروع المشترك الموحدة لشركة قطر للإضافات البترولية المحدودة ش.م.م (كفك) وبناء عليه أقيمت المجموعة السيطرة على كفك بدءاً من 10 يونيو 2024.</p> <p>الحساسية من هذه المعاملات معقدة بسبب الأحكام الهامة والتقديرية المطلوبة لـ (1) تقييم ما إذا كان هذا تجميع للأعمال و (2) تحديد ومقاييس القيمة العادلة للموجودات المكتناة والمطلوبات المتكبدة.</p> <p>بسبب الحجم والتعقيد من الاقتناات فقد اعتبرنا أنها أمر تدقيق رئيسي.</p>	<p>تضمنت إجراءات التدقيق التي قمنا بها في هذا المجال، من بين أمور أخرى:</p> <ul style="list-style-type: none"> - تقييم تصميم وتنفيد ومدى الفعالية التشغيلية للضوابط الداخلية ذات الصلة بالاعتراف بالإيراد. - تقييم مدى ملاءمة اختبار السياسات المحاسبية استناداً إلى الاشتراطات الدولية للتحليل المالية رقم 10 وفهمنا للأعمال والممارسة ذات الصلة في هذا المجال. - فحص الاتفاقيات مع العملاء على أساس العينة لتقييم أنه يتم الاعتراف بالإيراد وفقاً لأحكام الاتفاقيات واشترطات المعيار الدولي للتحليل المالية 10. - إجراء اختبار لتفاصيل عينة معاملات الإيراد عن طريق فحص الفواتير المعنية وخسوف التسليم وإقرارات العملاء والمستندات المؤيدة الأخرى. - المقارنة، على أساس العينة، لمعاملات الإيراد المسجلة قبل وبعد فترة التقرير مع المستندات المؤيدة الأساسية لتقييم ما إذا كانت الإيراد مسجلة في الفترة المحاسبية الصحيحة. - اختبار قيود دفتر الأستاذ المتعلق بالإيراد المعترف بها خلال السنة استناداً إلى معايير المخاطر المحددة. - تقييم كفاءة إفصاحات البيانات المالية متضمنة إفصاحات الأحكام والاقتراضات الرئيسية <p>تضمنت إجراءات التدقيق التي قمنا بها في هذا المجال، من بين أمور أخرى:</p> <ul style="list-style-type: none"> - تقييم النتيجة التي توصلت إليها المجموعة بأن الاقتناات أن التجميع أعمال بما يتماشى مع المعايير المحاسبية ذات الصلة وذلك عن طريق فحص اتفاقيات بيع وشراء الأسهم والمستندات المؤيدة الأخرى بمساعدة خبراءنا الفنيين الداخليين. - قمنا بإشراك متخصصي التقييم لدينا لدعمنا في اختبار أن التقييمات الملتزمة من جانب المجموعة والمنهجية المستخدمة في تحديد الموجودات والمطلوبات المقتناة، وعلى وجه الخصوص، مقارنة التقييمات مع توقعاتنا استناداً إلى مدى معرفتنا بالعمل والخبرة في هذا المجال التي تعمل فيها ومصادر المعلومات الخارجية. - تقييم مؤثوقية توقعات التدفقات النقدية من خلال مراجعة الأداء الفعلي السابق ومقارنتها بالتوقعات السابقة والتحقق من دقتها الحسابية. - تقييم مدى كفاءة إفصاحات البيانات المالية الموحدة، متضمنة الافتراضات الرئيسية والأحكام.

مسؤوليات الإدارة عن البيانات المالية الموحدة

من الإدارة مسؤولة عن إعداد البيانات المالية الموحدة وعرضها بشكل عادل وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية - معايير المحاسبة وعن أنظمة الرقابة الداخلية التي تحدد الإدارة أنها ضرورية للتمكن من إعداد البيانات المالية الموحدة الخالية من أية أخطاء جوهريّة سواء كانت ناتجة عن غش أو خطأ.

عند إعداد البيانات المالية الموحدة، فإن الإدارة مسؤولة عن تقييم مقدرة المجموعة على مواصلة أعمالها وفقاً لمبدأ الاستمرارية، والإفصاح، كلما كان ذلك ممكناً، عن الأمور المتعلقة بمبدأ الاستمرارية واستخدام أساس المحاسبة وفقاً لمبدأ الاستمرارية ما لم ترغب الإدارة إما في تصفية المجموعة أو إيقاف عملياتها أو لم يكن لديها بديل واقعي خلافاً للقيام بذلك.

مسؤوليات مدقق الحسابات عن تدقيق البيانات المالية الموحدة

من أهدافنا هي الحصول على تأكيد معقول عما إذا كانت البيانات المالية الموحدة ككل خالية من الأخطاء الجوهرية، سواء أكانت ناتجة عن غش أو خطأ، وإصدار تقرير مدقق الحسابات الذي يتضمن رأينا. التأكيد المعقول هو تأكيد على مستوى عال، ولكن لا يضمن أن عملية التدقيق التي تتم وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق ستكشف دائماً عن أخطاء جوهرية عندما تكون موجودة. يمكن أن تنشأ الأخطاء عن غش أو خطأ، واعتبرها إما إذا كان من الممكن، بشكل فردي أو جماعي، أن يتوقع بشكل معقول أن يؤثر على القرارات الاقتصادية التي يتخذها المستثمرون على أساس هذه البيانات المالية الموحدة.

كجزء من عملية التدقيق وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق، فإننا نمارس حكماً مهنياً ونبقى على الشكوك المهنية في جميع أعمال التدقيق. كما إننا نقوم بـ:

تحدد وتقيّم مخاطر الأخطاء الجوهرية في البيانات المالية الموحدة، سواء كانت ناتجة عن غش أو خطأ، وتصميم وتنفيذ إجراءات التدقيق التي تستجيب لتلك المخاطر، والحصول على أدلة تدقيق كافية ومناسبة لتكوين أساس لرأيك. إن خطر عدم اكتشاف أية أخطاء جوهرية ناتجة عن غش هو أعلى من تلك الناتجة عن خطأ، لأن الغش قد ينطوي على تدليس وتزيور، وحذف متعمد أو محاولات تشويه، أو تجاوز الرقابة المالية.

- الحصول على فهم لأظمة الرقابة الداخلية ذات الصلة بالتدقيق من أجل تصميم إجراءات تدقيق مناسبة حسب الظروف. ولكن ليس لغرض إبداء رأي حول فعالية الرقابة الداخلية للمجموعة.

تقييم مدى ملاءمة السياسات المحاسبية المتبعة ومعقولية التقديرات المحاسبية والإفصاحات ذات الصلة التي اتخذتها الإدارة. إيداع نتيجة حول مدى ملاءمة استخدام الإدارة لمبدأ الاستمرارية المحاسبى، واستنادا إلى أدلة التدقيق التي يتم الحصول

عليها، ما إذا كانت هناك شكوكا جوهرية ذات صلة بأحداث أو ظروف يمكن أن تثير شكوكا جسيمة حول مقدرة المجموعة على مواصلة أعمالها وفقا لمبدأ الاستمرارية. إذا توصلنا إلى أن هناك شكوكا جوهرية، فإننا مطالبون بلفت الانتباه في تقرير مدقق الحسابات إلى الإفصاحات ذات الصلة الواردة في البيانات المالية الموحدة، أو إذا كان الإفصاح عن هذه المعلومات غير كافٍ،

استمرارياً. مع ذلك، فإن الأحداث أو الظروف المستقبلية قد تتسبب في أن تقوم المجموعة بالتوقف عن مواصلة أعمالها وفقاً لمبدأ الاستمرارية.

– تقييم العرض العام للبيانات المالية الموحدة وهيكلها ومحتواها، بما في ذلك الإفصاحات، وفيما إذا كانت البيانات المالية الموحدة تمثل المعاملات والأحداث ذات العلاقة بالطريقة التي تحقق العرض العادل.

– تخطيط وأداء التدقيق على المجموعة للحصول على أدلة تدقيق كافية ومناسبة فيما يتعلق بالمعلومات المالية من

لكيانات أو الأنشطة التجارية داخل المجموعة كأساس لتكوين رأي حول البيانات المالية الموحدة للمجموعة. إننا مسؤولون عن توجيه والإشراف على ومراجعة الأعمال التي تم إجراؤها لأغراض تدقيق المجموعة. وسنظل نحن المسؤولون الوحيدون من رأينا حول التدقيق.

نقدیر عن المتطلبات القانونية الأخرى

وفقاً لما يتطلبه قانون الشركات التجارية القطري رقم 11 لعام 2015، والذي تم تعديل بعض أحكامه لاحقاً بموجب القانون رقم 8 لعام 2021 («قانون الشركات التجارية القطري المعدل»)، فإننا نفيده أيضاً بما يلي:

قد حصلنا على جميع المعلومات والتفسيرات التي اعتبرنا أنها ضرورية لأغراض التدقيق. تحتفظ الشركة بسجلات محاسبية منتظمة وتتفق بياناتها المالية المحددة مع تلك السجلات.

نسبنا على علم بوقوع أي انتهاكات للأحكام السارية قانون الشركات التجاري القطري المعدل أو شروط النظام الأساسي للشركة خلال السنة والتي قد يكون لها تأثير جوهري على المركز المالي أو الأداء المالي الموحد للشركة كما في السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024.

عن جوبال بالأسوبر امليام

کي بي ام جي

ل مراقبي الحسابات رقم (251)

من قبل هيئة قطر للأسواق المالية
مراجعة مدقق خارجي رقم (20153)

في الدوحة - قطر
2 فبراير 2025

الرؤية الاقتصادية

فبها عندما تكون حقوق التصويت كافية لإعطائها القدرة العملية على التوجيه من جانب واحد للأشطة ذات الصلة بالشركة المستثمر فيها.
تدرس الشركة جميع الحقائق والظروف ذات الصلة عند تقييم ما إذا كان لدى الشركة حقوق تصويت في الشركة المستثمر فيها كافية لإعطائها السلطة من عمه ويتضمن ذلك:

• حجم مساهمة الشركة في حقوق التصويت بصورة نسبية إلى حجم وتوزيع المساهمات من جانب حامل حقوق التصويت الآخرين.

• حقوق التصويت المحتملة التي تحتفظ بها الشركة وحاملي حقوق التصويت الآخرين والأطراف الأخرى.

• الحقوق الناشئة من الترتيبات التعاقدية الأخرى:

• أي حقائق أو ظروف إضافية تشير إلى أن لدى الشركة أو ليس لديها القدرة الحالية لتوجيه الأنشطة ذات الصلة في وقت الحاجة إلى اتخاذ قرارات ويتضمن ذلك أنماط التصويت في اجتماعات المساهمين السابقة.

• تعويض هذا النص بالنص التالي :

يبدأ توحيد الشركة التابعة عندما تحصل الشركة على السيطرة على الشركة التابعة وينتهي بانتهاء أو فقدان سيطرة الشركة على الشركة التابعة
الربح أو الخسارة وكل عنصر من عناصر الدخل الشامل الآخر منسوب إلى مالكي الشركة وإلى المساهمين غير المسيطرة. ينسب إجمالي الدخل الشامل للشركات التابعة إلى مساهمي الشركة وإلى المساهمات غير المسيطرة حتى وإن نتج عن ذلك عجز في رصيد المساهمين غير المسيطرة.

عند الضرورة ، يتم إجراء تعديلات على البيانات المالية للشركات التابعة والمشاريع المشتركة والشركات الزميلة لجعل سياساتها المحاسبية تتماشى مع السياسات المحاسبية للمجموعة.

يتم إلغاء جميع الأرصدة والمعاملات والمكاسب والخسائر من الحسابات والمعاملات الناتجة عن العملات وتوزيعات الأرباح داخل المجموعة أو عكسها بالكامل.

يتم احتساب التغيرات في حصص المجموعة في الشركات التابعة التي لا تؤدي إلى فقدان السيطرة على أنها معاملات حقوق ملكية. يتم تعديل القيمة الدفترية لحصص المجموعة والحقوق غير المسيطرة لتعكس التغيرات في مساهماتها النسبية في الشركات التابعة. يتم الاعتراف بأي فرق بين المبلغ الذي يتم به تعديل المصالح غير المسيطرة والقيمة العادلة للمقابل المدفوع أو المستلم مباشرة في شكل حقوق ملكية وينسب إلى مالكي الشركة.

تتمتع المجموعة المسيطرة على شركة تابعة، بغنيها لتعريف الاعتراف بموجودات ومطلوبات الشركة التابعة، وأي شركة ذات صلة بالمرکز الوطني للاستثمار ومكونات أخرى من حقوق الملكية. يتم الاعتراف بأي ربح أو خسارة ناتجة في الربح أو الخسارة. يتم قياس أي أرباح محتفظ بها في الشركة التابعة السابقة بالقيمة العادلة عند فقدان السيطرة.

جميع الأعمال

تتم المحاسبة عن عمليات اقتناء الأصول باستخدام طريقة الاقتناء. يتم قياس المقابل المحول في جميع الأصول بالقيمة العادلة، والتي يتم احتسابها على أنها مجموع القيم العادلة في تاريخ الاقتناء للموجودات المحولة من قبل المجموعة، والمطلوبات التي تتكديها المجموعة تجاه المالكين السابقين للشركة المكتناة والأهم المصدرة من المجموعة مقابل المقتناة. يتم بشكل عام الاعتراف بالتكاليف المتعلقة بالاقتناء أو الربح أو الخسارة عند تكديها.

في تاريخ الاقتناء، يتم الاعتراف بالموجودات القابلة للتسديد المقتناة والمطلوبات التي يتم تحملها بقيمتها العادلة فيما عدا:

• موجودات ومطلوبات الضريبة المؤجلة والموجودات والمطلوبات ذات الصلة بترتيبات منافع الموظفين يتم الاعتراف بها وقفاها بموجب السياسات المحاسبية للمجموعة، و

• الموجودات (أو مجموعة الاستبعاد) التي يتم تصنيفها على أنها محتفظ بها للبيع وفقا للسياسات المحاسبية للمجموعة. المساهمات غير المسيطرة والتي تعتبر مساهمة كحالية وتؤهل حاملها لحصة تناسبية في صافي موجودات الشركة عند التصفية تقاس مديتها إما بالقيمة العادلة أو بالصفة التناسبية للمساهمة غير المسيطرة في المبالغ المقررة بها من صافي الموجودات القابلة للتسديد للشركة المكتناة. يتم وضع خيار القياس على أساس كل معاملة على حدة.

عندما يتضمن المقابل المحول من جانب المجموعة في جميع أعمال موجودات أو مطلوبات ناتجة من ترتيب مقابل محتمل بقاس المقابل المحتق بقيمته العادلة في تاريخ اقتنائه ويتم إدراجه كجزء من المقابل المحول في جميع الأصول. التغيرات في القيمة العادلة للمقابل المحتمل والتي تؤهل لتعديلات قياس لفترة يتم تعديلها بأثر رجعي، مع التعديلات ذات الصلة في مقابل الضهرة. تعديلات فترة القياس هي التعديلات التي تنشأ من معلومات إضافية يتم الحصول عليها خلال «فترة القياس» (والتي لا يمكن أن تتجاوز ستة واحدة من تاريخ الاقتناء) حول الحقائق والظروف التي كانت موجودة في تاريخ القياس.

تحتاجون للاسطة للاقتناء في القيمة العادلة للمقابل المحتمل والتي لا تؤهل لتعديلات قياس لفترة تعتمد على كيفية تصنيف المقابل. لا يتم قياس المقابل المحتمل المصنّف كحقوق ملكية في تواريخ التقارير اللاحقة وتحسب النسوية اللاحقة ضمن حقوق الملكية. المقابل المحتمل المصنف على أنه موجود أو مطلوب يعاد قياسه في تواريخ التقارير اللاحقة وفقا للسياسة المحاسبية للمجموعة. حسب مقتضى الحال، مع الاعتراف بالربح أو الخسارة ذات الصلة بذلك في الربح أو الخسارة.

عندما يتم تحقيق جميع الأصول على مر مراحل. تتم إعادة قياس حصص المجموعة المحتفظ بها سابقا في حقوق ملكية الشركة المستحوذ عليها بالقيمة العادلة في تاريخ الاقتناء ويتم الاعتراف بالأرباح أو الخسارة الناتجة. إن وجدت، في الربح أو الخسارة. يتم إعادة تصنيف المبالغ الناشئة من المساهمة في الشركة المكتناة قبل تاريخ الاقتناء، والتي سبق الاعتراف بها في الدخل الشامل الآخر

إلى الربح أو الخسارة حيث تكون هذه العملية مناسبة إذا تم استحداث تلك المساهمة.

إذا كانت الحاسبة الأولية لجميع الأعمال غير ممكنة بحلول نهاية فترة التقرير المالي التي تم فيها التجميع تقوم المجموعة بإعلان عن مبالغ مؤقتة للبيود. التي لم تكتمل المحاسبة عنها. يتم تعديل هذه المبالغ المؤقتة خلال «فترة القياس» أو قبل الاعتراف بموجودات أو مطلوبات إضافية لتظهر المعلومات التي تم الحصول عليها حول الحقائق والظروف التي كانت موجودة في تاريخ الاقتناء، والتي، إذا كانت معروفة، كانت ستؤثر على المبالغ المقررة بها في ذلك التاريخ.

2 /3 الاستثمارات في شركات شقيقة ومشاريع مشتركة

الشركة الشقيقة هي الشفأة التي تمارس فيها المجموعة تأثيراً هاماً وهي ليست شركة تابعة أو حصة في مشروع مشترك. إن التدفود الهام هو القدرة على المشاركة في اتخاذ القرارات المالية والتشغيلية للشركة المستثمر فيها وليس السيطرة عليها أو السيطرة المشتركة على سياساتها.

المشروع المشترك هو ترتيب مشترك حيث يكون للأطراف التي لديها سيطرة مشتركة على الترتيب حقوق في صافي موجودات الترتيب المشترك. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

المسابطة بطريق حقوق الملكية

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

المسابطة بطريق حقوق الملكية

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

تتأسس المجموعة عن استثماراتها في الشركات الشقيقة أو المشاريع المشتركة في بياناتها المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق

حسابات المجموعة. يتم الاعتراف بمديتها بالاستثمارات وتعديلهما عقب ذلك للاعتراف بحصة المجموعة في أرباح وخسائر الشركات المشتركة. السيطرة المشتركة هي السيطرة على الترتيب والتي توجد فقط عندما تتطلب القرارات بالأشطة ذات الصلة موافقة بالإجماع من الأطراف المشاركة في السيطرة.

بيان التغيرات في حقوق المساهمين الموحد للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024

إيضاح	رأس المال	احتياطي قانوني	احتياطيات آخر	الأرباح الورة	العائد إلى مساهمي الشركة الأم	مساهمة غير مسيطرة	إجمالي حقوق الملكية
	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
في 1 يناير 2023	6,050,000	271,059	(57,884)	35,739,722	42,002,897	16,651	42,019,548
الربح للسنة	-	-	-	4,720,139	4,720,139	2,650	4,722,789
الدخل الشامل الآخر للسنة	-	-	(4,381)	-	(4,381)	-	(4,381)
إجمالي الدخل / (الخسارة) الشاملة للسنة	-	-	(4,381)	4,720,139	4,715,758	2,650	4,718,408
مخصص صندوق دعم الأنشطة الاجتماعية والرياضية	-	-	-	(108,836)	(108,836)	-	(108,836)
رد أموال دعم الأنشطة الاجتماعية والرياضية	-	-	-	4,111	4,111	-	4,111
محول إلى احتياطي قانوني	-	883	-	(883)	-	-	-
المعاملات مع مالكي الشركة	-	-	-	-	-	-	-
توزيعات أرباح	-	-	-	-	(6,655,000)	(1,890)	(6,656,890)
في 31 ديسمبر 2023 / 1 يناير 2024	6,050,000	271,942	(62,265)	33,699,253	39,958,930	17,411	39,976,341
الربح للسنة	-	-	-	4,490,293	4,490,293	69,266	4,559,559
الخسارة الشاملة الأخرى للسنة	-	-	(2,840)	-	(2,840)	-	(2,840)
إجمالي الدخل / (الخسارة) الشاملة للسنة	-	-	(2,840)	4,490,293	4,487,453	69,266	4,556,719
اقتناء شركة تابعة بدون أسهم غير مسيطرة	-	-	-	-	-	817,708	817,708
مخصص صندوق دعم الأنشطة الاجتماعية والرياضية	-	-	-	(102,146)	(102,146)	-	(102,146)
محول إلى احتياطي قانوني	-	55,117	-	(55,117)	-	-	-
المعاملات مع مالكي الشركة	-	-	-	-	-	-	-
توزيعات أرباح	-	-	-	-	(6,594,500)	(1,950)	(6,596,450)
في 31 ديسمبر 2024	6,050,000	327,059	(65,105)	31,437,783	37,749,737	902,435	38,652,172

العلاقة	بلد التأسيس	2024	2023
شركة قطر ستيل ش.م.خ (شركة مساهمة خاصة قطرية)	قطر	100%	100%
شركة قطر ستيل ش.م.خ (دبي)	الإمارات العربية المتحدة	100%	100%
القطرية لإنتاج حديد التسليح ذ.م.م	قطر	100%	100%
قطر للأسمدة الكيماوية (شركة مساهمة خاصة قطرية) (فاقكو)،	قطر	100%	100%
شركة قطر للنفط(شركة مساهمة خاصة قطرية) (أجي.إس.بي)	قطر	70%	70%
شركة قطر للصين(شركة مساهمة خاصة قطرية) (كيو إم سي)،	قطر	100%	100%
شركة قطر للإضافات البترولية المحدودة ش.م.خ (كفكاه)، (١)	قطر	50%	-
شركة قطر للبترولكيماويات ش.م.خ (فايكو)	مشروع مشترك	80%	80%
شركة قطر للإضافات البترولية المحدودة ش.م.خ (كفكاه)، (١)	مشروع مشترك	50%	-
شركة قطر لتخليق المعادن ذ.م.م.	شركة زميلة	50%	50%
شركة صلب للحديد	شركة زميلة	40.38%	31.03%
فولان القابضة ش.م.ب	البحرين	25%	25%

(أ) في 10 يونيو 2024 أصبحت كفكاه شركة تابعة للمجموعة. راجع إيضاح 31.

شركة قطر ستيل ش.م.خ (قطر ستيل)، وهي شركة مساهمة قطرية خاصة تأسست في دولة قطر وهي مملوكة بالكامل لصناعات قطر. تزاوّل قطر ستيل تصنع قضبان الحديد وقضبان التسليح لبيعها في السوق المحلية وأسواق التصدير.

شركة قطر ستيل ش.م.خ (دبي) شركة تابعة بالكامل لقطر ستيل ذات مسؤولية محدودة تأسست في بتاريخ 22 يوليو 2003 وفقا لقانون دبي رقم ٩ لسنة 1992 وهي تقوم بتطبيق لوائح هيئة منقطة جلب على الحرة. الأنشطة الرئيسية لشركة قطر ستيل ش.م.خ (الإمارات العربية المتحدة) هي تصنيع وبيع منتجات الحديد.

شركة القطرية لإنتاج حديد التسليح ذ.م.م (القطرية) هي شركة ذات مسؤولية محدودة تأسست في دولة قطر وهي مملوكة بالكامل لقطر ستيل. تقوم القطرية بإنتاج حديد التسليح. الأنشطة الرئيسة للقطرية تتضمن إنتاج منتجات الحديدية والناشجرة في السوق المحلية.

قطر للأسمدة الكيماوية ش.م.خ (فاقكو)، وهي شركة مساهمة قطرية خاصة تأسست في دولة قطر وهي مملوكة بالكامل لصناعات قطر. يشتمل نشاط فاقكو في إنتاج وبيع البوريا والأسمونيا.

شركة القطرية للوقودالمعادن (ش.م.خ.جي.إف.بي)، هي شركة مساهمة قطرية خاصة تأسست في دولة قطر ونسبة 70% من أسهمها مملوكة لفاقكو و 30% من الأسهم مملوكة للشركة القطرية لصناعات التحويلة (ش.م.خ). يشتمل نشاط جي إف بي في إنتاج وبيع البوريا وخسائر الفورمالدهيد.

شركة قطر للصين ش.م.خ (كيو إم سي)، وهي شركة مساهمة قطرية خاصة تأسست في دولة قطر وهي مملوكة بالكامل لفاقكو. تزاوّل قطر كي إم سي إنتاج وبيع الصينين. خلال سنة 2022، وإستنادا إلى المراجعة الداخلية، تدرس المجموعة تحويل أصول كيو إم سي إلى فاقكو من خلال عملية الدمج. كما في 31 ديسمبر 2024 كانت عملية الدمج متوقفة على المزيد من الموافقات وإستبقاء الاشرافات القانونية والتنظيمية.

شركة قطر للإضافات البترولية المحدودة ش.م.خ (كفكاه)، وهي شركة مساهمة قطرية خاصة تأسست في دولة قطر وتملك صناعات قطر نسبة 50% من أسهمها. الأنشطة الرئيسية لكفكاه هي إنشاء وإمتلاك وتشغيل واحتفاظ بمرافق لإنتاج وتسويق وتصدير من تي بي بي والبترول.

شركة قطر للبترولكيماويات (فايكو) ش.م.خ.جي.إف.بي وهي شركة مساهمة قطرية خاصة تأسست في دولة قطر وهو مشروع مشترك بين صناعات قطر بنسبة 80% ونوتال إنجنييرينج بترولكيماكلز فرنسا إلى به بنسبة 20%. تزاوّل فايكو إنتاج وبيع الإيثيلين والبوليإيثيلين والبيكساب والمشتقات البترولكيماوية الأخرى.

فولان القابضة ش.م.ب.هي شركة مساهمة بحرينية مغلقة (مملوكة بالكامل لقطر ستيل) تأسست في 26 يونيو 2008 في مملكة البحرين. شركة فولان القابضة ش.م.ب. هي شركة قابضة لمجموعة من الشركات التجارية / الصناعية التي تعمل في تصنيع وبيع منتجات الصلب المختلفة.

شركة صلب الحديد (صلب) هي شركة (مملوكة من خلال قطر ستيل) تأسست في المملكة العربية السعودية وتعمل في تصنيع وبيع منتجات الصلب.

شركة القطرية للمعادن الطلاء ذ.م.م (Q-Coat) (مملوكة من خلال قطر ستيل) هي شركة ذات مسؤولية محدودة تأسست في قطر وتعمل في إنتاج القضبان المطلية بمنتجات الأيوكسي. تدير المجموعة Q-Coat وفقا لاتفاقية خدمة لإدارة.

تم الإفراج عن 2 فبراير 2025.

2 - **أساس الأعمال**

1/2 **فترة الالتزام**

تم إعداد البيانات المالية الموحدة للمجموعة وفقا للمعايير الدولية للتقارير المالية - معايير المحاسبة الصادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية (المعايير الدولية للتقارير المالية - معايير المحاسبة).

تم عرض هذه البيانات المالية الموحدة بالريال القطري، وهو العملة الوظيفية للشركة. تم تقريب جميع المبالغ لأقرب ريال قطري، ما لم تدر الإشارة إلى خلاف ذلك.

2/2 **أساس القياس**

يتم إعداد البيانات المالية الموحدة باستخدام أساس التكلفة التاريخية ، باستثناء بعض الموجودات المالية المستحوذ عليها في جميع أعمال والموجودات المالية العادلة من خلال الربح أو الخسارة ، والتي تم قياسها بالقيمة العادلة.

القيمة العادلة هي السعر الذي سيتم استلامه لبيع موجود أو نفع لتحويل مطلوب في معاملة نظامية بين المشاركين في السوق في تاريخ القياس بغض النظر عما إذا كان ذلك السعر يمكن ملاحظته بصورة مباشرة أو بتقدير باستخدام تقنية تقييم أخرى.

عند قياس القيمة العادلة لموجود أو مطلوب، تستخدم تقنيات التقييم بيانات السوق التي يمكن ملاحظتها ما أمكن ذلك. يتم تصنيف القيم العادلة في مختلف مستويات ترتيب القيمة العادلة استنادا إلى المخاطر المستخدمة في تقنيات التقييم كما يلي:

الستوى ١: الأسعار المبرجة (غير المعدلة) في أسواق نشطة لموجودات أو مطلوبات مطابقة

الستوى 2: المدخلات، بخلاف الأسعار المبرجة المضمنة في المستوى ١، التي يمكن ملاحظتها لموجود أو المطلوب، سواء كان ذلك بصورة مباشرة (أي الأسعار) أو غير مباشرة (أي مشتق) (أي أسعار)

الستوى 3: مدخلات الموجودات أو المطلوبات التي لا تستند إلى البيانات التي يمكن ملاحظتها بالسوق (المدخلات التي لا يمكن ملاحظتها).

3- **العملية الوظيفية وعملية العرض**

تم عرض هذه البيانات المالية الموحدة بالريال القطري، وهو العملة الوظيفية للشركة. تم تقريب جميع المعلومات المالية المعروضة في هذه البيانات المالية الموحدة إلى أقرب ألف ريال قطري (ألف ريال قطري) ما لم تتم الإشارة إلى خلاف ذلك.

2/2 **الإعاري والتفسيرات والتعديلات الجديدة المطبقة من قبل المجموعة**

المحاسبة المحاسبية الدولية تطبقها المجموعة في إعداد البيانات المالية المجمعة من تلك في السنة المالية الماضية، فيما عدا التغيرات المطلوبة بموجب تطبيق المعايير و التعديلات والتفسيرات الجديدة.

المعايير المحاسبية الجديدة المصرة والإسارية لمفعول

طبقت المجموعة التعديلات والتفسيرات التالية لأول مرة لفترة تقريرها السنوية التي تبدأ في 1 يناير 2024.

- المطويات غير المتوافقة مع التعديلات - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 1
- تصنيف المطويات كمدنالة وبيع متوافرة - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 1.
- مطوب الإيجار في البيع وإعادة التاجر - تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16
- ترتيبات تمويل الوردين - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 7 والمعايير الدولي للتقارير المالية رقم 7

لم يكن تطبيق هذه التعديلات أي أثر جوهري على البيانات المالية الموحدة للمجموعة.

أصبح عدد من المعايير الجديدة ساري المفعول لفترات التقارير السنوية التي تبدأ قبل 1 يناير 2024 و يسمح بتطبيقها مبكرا. لم تطبق المجموعة مبكرا أي من المعايير الجديدة أو المعدلة التالية عند إعداد هذه البيانات المالية الموحدة.

(أ) **المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 18 العرض والإفصاح في البيانات المالية**

يتم تعديل المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 18 محل معيار المحاسبة الدولي رقم 1 عرض البيانات المالية وهو ينطبق على فترات التقارير السنوية التي تبدأ في 1 بعد 1 يناير 2027. يدخل المعيار الجديد الاشتراطات الرئيسية الجديدة التالية.

يطلب من الشركات تصنيف جميع دخلها ومصروفات في خمس فئات في بيان الربح والخسارة، وهي تحديد فئات التشغيل والاستثمار والتحويل والعمليات المتوقفة وضريبة الدخل. كما يطلب من الشركات أيضا عرض إجمالي الفرعي المعروف حديثا للربح التشغيلي. لن يتغير صافي ربح الشركات.

يتم الإفصاح عن تدابير الأداء المعروفة من الإلارة في إيضاح واحد في البيانات المالية.

تم تقديم موجهات محددة حول كيفية تجميع المعلومات في البيانات المالية.

بالإضافة إلى ذلك، يطلب من جميع الشركات استخدام الفرعي للربح التشغيلي كنقطة بداية لبيان التدفقات النقدية عند عرض التدفقات النقدية التشغيلية تحت الطريقة في المباشرة.

ذات لالت المجموعة بصدد تقييم أثر المعيار الجديد، وخصوصا فيما يتعلق بهيكل بيان الربح والخسارة للمجموعة وبيان التدفقات النقدية والإفصاحات الجديدة المطلوبة تدابير الأداء المعروفة من الإلارة. كما تقوم المجموعة أيضا بتقييم الأثر حول كيفية تجميع المعلومات في البيانات المالية المضمنة البنود المعنونة حاليا على أنها «أخرى».

المعايير المحاسبية الأخرى

من غير المتوقع أن يكون للمعايير المحاسبية الجديدة والمعدلة التالية تأثير كبير على البيانات المالية الموحدة للمجموعة.

يسري مفعولها اعتبارا من 1 يناير 2024	• الطويات غير المتوافقة مع التعديلات - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 1
يسري مفعولها للسنة التي تبدأ في 1 يناير 2026	• تصنيف المطويات كمدنالة وبيع متوافرة - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 1.
يسري مفعولها للسنة التي تبدأ في 1 يناير 2027	• مطوب الإيجار في البيع وإعادة التاجر - تعديلات على المعيار الدولي للتقارير

الهرابة الاقتصادية

الثلاثاء 5 شبّات 1446 هـ - 4 صّراير 2025م - العدد (15613)

الايضاحات حول البيانات المالية الموحدة (تمه)

تصبح فيه الـموجودات جاهزة لاستخدام المنشور. تتم مراجعة الأسمار الإنتاجية المـقدرة والقيم المتبقية وطرق الإحلال في تاريخ كل تقرير، مع احتساب تأثير أي تغييرات في التقدير على أساس مستقبلي.

الأسمار الإنتاجية المـقدرة للمجموعة لكل فئة مـوجود كما يلي:

المباني	13 - 25 سنة أو مدة إيجار الأرض، أيهما أقصر
الألات والمكينات والمعدات	3 - 25 سنة
أثاث والعـدات الأخرى	3 - 10 سنوات

البند التي في طور الإنشاء بغرض الانتاج أو الإيجار أو الأراض الإرارية أو لأغراض ما تحد بعد يتم تسجيلها بالـتكلفة ناقصا أي خسارة انخفاض قيمة معترف بها، تشمل التـكلفة الأتعاب الهندية ، وبالنسبة للموجودات المؤهلة، يتم رسـمـة تكاليف الإقتراض وفقا للسياسة المحاسبية للمجموعة، يتم تصنيف هذه البنود إلى الفئات المناسبة من العقارات والألات والمعدات عند اكتسابها وعندما تصبح جاهزة للاستخدام في الغرض المطلوب. (إحلال هذه الموجودات بـمـنـى طريقة المقاررات والألات والمعدات الأخرى، ما عندما تصبح الموجودات جاهزة للاستخدام في الغرض المنشود منها.

تتم رسـمـة المـصـروفـات المتكبدة لاستبدال أو عنـض الموجودات بالـقيمة المـعـتـرـف بها، وبالنسبة للموجودات المؤهلة، يتم رسـمـة تكاليف الإقتراض في شطب القيمة المكتوبة للمكينات التي تم استبدالها، يتم رسـمـة المـصـروفـات اللاحقة الأخرى فقط عندما تزيد المنافع الاقتصادية المستقبلية لبند التـكـة والألات والمعدات ذات الصلة. يتم الاعتراف بجميع التـفـقـات الأخرى في بيان الـريـح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر الموجد عند تكديدها.

يلغى الاعتراف عن بند الممتلكات والألات والمعدات عند الاستبعاد أو عندما لا يتوقع من استخدامه أو بيعه أي منافع اقتصادية مستقبلية. يتم إدراج أي مكسب أو خسارة ناتجة عن استبعاد الموجد (محصوبا مع أنه الفرق بين صالي عائدات البيع والقيمة الدفترية للأسمار) في بيان الـريـح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر الموجد في السنة التي تم فيها إلغاء الاعتراف عن الموجد.

الأصول الرأسمالية قيد التنفيذ (متضمنة السلفة والأسـمـال) يتم الاعتراف بها مبدئيا بالـتكلفة والتي تتضمن تكلفة المواد والتكاليف المباشرة للعمالة والتكاليف الأخرى التي تنسب مباشرة إلى أجل الأصل في حالة عمل في الغرض المنشود منه، من أعقاب الاعتراف المبدي، يتم تسجيل الأصول الرأسمالية قيد التنفيذ بالـتكلفة ناقصا خسائر انخفاض القيمة، إن وجدت. لا يتم إحلال أو إطفاء الأصول الرأسمالية قيد التنفيذ.

سيتم تحويل الأعمال الرأسمالية قيد التنفيذ إلى فئات الممتلكات والألات والمعدات ذات الصلة عندما يصبح الأصول جاهزة للاستخدام حسبما هو مأمول من جانب الإدارة.

8/3 انخفاض قيمة الموجودات غير المالية

يتم اختيار الموجودات غير المالية التي تخضع للاستهلاك أو الإطفاء لانخفاض في قيمتها عندما تشير أي من الأحداث أو التغييرات في الظروف إل أن القيمة الدفترية قد لا تكون قابلة للاستمرار. الموجودات غير المالية التي لها عمر إنتاجي غير محدد لا تخضع للاستهلاك ويتم اختيارها سئويا أو كرات أكثر لتحديد انخفاض القيمة إذا ظهرت الأدعات أو التغييرات في الظروف إلى أنها قد انخفضت قيمتها.

يتم الاعتراف بخسارة انخفاض القيمة بالمبلغ الذي تتجاوز به القيمة الدفترية للموجد لقيمتها القابلة للاستمرار. القيمة القابلة للاستمرار هي القيمة العادلة للموجد محصوبا منها تكاليف الاستبعاد والقيمة قيد الاستخدام ، أيهما أغل. وأغراض تقييم انخفاض القيمة، يتم تجميع الموجودات لألنى المستويات التي ينتج عنها تدفقات نقدية واردة يمكن تحديدها بشكل منفصل والتي تعتبر مستقلة إلى حد كبير عن التدفقات النقدية الواردة من الموجودات الأخرى أو مجموعة الموجودات الأخرى والوحدات المنتجة لنفسه).

يتم مراجعة الموجودات غير المالية بخلاف الشهرة والتي تعرضت لانخفاض في القيمة للتحقق من إمكانية رد الانخفاض في نهاية كل فترة تقرير.

9/3 المخزون

يقاس المخزون بالـتكلفة أو صافي القيمة القابلة للتحقق أيهما أقل. التكاليف هي تلك التـفـقـات التي يتم تكديدها في سبيل جعل كل منتج في وضعه وموقعه الحاليين على النحو التالي:

• المخزون بالمستودع - تكلفة الشراء بعد خصم المصوم والخصوم، مع أساس المتوسط المرجح المتغير.

• الأسمار قيد التنفيذ ومخزون المنتجات المكتملة - تكاليف الانتاج مع أي التوسط المرجح المتغير. وتشتمل تكاليف الانتاج على تكلفة المواد المباشرة والعمالة المباشرة ومخصص صامت لتـفـقـات يتم تخصيصه على أساس الطاقة التشغيلية الإنتاجية. صافي القيمة القابلة للتحقق هي سعر البيع المقرر في إطار النشاط العادي للأصـال ناقصا التكاليف المـقدرة لإتمام العمل وتلك التي سيتم تكديدها على البيع.

10/3 المخزرات

يتم تصنيف المخزرات على أنها مخزوات غير متداولة أخرى يتم تسجيلها مبدئيا بالـتكلفة. لاحقا يتم قياس المخزرات بالـتكلفة ناقصا الإطفاء التراكم وأي انخفاض غير متوقع تراكم في قيمه، يتم إطفاء المخزرات على أساس اتجائية مقدرة تتراوح ما بين 1 إلى 12 سنة. بالنسبة للمخزرات التي ليست قيد الاستخدام في المصنع يتم الاحتفاظ بها ضمن المخزون وتسجيلها بالـتكلفة وصافي القيمة القابلة للتحقق، أيهما أقل.

11/3 قياس القيمة العادلة

لأغراض القياس والإيضاح تحدد المجموعة القيمة العادلة لموجد أو مطلوب عند القياس المبدي أو في تاريخ كل تقرير. القيمة العادلة هي السعر الذي سيتم استلامه لبيع موجد أو ندعه لتحويل مطلوب في معاملة نظامية بين المشاركين في السوق في تاريخ القياس بغض النظر عما إذا كان ذلك السعر يمكن ملاحظته بصورة مباشرة أو تقديره باستخدام تقنية تقييم أخرى. يستند قياس القيمة العادلة إلى افتراض أن المعاملة بين الموجد أو المـطـلـوب أو نقل المـطـلـوب يتم إما:

- في السوق الرسمي للموجد أو المـطـلـوب، أو

- في غياب السوق الرسمي، في السوق الأكثر فائدة للموجودات أو المـطـلـوب.

يجب أن يكون السوق الرسمي أو الأكثر فائدة متماثا للموصل إليه من جانب المجموعة. القيمة العادلة لموجد أو مطلوب تقاس باستخدام الافتراضات التي سيستخدمها المشاركون بالأسواق عند تسعير الموجد أو المـطـلـوب، مع افتراض أن يتصرف المشاركون في السوق بما أفضل يحقق منفعة اقتصادية لهم.

يأخذ قياس القيمة العادلة لموجد غير مالي في الاعتبار مقدرة المشاركين بالسوق على جني منافع اقتصادية باستخدام الموجد في أغل وأفضل استخدام أو ببيعته لشارك رائد بالسوق سيستخدم الموجد في أغل وأفضل استخدام.

تستخدم المجموعة تقنيات تقييم مناسبة للظروف وتؤثر لها بيانات كافية يمكن لقياس القيمة العادلة ومضاغة استخدام المخزرات ذات الصلة إلى يمكن ملاحظتها وتقليص التباين المبدلات التي لا يمكن ملاحظتها. القيمة العادلة لأغراض استخدام أو/ أو الاضاح في هذه البيانات المالية الموحدة يتم تحديدها على نفس الأساس الموضح أعلاه، فيما عا معاملات الدفع التي تستند إلى المسم والم التي تقع ضمن نطاق المعادير الدولي للتقارير المالية رقم 2 ومعاملات الإيجار التي تقع ضمن نطاق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16 للسنة الحالية والقياسات التي لها بعض أرجه التشابه للقيمة العادلة ولكنها ليست قيمة عادلة مثل صالي القيمة القابلة للتحقق في مبيعات المخزرات الدولي رقم 2 والقيمة قيد الاستخدام في المصاحبة الدولي رقم 36.

وتصنف جميع الموجودات والمطلوبات التي يتم قياس القيمة العادلة لها في الإيضاح عنها في البيانات المالية الموحدة ضمن التسلسل الهرمي: القيمة العادلة، والوضحة أدناه بناءً على مدخلات التسوي الأدنى التي تعتبر جوهرية لقياس القيمة العادلة لكل:

السوى (1) :أسمار السوق (تغير العملة) في أسواق نشطة لموجودات أو مطلوبات مطابقة المستوى (2) :تقنيات التقييم التي يكون أقل مستوى المدخلات التي لها تأثير هام على قياس القيمة العادلة وواضحة بصورة مباشرة أو غير مباشرة.

السوى (3) :تقنيات التقييم التي يكون أقل مستوى المدخلات التي لها تأثير هام على قياس القيمة العادلة غير واضحة. بالنسبة للموجودات والمطلوبات التي تدرج في البيانات المالية الموحدة على أساس مشترك، تحدد المجموعة ما إذا كان قد حدث إجراء تحويلات بين المستويات في الترتيب عن طريق إعادة تقييم التصنيف (بناءً على أدنى مستوى من المدخلات الهامة لقياس القيمة العادلة لكل) في نهاية كل فترة تقرير.

12/3 الألتوات المالية

الموجودات المالية والمطلوبات المالية يتم الاعتراف بها في بيان المركز المالي الموحد للمجموعة عندما تصبح المجموعة طرفا في التصوص التعاقدية للألت.

يتم القياس المبدي للموجودات والمطلوبات المالية بالقيمة العادلة. تكاليف المعاملات النسبوية مباشرة إلى إقتناء أو إصدار الموجودات المالية والمطلوبات المالية (بخلاف الموجودات المالية والمطلوبات المالية بالقيمة العادلة من خلال الريح أو الخسارة) يتم إضافتها على طرفها من القيمة العادلة للموجودات المالية والمطلوبات المالية عند الاعتراف المبدي. تكاليف المعاملة المرتبطة مباشرة بالموجودات المالية والمطلوبات المالية بالقيمة العادلة من خلال الريح أو الخسارة يتم الاعتراف بها مباشرة في بيان الريح أو الخسارة.

الموجودات المالية

يتم الاعتراف بجميع المشتريات أو المبيعات بالطريقة المعتادة للموجودات المالية وإلغاء الاعتراف بها في تاريخ المتاجرة. عمليات الشراء أو البيع بالطريقة المعتادة هي عمليات شراء أو بيع للموجودات المالية التي تتطلب تسليم الموجودات ضمن الإطار الزمني الذي تحدهد اللوائح أو الأطراف في السوق.

يتم قياس جميع الموجودات المالية المعترف بها لاحقاً بالكامل إما بالـتكلفة المطفأة أو بالقيمة العادلة، اعتماداً على تصنيف الموجودات المالية.

تصنيف الموجودات المالية

أدوات الدين المخصصة بالتكلفة المطفأة

أدوات الدين التي تستوف الشروط التالية يتم قياسها لاحقاً بالكامل هو الاحتفاظ بالموجودات المالية بغرض تحصيل تدفقات نقدية

• في تلك القيمة الزمنية للامل عند انتهاء.

• تدرى الأحكام التعاقدية للموجود المالي في تواريخ محددة إلى نشوء تدفقات نقدية هي فقط مدفوعات أصل المبلغ والفائدة على أصل المبلغ القائم.

تصنيف الموجودات المالية

الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الريح أو الخسارة إن الموجودات المالية التي لا تستوفي شروط القياس بالتكلفة المطفأة أو بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر يتم قياسها بالقيمة العادلة من خلال الدخل الآخر أو الخسارة. وعلى وجه خاص:

• يتم تصنيف الاستثمارات في أدوات مقفول للكية على أنها مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الريح أو الخسارة، ما لم تحدد المجموعة أن أداة مقفول ملكية ليست معقظ بها المتاجرة أو أنها قابل محتمل ناتج عن جميع الأصول على أنها بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر عند الاعتراف المبدي.

أدوات الدين التي لا تستوفي معايير التكلفة المطفأة أو بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر يتم تصنيفها على أنها مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الريح أو الخسارة. بالإضافة إلى ذلك، يمكن تخصيص أدوات الدين التي نفي إما بصافي القيمة المطفأة أو مبالغ القيمة المطفأة من خلال الدخل الشامل الآخر على أنها بالقيمة العادلة من خلال الريح أو الخسارة عند الاعتراف المبدي (أو قبل هذا التخصيص بغلي أو يقل بشكل كلي مع عدم استناق القياس أو الاعتراف (ما يسمى بـ «عدم التقابيل المحاسبي») التي قد تنشأ من قياس الموجودات أو المطلوبات أو الاعتراف بالمكاسب والخسائر عليها على أسس مختلفة. لم تصنف المجموعة أي أدوات دين على أنها بالقيمة العادلة من خلال الريح أو الخسارة.

الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الراح أو الخسارة تقاس بالقيمة العادلة في نهاية كل فترة تقرير، مع الاعتراف بأي أرباح أو خسائر قيمة عادلة في الريح أو الخسارة.

انخفاض قيمة الموجودات المالية

تتعرض المجموعة بمخصصات الخسائر للـخسائر الإنتاجية المتوقعة على الذمم التجارية المدينة إضافة إلى عقود الضمانات المالية. يتم تحديد مبلغ الخسائر الإنتاجية المتوقعة في تاريخ كل التقرير لتعكس التغيرات في مخاطر الائتمان عند الاعتراف الأولي المالية المالية المعنية.

تتغير المجموعة بـأشأ بالخسارة الإنتاجية المتوقعة على مدى عمر الذمم الدينة التجارية. يتم تقدير الخسائر الإنتاجية المتوقعة على هذه الموجودات المالية باستخدام مصفوفة مخصص بناءً على تجربة الخسارة الإنتاجية التاريخية للمجموعة، مع تعديلها بالعوامل الخاصة بالمدينين والظروف الاقتصادية العامة وتقييم كل من الاتجاه الحالي وكذلك الاتجاه المتوقع للظروف في تاريخ التقرير ، بما في ذلك القيمة الزمنية للامل عند الانتهاء.

بالنسبة لجميع الأدوات المالية الأخرى، تتعرف المجموعة بالخسائر الإنتاجية المتوقعة على مدى عمر الأداة عندما تكون هناك زيادة كبيرة في مخاطر الائتمان عند الاعتراف الأولي. مع ذلك إذا لم تزيد مخاطر الائتمان على الأداة المالية زيادة كبيرة منذ الاعتراف الأولي، تقوم المجموعة بقياس خصص الخسارة لتلك الأداة المالية بمعدل الخسارة الإنتاجية المتوقعة لمدة 12 شهراً. يعتمد تقييم ما إذا كان يجب الاعتراف بالخسارة الإنتاجية المتوقعة على مدى عمر الأداة على الزيادات الكبيرة في احتمالية أو مخاطر حدوث تعثر منذ الاعتراف الأولي بـلا من إثبات أن الموجد المالي منخفض القيمة انتساباً في تاريخ التقرير.

الخسائر الإنتاجية المتوقعة على مدى عمر الأداة هي الخسارة الإنتاجية المتوقعة الناتجة من جميع حالات التعثر الممكنة على مدى العمر المتوقع للأداة المالية. في المقابل، تشمل الخسارة الإنتاجية المتوقعة لمدة 12 شهراً الجزء من الخسارة الإنتاجية المتوقعة على مدى العمر المتوقع أن ينتج عن أحداث التعثر في السداد على أداة مالية والتي تكون ممكنة في غضون 12 شهراً بعد تاريخ التقرير.

(1) الزيادة الكبيرة في مخاطر الائتمان

لتقييم ما إذا كانت مخاطر الائتمان على أداة مالية قد زادت زيادة كبيرة منذ الاعتراف المبدي نقارن المجموعة مخاطر التعثر الذي يحدث عند الأداة المالية كما في تاريخ التقرير. يتم تحديد المخاطر التي حدثت على الأداة المالية كما في تاريخ التقرير، مع تعديلها بالعوامل عند إجراء هذا التقييم تدرس المجموعة كل من المعلومات الكمية والنوعية المعقولة والتي يمكن دعمها، متضمنة الخبرة التاريخية في المعلومات الاستدلالية المتاحة بدون تكلفة أو مجهود، غير ضروريين.

بالنسبة لعقود الضمانات المتاحة بدون تكلفة أو مجهود، يتم تقييم المخاطر التي تصبح غير المجموعة طرفا في الربطاط غير القابل للإلغاء، على أنه تاريخ الاعتراف المبدي وأغراض الاعتراف يتم انخفاض قيمة الأداة المالية. مع تقييم ما إذا كانت هناك زيادة كبيرة في مخاطر الائتمان منذ الاعتراف المبدي بمقدور الضمان المالي، تدرس المجموعة التغييرات في المخاطر عند تعثر المدين المحدد في العقد.

تتراعى المجموعة بصورة منتظمة مدى فعالية المعايير المستخدمة لتحديد ما إذا كانت هناك زيادة كبيرة في مخاطر الائتمان وتقوم بتعديلها إن كان ذلك ملائماً لضمان أن المعايير كفيلة بتحديد الزيادة الكبيرة في مخاطر الائتمان قبل أن يصبح المبلغ معجزولاً لمعد استحقاقه.

تتعرض المجموعة أن مخاطر الائتمان على الأداة المالية لم تزيد زيادة كبيرة منذ الاعتراف المبدي إن تم تحديد أن للأداة المالية مخاطر ائتمان منخفضة في تاريخ التقرير. مع تحديد أن المخاطر الائتمان منخفضة إن:

(1) لدى المفترض مقدرة قوية على الوفاء بالتزامات تدفقاته النقدية التعاقدية على المدى القريب، و (2) التغيرات السلبية في الظروف الاقتصادية والتجارية على المدى البعيد، قد ولكنه ليس بالضرورة، خفض مقدرة المفترض على استيفاء التغيرات التدفقات النقدية التعاقدية ليد.

(2) تعريف التعثر

تستخدم المجموعة نماذج إحصائية لتحليل البيانات التي في جميعها وإنشاء تقديرات لاحتمالية التعثر بالنسبة للتعرضات مع مرور الوقت. تتضمن هذا التحليل تحديد أي تغييرات في معدلات التعثر في السداد والتغيرات في عوامل الاقتصاد الكلي الرئيسية في المنطقة الجغرافية التي تعمل فيها المجموعة.

(3) الموجودات المالية منخفضة القيمة الإنتاجية

يعتبر الموجد المالي على أنه «منخفض القيمة الإنتاجية» عندما يقع حدث أو أكثر له تأثير ضار على التدفقات النقدية المستقبلية

المقدرة من الموجد المالي. الدليل على أن الموجد المالي قد انخفضت قيمته يتضمن بيانات يمكن ملاحظتها من الأحداث التالية:

(أ) صعوبة مالية كبيرة للمفترض أو المصد.

(ب) خرق للعقد مثل التغير أو تجاوز موعد الاستحقاق؛ (أنظر 2 أعلاه)

(ج) يقوم المفرض بمنع امتياز المقرض وأسباب متعلقة بتقليل المقرض استقبالية؛ (أنظر 3 أعلاه)

(د) أصبح من المرجح بأن المقرض سيخجل في إفلاس أو عملية إعادة تنظيم أخرى؛ أو

(هـ) ختفاء سوق نشط لهذا الأصل المالي بسبب الصعوبات المالية.

(4) سياسة الشطب

تقوم المجموعة بشطب موجد مالي عندما تكون هناك معلومات تشير إلى أن الطرف الآخر يعاني من صعوبات مالية وليس هناك احتمال واقعي للاستمرار.

(5) قياس والإعتراف بالخسائر الإنتاجية المتوقعة

إن قياس الخسائر الإنتاجية المتوقعة يعتمد على عناصر تتمثل باحتمالية التعثر والخسارة عند التعثر (أي حجم الخسارة في حالة وجود تعثر، والتعرض عند التعثر، تقييم احتمالية التعثر والخسارة عند التعثر تستند إلى بيانات تاريخية معدة بمعلومات استشرافية كما هو مذكور أعلاه. بالنسبة للتعرض عند التعثر، للموجودات المالية، يتم تمثيل هذا بإجمالي القيمة الدفترية للموجودات في تاريخ التقرير بالنسبة لعقود الضمان المالي يتضمن التعرض المبلغ المسحوب كما في تاريخ التقرير بجانب أي مبلغ إضافي يتوقع سحبه في المستقبل في تاريخ التعثر محمداً على أساس الاتجاه التاريخي، وفهم المجموعة للاحتياجات المستقبلية للمجموعة وللعملاء والاستشرافية الأخرى ذات الصلة.

بالنسبة للموجودات المالية يتم تقدير الخسارة الإنتاجية المتوقعة على أنها الفرق بين التدفقات النقدية التعاقدية المستحقة للمجموعة وفقاً للعقد وجميع التدفقات النقدية التي تتوقع المجموعة استلامها محصومة بمعدل الفائدة الفعلي.

إلغاء الاعتراف بالموجودات المالية

تلمي المجموعة الاعتراف بالموجود المالي فقط عندما تنتهي الحقوق التعاقدية للتدفقات النقدية من الموجد، أو عندما تقوم بتحويل الموجد المالي بجميع مخاطر ومزايا ملكية الموجد إلى كيان آخر. إذا لم تقم المجموعة بتحويل أو الاحتفاظ بشكل كبير بجميع مخاطر ومزايا الملكية واستمرت في السيطرة على الموجد المحول، تتعرف المجموعة بمخصصها المخاطر بها في الموجد والمطلوب المرتبط بالمبالغ التي قد ينتج عنها دفعها، إذا احتفظت بالمخاطر بشكل جوهري بجميع مخاطر ومزايا ملكية الموجد المالي (الموجود)، تستمر القيمة في الاعتراف بالموجود المالي، أو (عندما يكون ذلك ملائماً) فترة أقصر لتكلفة المطفأة لمطلوب مالي.

عند استبعاد الموجد المالي القياس بالـتكلفة المطفأة، يتم الاعتراف بالفرق بين القيمة الدفترية للموجد، ومجموع القابل المستلم والدينين في الريح أو الخسارة.

المطلوبات المالية

يتم قياس جميع المطلوبات المالية لاحقاً بالـتكلفة المطفأة باستخدام طريقة معدل الفائدة الفعلي أو بالقيمة العادلة من خلال الريح أو الخسارة تقاس لاحقاً بالـتكلفة باستخدام طريقة معدل الفائدة الفعلي.

المطلوبات المالية الخاصة لاحقاً بالـتكلفة المطفأة

المطلوبات المالية غير المخصصة بالقيمة العادلة من خلال الريح أو الخسارة تقاس لاحقاً بالـتكلفة باستخدام طريقة معدل الفائدة الفعلي.

طريقة معدل الفائدة الفعلي هي طريقة لحساب التكلفة المطفأة المطلوب المالي وتخصيص مصروفات الفائدة على الفترة ذات الصلة. معدل الفائدة الفعلي هو المعدل الذي يخصم بالضبط المدفوعات النقدية المستقبلية المقدرة (يما في ذلك جميع الرسوم والنقاط الدفوية أو المستلمة والتي تشكل جزءاً لا يتجزأ من معدل الفائدة الفعلي) وتكاليف المعاملات والأقساط أو الخصومات (الأخرى) من خلال العمر المتوقع للمطلوب المالي، أو (عندما يكون ذلك ملائماً) فترة أقصر لتكلفة المطفأة لمطلوب مالي.

إلغاء الاعتراف بالمطلوبات المالية

تلمي المجموعة الاعتراف بالمطلوبات المالية فقط، حصراً، عندما، يتم الوفاء بالتزامات المجموعة أو إلغاؤها أو انتهاء صلاحيتها، يتم الاعتراف بالفرق بين القيمة الدفترية للمطلوب المالي غير المعترف به والمقابل المدفوع والذمم الدائنة في الريح أو الخسارة.

13/3 مكافآت الموظفين

مكافآت قصيرة الأجل

المطلوبات لأجور الرواتب، متضمنة المنافع غير النقدية والتراكم السنوي والإجازات المرضية التي يتوقع سدادها كلها خلال 12 شهرا بعد نهاية الفترة التي يقوم فيها الموظفون بتقديم الخدمات ذات الصلة يتم الاعتراف بها فيما يتعلق بخدمات الموظفين حتى تاريخ التقرير وتقالى بالمبالغ التي يتوقع دفعها عند تسوية المطلوب. يتم إدراج المطلوبات ضمن الذمم التجارية والأخرى الدائنة.

منافع ما بعد انتهاء الخدمة

تتبر المجموعة الاعتراف بالمطلوبات المالية فقط، حصراً، عندما، يتم الوفاء بالتزامات المجموعة أو إلغاؤها أو انتهاء صلاحيتها، يتم الاعتراف بالفرق بين القيمة الدفترية للمطلوب المالي غير المعترف به والمقابل المدفوع والذمم الدائنة في الريح أو الخسارة.

(أ) خطة الإشتراكات التعاقدية المحددة

لدى المجموعة خطة الإشتراكات للموظفين العائدين (الذين التحقوا بالمجموعة في أو بعد 6 مارس 2023) وموظفي دول مجلس التعاون الخليجي. بالنسبة للموظفين القطريين، تساهم المجموعة بنسبة 14% من الراتب (الراتب الأساسي + العلاوات الاجتماعية + علاوة الإسكان) بالبنابة عن الموظف ويساهم الموظف بنسبة 7% لذا يتم تحويل نسبة 21% إلى صندوق التقاعد الحكومي وفقاً لاشتراطات قانون التأمينات الاجتماعية رقم 24 لسنة 2023 (المعدل بالقانون رقم 24 لسنة 2022 فيما يتعلق بالتعويضات). بالنسبة لموظفي دول مجلس التعاون الخليجي تساهم المجموعة والموظفين من دول مجلس التعاون الخليجي بنسب محددة والتي من ثم يتم تحويلها إلى صندوق التقاعد الحكومي، بموجب هذا القانون وسياسية المجموعة. ليس لدى المجموعة أي التزام قانوني أو تسعيري لدفع تقاعد صندوق لواء الموظفين وبالتالي فإن التزام المجموعة محدود في الاشتراكات المدفوعة لصندوق التقاعد الحكومي المحدد في هذه السياسة.

(ب) خطة المكافآت المحددة

خطة المكافآت المحددة هي خطة تقاعدية وليست خطة تقاعدية محددة. وفقاً لقانون العمل القطري رقم 14 لسنة 2004، تقوم المجموعة بخصم مدفوعات الموظفين غير القطريين عند تقاعدهم، وعادة ما تعتمد على واحد أو أكثر من العوامل مثل العمر وسنوات الخدمة والتعويض. يتم تعديل هذه المنفعة أيضاً لتتضمن الموظفين القطريين الذين أكملوا 20 سنة من الخدمة.

بالنسبة للشركات التابعة للمجموعة خارج دولة قطر، تتبع المجموعة القوانين واللوائح المعمول بها في دولها.

بالنسبة للشركات التابعة للمجموعة التي تقاعدوا قبل سنة 2023 (المعدل بالقانون رقم 24 لسنة 2022 فيما يتعلق بالتعويضات)، يتم دفع الفوائد تعريفاً ببرامج المنافع المحدد بموجب معيار المحاسبة الدولي رقم 19 وبالتالي يتم المحاسبة عنها وفقاً لذلك.

أول المسم والم التي تقع ضمن نطاق المعادير الدولي للتقارير المالية رقم 2 ومعاملات الإيجار التي تقع ضمن نطاق المعيار الدولي للقيمة الحالية للالتزام الدافع المحددة في نهاية فترة التقرير. يتم احتساب التزام المكافآت المحددة سنوياً باستخدام طريقة

وجدة الائتمان المتوقعة.

يتم تحديد القيمة الحالية لمطلوبات المنافع المحددة عن طريق خصم التدفقات النقدية الخارجية المستقبلية المقدرة وباستخدام الافتراضات على سنوات الشركات عالية الجوردة والمفومة بالقيمة التي تسدد بها التانفع على مدى أجل تقارب أجال كل الفترة. في حال عدم وجود سوق واسعة لنقد الألت، السنات، يتم تقدير أسعار سوق السنات الحكومية.

أرباح وخسائر إيراد القياس الناتجة من تعديلات الخبرة والتغيرات في الافتراضات الاكتبرية يتم الاعتراف، عندما تكون جوهريه، في الفترة التي تحدث فيها، مباشرة، في الدخل الشامل الآخر. يتم إدراجها ضمن الأرباح المدورة في بيان التغيرات في حقوق الملكية

الوحد و في بيان الرأسمال، إن وجدت.

مكافآت الموظفين لفترة قصيرة الأجل

تقاس الألتوات المكافآت قصير الأجل للموظفين على الأساس غير المخصوم ويتم دفعها عند تقديم الخدمة ذات الصلة. يتم الاعتراف بمطلوب الألتوات المتوقع دفعه بموجب المكافأة التقيدية قصيرة الأجل أو كل لدى المجموعة التزام قانوني أو استلافي حالي يدفع هذا المبلغ نتيجة لخدمة سابقة تم تقديمها من جانب الموظف ومن الممكن قياس الالتزام بصورة مؤقت، بها.

14/3 المخصصات

يتم الاعتراف بالمخصصات عند وجود التزام حالي قانوني أو استلافي على المجموعة ناشئ من عمل سابقه، وبما يمكن من المحتمل أن يتقبل الرأى ترفقات محتملة، وعادة ما تقبل الالتزامات ويخصص مبلغ معين عند التسوية بشكل مؤقت، به. لا يتم الاعتراف بالمخصصات المتعلقة بخسائر التشغيل المستقبلية.

في حال وجود عدم من الالتزامات المعاملة، يتم تحديد احتمال الحاجة إلى تدفق خارج في التسوية بمرعاة فئة الالتزامات لكل. يتم الاعتراف بالمخصص حتى ولو كان احتمال أن التدفق الخارج المتعلق بأي بند واحد مضمّن في نفس فئة الالتزامات صغيرا.

تقاس المخصصات بالقيمة الحالية للتلفقات المتوقع أن تكون مطلوية لسداد الالتزام باستخدام معدل ما قبل الضريبة والذي يعكس التدفقات السوفى الحالي للقيمة الزمنية للنقود والمخاطر المرتبطة بالالتزام. يتم الاعتراف بالزيادة في المخصص بسبب مرور الوقت كمصروفات فوائد.

15/3 ضريبة الدخل

يتم وضع مخصص لضريبة الدخل وفقاً للوائح ضريبة الدخل القطري. تشمل الضريبة الحالية على الضريبة التي يتوقع دفعها أو استدانة على الدخل أو الخسارة الخاضعة للضريبة للسنة وأي تعديل على الضريبة المستحقة الدفع أو الاستلام فيما يتعلق بسنوات سابقة. على الضريبة الحالية الحالية المسحق الذي لا استلام هو أفضل تقدير لمبلغ الضريبة التي يتوقع دفعها أو استدانة

والتي يمكن دعم البقير المتعلق بضررات الدخل، إن وجد، يتم قياسها باستخدام معدلات الضريبة المطبقة أو التي تطبق على ذواصع في تاريخ الخصال.

منذ سنة 2020 تلتقت الإدارة مذكرة تقاهم موعة (بشراح إليها فيما بعد بمذكرة التقاهم) بين قطر للطاقة والهيئة العامة للضرائب ووزارة المالية. تطعي مذكرة التقاهم الأآل المرتبة على الإعلان عن الضريبة ودفعها والتي تطبق على مكونات شركات معينة مدرجة في بورصة قطر.

تتم تحديد التزام الضريبة للمجموعة لى احتمالية قبول السلطة الضريبة ببعض المعالجات الضريبية قد تم وضعها في الاعتبار. عندما يتم التوصل إلى استنتاج بأنه من المحتمل أن تقبل السلطة الضريبة بهذه المعالجات فقد حددت المجموعة الالتزام الضريبة بصورة منسجمة مع المعالجات الضريبة المستخدمة أو الخطط استخدامها في إقراراتها الضريبية.

16/3 التوقع المؤجلة

يتم تكوين مخصص للضريبة المؤجلة باستخدام طريقة الالتزام على الفروق المؤقتة في تاريخ التقرير بين الأوعية الضريبية للموجودات والمطلوبات وفيها الدفترية لأغراض التقارير المالية. بموجب هذه الطريقة يتم الاعتراف بالتزامات الضريبة المؤجلة لجميع الفروق الخاضعة للضريبة المؤجلة. يتم الاعتراف بمخصص الضريبة المؤجلة لجميع الفروق المؤقتة القابلة للخصم، والخسائر الضريبية غير المستخدمة المؤجلة إلى الحد الذي يكون من المحتمل معه أن يتاح ربح خاضع للضريبة يمكن في مقابله استخدام الفروق المؤقتة القابلة للخصم وأرصدة الضريبة غير المستخدمة الحالية والخسائر الضريبية غير المستخدمة. يتم استخدام المعدل الضريبي بنسبة 10.35% والذي يطبق على المجموعة ، لقياس موجودات ومطلوبات المؤجلة.

يتم الاعتراف بأصول الضريبة المؤجلة تم مراجعتها في تاريخ كل تقرير وتخفيضها على الحد الذي لا يكون من المحتمل معه توفر ربح محتملي كافٍ يسمح باستغلال كل ك جزء من أصل الضريبة المؤجلة. يتم تقييم أصول الضريبة المؤجلة غير المعترف بها في تاريخ كل تقرير والاعتراف بها إلى الحد الذي لا يكون من المحتمل معه توفر أرباح ضريبية مستقبلية خاضعة للضريبة تسمح باستمرار أصل الضريبة المؤجل.

17/3 صندوق دعم الأنشطة الاجتماعية والرياضية

تقوم المجموعة بسداد مساهمات تعادل 2.5% من صافي الريح المعدل الموجد فيما يتعلق بعمليات قطر للسنة في صندوق دعم الأنشطة الاجتماعية والرياضية لدعم الأنشطة الاجتماعية والرياضية. يتم عرض هذه المساهمات في بيان التغيرات في حقوق الملكية كتوزيع آخر وفقاً للقانون رقم 13 لسنة 2008.

18/3 توزيعات أرباح

يتم الاعتراف بالتزامات توزيعات الأرباح بمبلغ أي توزيعات أرباح معلنة، والتي تم التصريح بها بشكل مناسب ولم تعد تخضع لتقدير المباشرة، في أو قبل نهاية فترة التقرير ولكن لا يتم توزيعها في نهاية فترة التقرير. يتم الاعتراف بالتزامات توزيعات الأرباح كمصروف جوهري في الأرباح المدورة في حقوق الملكية الموحدة، مع عرض أي مبلغ غير مدفوع تحت التدفقات التجارية والأخرى الدائنة و في بيان المركز المالي الموجد.

19/3 توزيعات تسهم

يتم احتساب ربحية الأسهم الأساسية بقسمة:

• على التوزيع المرجح بعدد الأسهم العادية المملكين العائدين للمجموعة السنه واستبعاد سهم الخزينة.

تدبر تدعيم القيمة الخلفة الأرقام المستخدمة في تحديد ربحية السهم الأساسية بحيث تأخذ في الاعتبار أثر أي سهم عادية محتملة مخففة.

20/3 الأحدث بعد تاريخ التقرير

يتم تعديل البيانات المالية لتعكس الأحداث التي وقعت بين تاريخ التقرير وتاريخ المصادقة على إصدار هذه البيانات المالية الموحدة، بشرط أن تقدم تدليـل على الظروف التي كانت موجودة في تاريخ التقرير. أية أحداث تقع بعد نهاية السنة والتي لا تعتبر معدلة يتم الإيضاح عنها في البيانات المالية الموحدة عندما تكون جوهريه.

4. الأكمال والأحكام والمصادر الرسمية لشكوك حول التقديرات

1. التقديرات والالتزامات الهامة

يتطلب إعداد البيانات المالية الموحدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية - معايير المحاسبة من الإدارة وضع تقديرات وإفتراضات تؤثر على المبالغ المعلن عنها للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات والإيضاح عن الموجودات الخفيفة والمطلوبات الطارئة. قد تحدث أحداث مستقبلية من شأنها أن تتسبب في تغيير الافتراضات المستخدمة في الوصول إلى تغيير التقديرات. تعكس آثار أي تغيير في التقديرات في البيانات المالية المنفصلة حيث تصبح قابلة للتحديد بشكل معقول.

يتم تقييم الأكمال والتقديرات بشكل مستمر وهي تستند إلى الخبرة التاريخية وعوامل أخرى، بما في ذلك توقعات الأحداث المستقبلية التي يعتقد أنها معقولة في ظل الظروف.

الأكمال الخاصة

تد تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة، اتخذت الإدارة الأكمال التالية ، بصرف النظر عن تلك التي تنطوي عن تقديرات، والتي لها التأثير الأكبر أهمية على المبالغ المعترف بها في البيانات المالية الموحدة:

الأكمال في تحديد توقيت استيفاء التزامات الإدارة

بالنسبة لالتزامات الأداء التي يتم الوفاء بها في وقت معين، تأخذ المجموعة في الاعتبار المتطلبات العامة للسيطرة (أي الاستخدام المباشر للموجودات والحصول على جميع الفوائد بشكل كبير) والقائمة غير الشاملة التالية لإثـرات نقل السيطرة:

• الكيان لديه الحق الحالي في جميع الفوائد (1)

• الكيان لديه سـم قانوني

• قام الكيان بتحويل الحصة القانونية

• العميل لديه مخاطر ومكافآت كبيرة

• وافق العميل على الموجد

عند القيام بأحكامها درست الإدارة المعايير المفصلة للاعتراف بالإيراد الواردة في المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 15، وعلى وجه الخصوص، ما إذا كانت المجموعة قد حول السيطرة على البضائع إلى العميل.

تقييم نموذج الأعمال

يعتمد تصنيف وقياس الموجودات المالية على نتائج مبلغ الدين والفائدة وعلى اختيار نمونج الأصول. تحدد المجموعة نمونج الأصول على المستوى الذي يع

2024	2023	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
24,301	21,059	تكاليف الخدمة الحالية
47,585	47,050	مصروفات نهاية الخدمة
5,634	6,211	تكلفة الفائدة
77,520	74,320	

توزيع التزام المجموعة تجاه نهاية الخدمة كما يلي:

2024	2023	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
124,001	125,694	التقاعد للموظفين القطريين المتقاعدين (1)
280,319	230,385	مخصص منافع نهاية الخدمة للموظفين غير القطريين
147,905	116,044	مخصص منافع نهاية الخدمة للموظفين القطريين
552,225	472,123	الإجمالي

(أ) **التزامات التقاعد**
تدفع المجموعة منافع معاشات للموظفين القطريين، أو لورثتهم، والذين تقاعدوا قبل سنة 2023. التزامات المجموعة لهذه المنافع المعاشية مهمة وبالتالي فقد تمت الحاسبة عنها باستخدام طريقة وحدة الالتزام. الافتراضات المستخدمة لتحديد تكلفة التزامات منافع نهاية خدمة الموظفين القطريين المتقاعدين تتضمن معدل خصم، ومعدل وفیات، ونسبة المتزوجين وعمر الزوج وعلاوة معاش الأطفال. أي تغييرات في هذه الافتراضات ستؤثر على المبلغ الحالي لالتزامات نهاية الخدمة.
يورد الجدول أدناه الافتراضات الرئيسية المستخدمة لتقييم مخصص مكافآت نهاية الخدمة:

الافتراض	2024	2023
معدل الخصم	5.1%	5%
معدلات الوفيات	83.4 سنة (للذكور) 86.5% (للإناث)	83.6 سنة (للذكور) 86.6% (للإناث)
النسبة المتزوجة	90%	90%
عمر الزوج	عمر الزوج 5 سنوات أكبر من الزوجات	عمر الزوج 5 سنوات أكبر من الزوجات
علاوة تقاعد الأطفال	لا توجد	لا توجد

تحدد المجموعة معدل الخصم المناسب في نهاية كل سنة. يجب استخدام معدل الخصم هذا لتحديد القيمة الحالية للتدفقات النقدية الخارجة المقدرة المستقبلية والتي يتوقع أن تكون مطلوبة لتسوية التزامات مكافآت نهاية خدمة الموظفين.

20. ذمم تجارية وأخرى دائنة

2024	2023	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
1,326,435	760,538	المصاريف المستحقة
257,342	400,000	الضمانات المالية*
489,776	330,014	مستحقة لأطراف ذات علاقة (إيضاح ٢١)
283,201	438,416	الذمم التجارية الدائنة
102,146	108,836	صندوق دعم الأنشطة الاجتماعية والرياضية (إيضاح ١٧)
89,244	104,338	توزيعات أرباح مستحقة الدفع
70,644	77,902	ذمم دائنة أخرى
2,618,788	2,220,044	

* يمثل هذا المخصص للضمان المالي المقدم لإحدى الشركات الشقيقة للمجموعة والذي استند إلى أقصى التزام في تعرض المجموعة. خلال السنة، واستنادا إلى تسوية القرض من جانب الشركة الشقيقة للمجموعة والإفراج ذي الصلة عن الضمان من أحد القرضين ردت المجموعة مخصصا بمبلغ 142.66 مليون ريال قطري واعتبرت به كدخل آخر (إيضاح 26).

21. إفصاحات الأطراف ذات العلاقة

الأطراف ذات العلاقة، حسب تعريف معيار المحاسبة الدولي رقم 24: إفصاحات الأطراف ذات العلاقة، تتضمن الشركات الشقيقة وكبار المساهمين والديرين وموظفي الإدارة الرئيسيين الآخرين والشركات التي يسيطرون عليها أو لديها سيطرة مشتركة عليها أو يتم ممارسة نفوذ كبير من جانب مثل هذه الأطراف عليها.

(أ) معاملات الأطراف ذات العلاقة

المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة المدرجة في بيان الربح أو الخسارة الموجد على النحو التالي:

السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024	السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023	
مبيعات	مبيعات	آعاب الإدارة
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
44,861	302	148
233.236	838	-
8.938.779	7.712,447	-
625	659	-
113	2.206	-
8,217.613	7,782,131	148

البضائع والخدمات المقدمة للأطراف ذات العلاقة (تابع)
وفقا للقانون رقم 11 لسنة 2012 تم تأسيس قطر للطاقة للتسويق 1 (المعروفة سابقا باسم شركة قطر لتسويق وتوزيع الكيماويات والبتروكيماويات ش.م.خ- منتجات)) في سنة 2012 لأقيام بأنشطة التسويق والتوزيع للمنتجات المنظمة. بدءا من 7 نوفمبر 2024 ألغى القانون رقم 9 لسنة 2024 (قانون قطر للطاقة للتسويق) القانون أعلاه رقم 11 لسنة 2012 . أصبح قانون قطر للطاقة للتسويق ساري المفعول على توحيد أنشطة التسويق للمنتجات المنظمة في كيان واحد تمت تسميته قطر للطاقة للتسويق (كانت تعرف في السابق بشركة قطر للنفط لبيع المنتجات البترولية).بناء عليه، فإن أنشطة قطر للطاقة للتسويق 1 مدرجة في قطر للطاقة للتسويق وهي شركة تابعة ومملوكة نهائيا وكليا لقطر للطاقة كما في 31 ديسمبر 2024. المشتريات والخدمات من الأطراف ذات العلاقة

المصرفوات	توزيعات الأرباح	إيرادات (مصروفات)	
إدارية	ومنافع ضريبية	أخرى	المشتريات
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
4,019,960	98,383	-	السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023
14,968	-	273.000	الشركة الأم
-	1.019.650	(1.196)	قطر للطاقة
139	-	-	مشروع مشترك
-	-	23.725	كفاك *
-	-	-	فابكو*
152	240.476	-	الشركات الشقيقة
-	-	(4.138)	شركة قطر لتغليف المعادن ذ.م.م.
-	-	(1.876)	شركة صلب للحديد
-	-	-	شركات تحت السيطرة المشتركة
-	-	-	شركة قطر للتسويق 1 (المعروفة سابقا
-	-	-	بشركة قطر لتسويق وتوزيع الكيماويات
-	1.340	-	والبتروكيماويات (ش.م.خ- منتجات)
-	6.282	-	الخليج الدولية للخدمات ش.م.خ- ق.
-	-	(751)	الشركات الزميلة
-	-	74	شركة قطر للفينيل المحدودة (كيو في سي) ش.م.خ- ق.
-	-	-	شركة قاتونين المحدودة ش.م.خ- ق.
726.740	-	-	شركة غزال ش.م.خ
4,837.719	1,292.650	39.636	البحرين ستيل ش.م.ب

* أرصدة كفاك لفترة من 1 يناير 2024 إلى 9 يونيو 2024.

* الدخل من المنفعة الضريبية من فابكو تتضمن أيضا الدخل من المنفعة الضريبية من الأطراف ذات العلاقة بها.

المصرفوات	توزيعات الأرباح	إيرادات (مصروفات)	
إدارية	ومنافع ضريبية	أخرى	المشتريات
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
3,316,935	59,877	-	السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023
32,617	-	376,522	الشركة الأم النهائية
-	-	1,294,226	قطر للطاقة
-	-	(3,570)	مشروع مشترك
7	-	-	كفاك
-	-	592	فابكو
-	-	-	الشركات الشقيقة
-	-	-	شركة قطر لتغليف المعادن ذ.م.م.
-	-	-	شركة صلب للحديد
-	-	-	شركات تحت السيطرة المشتركة
-	251.303	-	شركة قطر لتسويق وتوزيع الكيماويات
-	-	-	والبتروكيماويات (ش.م.خ- ق.) (منتجات)
-	-	(530)	الخليج الدولية للخدمات ش.م.خ- ق.
-	-	(5,270)	شركة مسيبيل للبتروكيماويات والبتروكيماويات ش.م.خ- ق.
-	-	(2,915)	شركة قطر لصناعة الأنابيب ش.م.خ- ق.
-	-	(1,762)	شركة قاتونين المحدودة ش.م.خ- ق.
64,478	-	84	شركة غزال ش.م.خ
37,277	-	-	البحرين ستيل ش.م.ب
11,993	-	-	قطر للوقود (وقود) ش.م.خ- ق.
3,463,307	311,180	1,670,748	13,032

2024	2023	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
315,544	137.796	طبيعة المعاملة
-	-	سلفة مدفوعة

(ب) **أرصدة الأطراف ذات العلاقة**
مستحق من أطراف ذات علاقة

2024	2023	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
7,108	4,424	الشركة الأم
391,650	687,306	قطر للطاقة
-	180,308	مشروع مشترك
-	-	فابكو*
233,911	54,362	الشركات الشقيقة
14,568	19,809	شركة صلب للحديد
52	-	شركة قطر لتغليف المعادن ذ.م.م
-	-	الشركات تحت السيطرة المشتركة
-	-	قطر للوقود (وقود) ش.م.خ- ق.
-	-	الشركات الزميلة
14	-	شركة قاتونين المحدودة ش.م.خ- ق.
43	115	شركة قطر للفينيل المحدودة (كيو في سي) ش.م.خ- ق
1,628,019	1,592.274	
(58,038)	(58,038)	نافصا: الخسارة الائتمانية المتوقعة (١)
1,569.981	1,511,236	

* يمثل الرصيد توزيعات أرباح ومنفعة ضريبية متعلقة بالذمم المدينة من فابكو وكفاك. المستحق من أطراف ذات علاقة بدون ضمانات ولا يجري فوائده. يتم تحصيل هذه المبالغ ضمن فترات الالتزام العادية للمجموعة.

(أ) **الخصائئ الائتمانية المتوقعة**
الخصائئ الائتمانية المتوقعة بمبلغ 58 مليون ريال قطري (58مليون ريال قطري في سنة 2023) تمثل انخفاض قيمة محمل مقابل ذمم مدينة قديمة قائمة من أطراف ذات علاقة. ترى الإدارة بأن نمط سداد هذا الرصيد في الماضي يوحي بأنه سيستغرق وقتا طويلا لتحصيله. لذا فإن استرداد أي مبلغ في المستقبل سيتم الاعتراف كدد في مخصصات انخفاض القيمة.

2024	2023	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
368,254	284,638	الشركة الأم
-	3,136	قطر للطاقة
-	260	مشروع مشترك
-	-	كفاك
-	37,276	فابكو
3,719	2,130	البحرين ستيل ش.م.ب
457	8	شركة قطر للوقود (وقود) ش.م.خ- ق.
525	2,566	شركات زميلة
116.821	-	شركة غزال ش.م.خ
489.776	330,014	شركة البحرين للحديد ش.م.ب

المستحق لأطراف ذات علاقة لا يجري فائدة ويدفع عند الطلب.

أحكام وشروط المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة

الأرصدة القائمة كما في 31 ديسمبر 2024 و2023 بدون ضمان وبدون فوائده. بخلاف تلك المذكورة، لم تكن هناك أية ضمانات مقدمة أو مستلمة لأي ذمم مدينة أو ذمم دائنة لأطراف ذات علاقة. ضمانات مع الأطراف ذات علاقة قدمت المجموعة ضمانات بنكية لإحدى شركاتها الشقيقة لقروضها من بنوك خارجية. (إيضاح 20). تعويضات لكبار موظفي الإدارة

كانت مكافآت أعضاء مجلس الإدارة وأعضاء الإدارة الرئيسيين الآخرين خلال السنة كما يلي:

2024	2023	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
13,760	12,200	مكافآت أعضاء مجلس الإدارة*
48,435	43,063	مكافآت أعضاء مجلس الإدارة*
62.195	55,263	مكافآت أعضاء مجلس الإدارة*

* أتعاب مجلس إدارة الشركة المستحقة لسنة 2024 بمبلغ 75.8 ريال قطري (بمبلغ 75.8 ريال قطري في سنة 2023). وضعت الشركة سياسة مكافآت لمجلس إدارتها. اشتملت السياسة على مكونين: مكون ثابت ومكون متغير. يتعلق المكون المتغير. بالأداء المالي للشركة. إجمالي مكافآت أعضاء مجلس الإدارة يقع ضمن الحدود المنصوص عليها بقانون الشركات التجارية القطري.

22. العائدات الأساسية والمخفضة للسهم الواحد

يتم احتساب عائدات السهم الأساسية والمخفضة بقسمة الأرباح للسنة والعائدة للملكي الشركة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال السنة.

2024	2023	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
4,559,559	4,722,789	الربح للسنة
4,490,293	4,720,139	الربح النسوب إلى ملكي الشركة للعائدات الأساسية والمخفضة
6,050,000	6,050,000	المتوسط المرجح لعدد الأسهم المستحقة خلال السنة (بالألف)
0.74	0.78	ربحية السهم الأساسية والمخفضة (ريال قطري)

* أتعاب مجلس إدارة الشركة المستحقة لسنة 2024 بمبلغ 75.8 ريال قطري (بمبلغ 75.8 ريال قطري في سنة 2023). وضعت الشركة سياسة مكافآت لمجلس إدارتها. اشتملت السياسة على مكونين: مكون ثابت ومكون متغير. يتعلق المكون المتغير. بالأداء المالي للشركة. إجمالي مكافآت أعضاء مجلس الإدارة يقع ضمن الحدود المنصوص عليها بقانون الشركات التجارية القطري.

22. العائدات الأساسية والمخفضة للسهم الواحد

يتم احتساب عائدات السهم الأساسية والمخفضة بقسمة الأرباح للسنة والعائدة للملكي الشركة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال السنة.

2024	2023	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
817,810	699,260	ضريبة الدخل الحالية
14,791	113	مصروف ضريبة الدخل الحالية
832,601	699,373	تعديلات متعلقة بضريبة دخل لسنة سابقة
(793,920)	(697,725)	المنفعة الضريبية للمجموعة (1)
38,681	1,648	صافي مصروف الضريبة الحالية
-	-	الضريبة المؤجلة
3,156	-	متعلقة بالفروق المؤقتة
41,837	1,648	مصروف ضريبة الدخل المدرجة في بيان الربح أو الخسارة

(أ) وفقا لمذكرة التقاهم بين الهيئة العامة للضرائب ووزارة المالية فإن الحصص من ضريبة الدخل للشركات التابعة والمشاريع المشتركة ومكوناتها المنسوبة إلى المساهمة الفعلية في شركة المساهمة العامة يجب تسويتها مع الهيئة العامة للضرائب من جانب وزارة المالية من خلال ترتيب تسوية محدد بين شركة المساهمة العامة وقطر للطاقة ووزارة المالية. تسوية مصروف الضريبة

2024	2023	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
4,601,396	4,724,437	الربح قبل الضريبة
(2,346,223)	(2,700,483)	تعديلات لـ:
143,965	140,428	الدخل غير الخاضع للضريبة
2,399,138	2,164,382	مصروفات وخسائر غير قابلة للخصم
820,966	699,260	الدخل الخاضع للضريبة
14,791	113	ضريبة الدخل
(793,920)	(697,725)	تعديلات ضريبة دخل سنة سابقة
143,965	1,648	

التغيرات في ضريبة الدخل المستحقة كما يلي:

2024	2023	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
2,323	790	في ١ يناير
814,764	699.260	ضريبة الدخل للسنة
99,799	-	اقتناء شركة تابعة
14,791	113	تعديلات لضريبة دخل سنة سابقة
(3,746)	(115)	المبلغ المدفوع خلال السنة
(793.920)	(697.725)	المنفعة الضريبية للمجموعة المتعلقة بشركات تابعة
137,056	2,323	في ٣١ ديسمبر

التغيرات في موجود الضريبة المؤجلة على النحو التالي:

2024	2023	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
-	-	في ١ يناير
20,420	-	اقتناء شركة تابعة
(3,156)	-	مصروف ضريبة مؤجلة خلال السنة
17,264	-	في ٣١ ديسمبر

ضريبة الحد الأدنى العالمية
ترصد الإدارة عن كتب التطورات المتعلقة بتنفيذ الإصلاحات الضريبية العالمية التي تدخل ضريبة الحد الأدنى العالمية الإضافية. طبقت المجموعة الإصلاح الضريبي الدولي - قواعد الركيزة الثانية النموذجية (تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 12) عند إصدارها في 23 مايو 2023. توفر التعديلات استثناء إلزاميا مؤقتا من محاسبة الضريبة المؤجلة للضريبة الإضافية. بمجرد التطبيق أو التطبيق على نحو واسع للتغييرات في القوانين الضريبية في أي اختصاص تعمل فيه المجموعة قد تخضع المجموعة لضريبة إضافية تعمل المجموعة بصفة أساسية في دولة قطر والإمارات العربية المتحدة والمملكة العربية السعودية ومملكة البحرين. من خلال إصدار قانون الضريبة المعدل رقم 11 لسنة 2022 التزمت دولة قطر بإدخال ضريبة الحد الأدنى العالمية بمعدل ضريبة فعلي بنسبة 1.5%. المزيد من المعلومات فيما يتعلق بتنفيذ أو الالتزام أو إدارة النصوص المتعلقة بضريبة الحد الأدنى العالمية المتعلقة بضريبة الحد الأدنى العالمية التي يتوقع إصدارها من جانب الهيئة العامة للضرائب كتعديلات على النواحي التقنيذ لقانون الضريبة المعدل في المستقبل القريب.

المجموعة هي إحدى مكونات مجموعة قطر للطاقة العاملة في قطر. تعمل المجموعة بصفة أساسية في قطر ولديها أحد المكونات في دولة الإمارات العربية المتحدة. كما في 31 ديسمبر 2024 لم تطبق الإمارات أيضا ضريبة الحد الأدنى العالمية.

قيمت المجموعة الأثر المرجح لضريبة الحد الأدنى وهي تتوقع أن يكون غير جوهري.

2024	2023	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
2,701,720	2,960,476	تصنيف الإيرادات – في نقطة زمنية
233,236	271,865	مبيعات القطع
824,763	746,036	مبيعات القضبان
221,762	285,802	مبيعات دي آر آي
6,494,660	6,436,104	مبيعات الكالفاك
551,440	808,510	مبيعات البوريرا
200,108	235,239	مبيعات الألومينا
383,282	-	مبيعات الملمعين
1,041,165	-	الميثانول
12,652,136	11,744,032	إم بي سي بي سي

2024	2023	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
6,914,499	6,775,661	مواد خام ومراقق ومواد مستهلكة
1,477,834	1,419,904	إهلاك الممتلكات والآلات والعداات (إيضاح ٧)
787,848	580,412	مصروفات منافع الموظفين (إيضاح ١٩)
157,573	136,713	الإصلاح والصيانة
42,584	29,757	إطفاء موجودات حق الاستخدام (إيضاح ١١)
86,030	62,230	تكاليف قوى عاملة خارجية
23,614	12,743	أتعاب مهنية واستشارية
2024	2023	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
42,983	(121,305)	مبيعات المنتجات الفرعية (بالصافي)
(19,690)	23,961	(الفسارة) / الربح غير المحقق من الموجودات المالية بالقيمة العادلة من
142,659	-	خلاف الربح أو الخسارة (إيضاح ١٢)
111.481	-	رد مخصص من ضمانات مالية (إيضاح ٢٠)
32.194	-	ربح من شراء مساومة (إيضاح ٢١)
102,285	58,360	ربح من إعادة قياس أسهم حقوق ملكية في مشروع مشترك (إيضاح ٢١)
325,946	(38,984)	إيرادات أخرى

2024	2023	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
22,017	19,149	إيراد توزيعات أرباح من موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال
280,977	373,189	الربح أو الخسارة
405,645	439,742	إيرادات من ودائع بنكية – بنوك إسلامية
708,639	832,080	إيرادات من ودائع بنكية – بنوك أخرى

2024	2023	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
490,420	424,374	مصروفات منافع الموظفين (إيضاح 19)
30,932	59,862	أتعاب مهنية واستشارية (1)
75,914	117,061	خدمات خارجية
33,708	24,547	إهلاك ممتلكات وآلات ومعدات (إيضاح 7)
9,813	10,675	إهلاك موجودات حق الاستخدام (إيضاح 11)
29,231	46,484	الإيجار والمراقق والوازم
13,760	12,200	مكافآت أعضاء مجلس الإدارة
12,725	9,457	سفر ونقل واتصالات
5,843	7,331	أتعاب الإدارة لقطر للطاقة
2,229	2,223	رسوم بورصة قطر
56,506	25,598	أخرى
761,081	739,813	

يتضمن هذا المبلغ أتعاب مدققي الحسابات فيما يتعلق بأتعاب تدقيق البيانات المالية بمبلغ 1.14 مليون ريال قطري (0.96مليون ريال قطري في سنة 2023) والخدمات الأخرى بخلاف التدقيق بمبلغ 0.02 مليون ريال قطري (2023: ٠.23م.خ.).

29 – **الائتمانات**
النفقات الرأسمالية المتعاقد عليها في نهاية فترة التدقيق ولكنه لم يتم الاعتراف بها كالتزام كما يلي:

2024	2023	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
2,499,913	5,735,992	الارتباطات الرأسمالية من الشركة الأم والشركات التابعة
399,600	670,185	الارتباطات الرأسمالية حصة المجموعة في الشركات الشقيقة والمشاريع المشتركة
2024	2023	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	



Notice to the Shareholders of Industries Qatar Q.P.S.C.

Notice to the Shareholders of Industries Qatar Q.P.S.C.

We are pleased to invite you to attend the Company’s Ordinary General Assembly Meeting to be held on Tuesday, 25th February 2025 at 3:30 p.m. Doha Time, in Al-Rayyan Ballroom, Sheraton Hotel, Doha. In case a quorum is not met, a second meeting will be held on Thursday, 6th March 2025 at the same location at 10:00 p.m. Doha Time.

Agenda of the Ordinary General Assembly Meeting	Notes
<div>1. Listen to the H.E. Chairman’s message for the financial year ended 31 December 2024.</div> <div>2. Approve the Board of Directors’ report on IQ’s operations and financial performance for the financial year ended 31 December 2024.</div> <div>3. Listen and approve the Auditor’s Report on IQ’s consolidated financial statements for the financial year ended 31 December 2024.</div> <div>4. Discuss and approve IQ’s consolidated financial statements for the financial year ended 31 December 2024.</div> <div>5. Present and approve 2024 Corporate Governance Report.</div> <div>6. Approve the Board’s recommendation for a total dividend payment of QR 0.74 per share for 2024, representing 74 % of the nominal share value.</div> <div>7. Absolve the Board of Directors from liability for the year ended 31 December 2024 and fix their remuneration.</div> <div>8. Appoint the external auditor for the financial year ending 31 December 2025 and approve their fees.</div>	<div>1. Each shareholder shall have the right to attend the meeting of the General Assembly and shall have a number of votes that equals the number of shares owned thereby. Resolutions shall be passed by an absolute majority of shares duly represented therein, without prejudice to the provisions of the Company’s Articles of Association.</div> <div>2. Minors and the interdicted persons shall be represented by their legal guardians.</div> <div>3. Any shareholder that is a company may authorize any one person to act as its representative at any meeting of the General Assembly.</div> <div>4. Attendance by proxy at the General Assembly meeting is permitted, provided that the proxy is a shareholder and that the proxy is specific and in writing. A shareholder may not appoint a Board Director to act as his proxy at the meeting of the General Assembly. Proxy form can be downloaded from the Company’s website: www.iq.com.qa.</div> <div>5. A shareholder may act as proxy for one or more shareholders of the Company as contemplated under the Company’s Articles of Association. In all cases, the number of shares held by the proxy in this capacity shall not exceed (5%) of the Company’s share capital.</div> <div>6. Instruments appointing authorized persons and proxies must be provided to the Company no less than forty-eight (48) hours prior to the commencement of the General Assembly.</div>
<div>H.E. Mr. Saad Sherida Al-Kaabi Chairman and Managing Director Industries Qatar</div>	

Board of Directors Report

Introduction

Despite facing challenging and turbulent macroeconomic conditions, IQ has demonstrated resilience throughout the year. The Group has remained committed to its core objectives and strategies, ensuring safe, efficient, and reliable operations with consistent production levels. Significant efforts have been made in optimizing output and costs. Operational excellence, HSE (Health, Safety, and Environment), cost efficiencies, and output optimization continue to be central to the Group’s progress in creating and enhancing shareholder value.

The Board of Directors is pleased to present a commendable set of financial and operating results against the backdrop of a year marked by several uncertainties and cautious optimism. Product prices remained relatively softened due to many demand concerns, including weakening consumer demand amid higher interest rates, while supply was impacted by geo-political tensions, and challenging environment issues. Despite these challenges, the Group’s operations and financial performance remained solid, with production reaching 17.1 million MTs with facility reliability of 96% and availability of 82%. The net profit for the period is QR 4.5 billion, with an EPS of QR 0.74.

Macroeconomic Review

As the global economy transitioned into 2024, the tailwind effect of 2023’s macroeconomic conditions persisted, particularly during first half of the year, with several key themes evolving. In 2023, the global economy faced significant challenges, including high inflation, monetary policy tightening by many central banks, and geopolitical tensions. These factors contributed to a volatile macroeconomic environment, with many regions experiencing slower growth and persistent supply chain disruptions.

During the first half of 2024, energy and commodity prices continued to remain volatile against the backdrop of differing macroeconomic conditions. Interest rates, although stabilized, remained relatively high, affecting consumer demand across all segments, notably in the petrochemical and steel segments. Consumers in the petrochemical segments were impacted by limited borrowing and spending power due to heightened interest rates and inflationary pressures, keeping the petrochemical demand in check. On the other hand, steel demand remained under pressure due to downturn in the real estate segment in larger economies like China, coupled with a slowdown in domestic construction activities.

In the fertilizer segment, both supply and demand faced challenges. Demand was lackluster in some regions due to increased inventory levels resulting from higher global output. However, favorable cropping seasons in other regions helped support prices to some extent. Overall, the prices of nitrogen-based fertilizers have stabilized to their long-term averages.

On the supply side, stabilization continued across segments. Producers benefitted from restoration of supplies that began in late 2022 and early 2023, with natural gas and raw materials gradually easing. Furthermore, relatively stabilized interest rates during the second half of the year were a key driver in accelerating operations. Alongside these plant restorations, new capacity additions, particularly in the petrochemical segments, were also observed.

Additionally, the global push for sustainability has led to stricter emission standards and the adoption of eco-friendly production methods. This required some producers to consider discontinuing their legacy facilities and investing in more sustainable facilities. This dual burden involved absorbing the remaining costs of legacy facilities while managing the costs and cash flows associated with the new investments. In a still tight macroeconomic

environment, funding of new investment remained a critical challenge for many global operators.

Conditions began to improve somewhat during the second half the year, driven by the easing of monetary policies by authorities. Demand within petrochemical and steel segments showed signs of gradually recovery. In the petrochemical segment, consumers availability has improved, while demand in the steel segment saw some recovery due to lowered finance costs. Demand for fertilizers have also stabilized during later part of the year, primarily due to improved farmer affordability and favorable cropping seasons in some regions.

Overall, macroeconomic conditions in 2024 reflected a cautious optimism, with several risks and challenges, including geo-political tension, financial market volatility, and cost escalations.

Strategic Business Review

Our low-cost operating model, driven by integrated business synergies, economies of scale and scope, and operational optimization, has enabled us to successfully navigate another year of volatile business environment. Despite macro-economic uncertainty, we maintained operations across all our facilities at near full capacity, leading to commendable operating and financial results. This was achieved through greater operational excellence, and by building flexibility and resilience into operating models.

Our robust global supply chain models have consistently supported us in delivering resilience and offering operational flexibility during the turbulent period characterized by marketing and logistic uncertainties noted in 2024, especially in the region. Our marketing partner, QatarEnergy Marketing, successfully ensured business continuity with optimum netbacks available in the market by exploring arbitrage opportunities across various geographies and leveraging economies of scale to minimize operating costs. QatarEnergy Marketing, together with other logistic partners, ensured all our outputs were shipped efficiently and effectively to reach the target customers without delays. Our unwavering commitment to maintaining a competitive-cost profile ensured operational stability and played a pivotal role in generating competitive operating and financial results.

During 2020, Muntajat was operationally integrated within QatarEnergy. Following the issuance of Law No. (9) of 2024, QatarEnergy has fully completed the reorganization and consolidation of Muntajat, bringing all activities previously performed under respective agency agreements into the wholly owned subsidiary, QatarEnergy Marketing.

Capital Expenditure (CAPEX) and Business Development.

During the financial year 2024, the Group spent QR 3.3 billion in CAPEX. These expenditures primarily focused on turnaround, reliability, health, safety and environmental (HSE) projects, along with on-going investments in the new blue ammonia train (QAFCO-7) and the PVC project. The capital expenditure related to QAFCO-7 was QR 1.9 billion, while IQ added a further QR 178 for the PVC project. To-date, we have spent QR 2.9 billion in QAFCO-7, and QR 316 million in PVC project.

For the next five years (2025-2029), the Group’s planned capital expenditure will be QR 12.6 billion. This includes the remaining portion related to the new blue ammonia train (QAFCO-7), amounting to QR 1.5 billion, and IQ’s share of CAPEX in the new PVC project, amounting to QR 139 million.

Once QAFCO-7 is commercially launched in early 2026, the group’s fully owned subsidiary, QAFCO will revamp the existing ammonia trains 1 and 2. The output from ammonia trains 1 and 2 are expected to feed to urea trans 1 and 2, while the production of QAFCO-7 (1.2 million tons per annum (MTPA)) will be sold as blue ammonia in the commercial market in collaboration with

QatarEnergy Renewable Solution (QERS). The additional volumes produced from ammonia 1 and 2, due to the wider group synergies, will be sold in the market as grey ammonia.

The Group’s indirect joint venture, QVC’s new PVC project, is progressing well on its critical path. The project is expected to be completed by 2025, with investment expected to cost USD 279 million, including owner cost, to produce 350,000 MTs of PVC units. This investment underscores the Group’s commitment to diversify its downstream operations and reducing import dependency on PVC in the State.

In addition to the above, the Group will continue to invest on its core recurrent CAPEX programs, which are critically important for improving asset integrity, operational efficiency, reliability, cost optimization, capacity de-bottlenecking, HSE enhancement, environmental sustainability, and regulatory compliance.

Cost and Operational Optimization

As the group entities operate within highly volatile and competitive environments and industries, the Group’s consolidated financial performance and cash flow generations are linked to and exposed to market fluctuations, especially to commodity prices and other macroeconomic variables. Given the unpredictable and challenging nature of these macroeconomic variables, maintaining cost and operational efficiencies is pivotal for the Group’s financial performance.

In response to such an uncertain macroeconomic environment, the Group entities continued to focus on cost and operational optimization strategies, which are persistently implemented and reviewed on a regular basis. The Group has multi-disciplinary cross-functional teams throughout the entire value chain that continuously review the Group wide asset’s short-, medium-, and long-term strategies and advise on appropriate measures to improve financial and operational performance. These measures include rationalizing OPEX and CAPEX programs, adjusting production capacities to improve raw material yields, and optimizing resources. Such measures have improved the Group’s variable and fixed operating cost structures over the years, leading to improved profitability margins and robust cash flow generation.

Financial Performance

Considering challenging macroeconomic conditions underpinned by uncertain demand and relative excess capacities, the financial performance of the Group for the year can be considered highly commendable. Despite subtle demand, the Group’s ability to produce and sell at level comparable to the previous year can be attributed to the success of its low-cost and flexible operating structure. This resilience in a volatile economic environment underscores the strength and adaptability embedded in the Group’s operational and financial strategy.

Revenue: Total proportionate revenue for the year ended 31 December 2024 amounted to QR 16.8 billion, a marginal decrease of 1 % over last year. Reported revenue according to IFRS 11 amounted to QR 12.7 billion, showing an increase of 8 % versus last year.

This marginal reduction in Group revenue (based on non-IFRS based proportionate consolidation) during the current year was mainly attributed to marginal reduction in blended average realized selling prices, which decreased by 3% versus last year, translating into a decrease of QR 0.6 billion in Group’s net earnings versus last year.

Group’s sales volumes however, marginally increased by 2% versus last year, primarily driven by higher volumes across most operating segments except steel segment. Sales volumes improved broadly in line with slightly improved production across most segments, amid challenging market conditions prevailed mostly throughout the year.

Profits & Margins: Net profit for the year amounted to QR 4.5 billion, marginally down on last year by 5%, while Group’s EBITDA reached to QR 6.4 billion with an increase of 3% versus last year. This increase in EBITDA and EBITDA margin was mainly driven by improved operating costs, and higher sales volumes that was partially offset by both lower recurring and non- recurring other income.

Financial Position and Cash Flows

Despite navigating through a year of uncertainty and challenges, the Group continued to stand tall with a resilient financial position while sustaining stability in its cash flow generation capabilities.

The Group began the year with a total cash and balance of QR 15.8 billion. During the year the Group generated total operating cash flows of QR 4.6 billion and invested QR 3.3 billion in capital expenditure, resulting in a free cash-flows to firm of QR 1.3 billion. During the year, the Group paid 2023 dividends of QR 4.7 billion and the current year’s interim dividend of QR 1.9 billion. Accordingly, the Group incurred a net cash out flow of QR 4.4 billion during the current year and closed the year with a total cash and bank balance of QR 11.4 billion.

Group’s reported total assets and total equity reached QR 42.4 billion and QR 37.7 billion, respectively, as of 31 December 2024. Currently, the Group has neither short-term nor long-term debt.

Group’s continued strong financial and liquidity position, together with its robust cashflow generation, is a testament to its prudent and consistent asset and financial management policies, competitive cost position, and efficient operating asset base. These prudent financial and operating policies have led to efficient and robust cash flow generation capabilities, supported by a strong and reliable operating asset base.

A strong financial and liquidity position is critical for the Group to safeguard against instability and market volatilities, while providing support to ensure a sustainable shareholder value. It also allows flexibility to opportunistically consider CAPEX projects and acquisitions to create long-term shareholder value.

Proposed Dividend Distribution

A total dividend of more than QR 72.5 billion has been distributed to shareholders since the Group’s incorporation, with a payout ratio of more than 68%. This is clear evidence of the Board’s commitment to consistently maximizing shareholder value while ensuring robust yields while maintaining appropriate liquidity for the current and future capital projects and unexpected adversities.

With these considerations, coupled with a macroeconomic forecast linked to business outlook, future growth strategies, and capital expenditure requirements, the Board of Directors proposes a 2H-2024 dividend distribution of QR 2.6 billion (equating to QR 0.43 per share), bringing the total annual dividend distribution for the year ended 31 December 2024 of QR 4.5 billion, equivalent to a payout of QR 0.74 per share for the full year, subject to necessary approval in the Annual General Assembly Meeting.

Conclusion

The Board of Directors is grateful to His Highness the Amir Sheikh Tamim bin Hamad Al Thani for his wise leadership and unwavering support and guidance to Qatar’s energy sector.

The Board of Directors also expresses its profound gratitude to H.E. Mr. Saad Sherida Al-Kaabi, Minister of State for Energy Affairs, Chairman of the Board of Directors and Managing Director, for his vision and wise leadership. Additionally, we extend our thanks to the senior management of the Group companies for their hard work, commitment, and dedication. We are also thankful to our privileged shareholders for their ongoing support and trust.

CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS AND INDEPENDENT AUDITOR’S REPORT
FOR THE YEAR ENDED DECEMBER 31, 2024

INDEPENDENT AUDITOR’S REPORT

To the Shareholders of
Industries Qatar Q.P.S.C.
Doha
Qatar

Report on the Audit of the Consolidated Financial Statements
Opinion

We have audited the consolidated financial statements of Industries Qatar Q.P.S.C. (the “Company”) and its subsidiaries (together the ‘Group’), which comprise the consolidated statement of financial position as at 31 December 2024, the consolidated statements of profit or loss, comprehensive

1. Recognition Revenue

See Note 9 and 24 to the consolidated financial statements.

Key audit matter	How the matter was addressed in our audit
<p>The Group recognised revenue of QR 12,652 million during the year.</p> <p>As disclosed in Note 9, the Group’s share of profits from its joint ventures amounting to QR 1,260 million represents 28% of the Group’s profit for the year while the total revenue for the year generated by these joint ventures amounted to QR 4,975 million.</p> <p>Revenue being a key economic indicator of the Group is significant to the consolidated financial statements and considering significant time and resources required to audit the revenue accounts and inherent risk of material misstatement, we considered this as a key audit matter.</p>	<p>Our audit procedures in this area included, among others:</p> <ul style="list-style-type: none">– assessing the design, implementation and operating effectiveness of the relevant internal controls over revenue recognition;– evaluating the appropriateness of the selection of accounting policies based on the requirements of IFRS 15, our understanding of the business and related industry practice;– inspecting the agreements with customers on sample basis to evaluate that revenue is recognised in accordance with the terms of the agreement and the requirements of IFRS 15;– performing test of details on a sample of revenue transactions by inspecting respective invoices, delivery statements and customers’ acknowledgements and other corroborating evidence;– comparing on a sample basis, the revenue transactions recorded before and after the reporting period with underlying supporting documents to assess if related revenue is recorded in the correct accounting period;– testing journal entries relating to revenue recognised during the year based on identified risk criteria; and– evaluating the adequacy of the financial statement disclosures, including disclosure of key assumptions and judgements.
<p>Business Combination - Acquisition of subsidiaries See Note 31 to the consolidated financial statements.</p>	
<p>On 5 October 2023, the Group acquired 100% of the shares in Al Qataria for Production and Reinforcing Steel W.L.L. for consideration of QR 346 million.</p> <p>On 09 June 2024, Consolidated Joint Venture Agreement (CJVA) of Qatar Fuel Additives Company Limited Q.P.J.S.C (QAFAC) expired and accordingly, the Group acquired control over QAFAC with effect from 10 June 2024.</p> <p>The accounting for these transactions is complex due to the significant judgements and estimates that are required to i) evaluate whether these are business combination and ii) identification and measurement of the fair value of the assets acquired and liabilities assumed.</p> <p>Due to the size and complexity of the acquisitions, we considered this to be a key audit matter.</p>	<p>Our audit procedures in this area included, among others:</p> <ul style="list-style-type: none">– assessing the Group’s conclusion that the acquisitions are business combination in line with relevant accounting standards by inspecting share sale and purchase agreements and other supporting documents with the assistance of internal technical experts;– involving our own valuation specialists to support us in challenging the valuations produced by the Group and the methodology used to identify the assets and liabilities acquired, in particular comparing the valuations with our own expectations based on our knowledge of the client and experience of the industry in which it operates and specified external data sources; and– evaluating the adequacy of the financial statement disclosures, including disclosures of key assumptions and judgements.

Other Matter

The consolidated financial statements of the Group as at and for the year ended 31 December 2023 were audited by another auditor who expressed an unmodified opinion on those statements on 8 February 2024.

Other Information

The Board of Directors is responsible for the other information. The other information comprises the information included in the Annual Report, but does not include the consolidated financial statements and our auditors’ report thereon. Prior to the date of this auditors’ report, we obtained the report of the Board of Directors which forms part of the Annual Report, and the remaining sections of the Annual Report are expected to be made available to us after that date.

Our opinion on the consolidated financial statements does not cover the other information and we do not and will not express any form of assurance conclusion thereon.

In connection with our audit of the consolidated financial statements, our responsibility is to read the other information identified above and, in doing so, consider whether the other information is materially inconsistent with the consolidated financial statements or our knowledge obtained in the audit, or otherwise appears to be materially misstated.

If, based on the work we have performed on the other information that we have obtained prior to the date of this auditors’ report, we conclude that there is a material misstatement of this other information, we are required to report that fact. We have nothing to report in this regard.

Responsibilities of Board of Directors for the consolidated Financial Statements

The Board of Directors is responsible for the preparation and fair presentation of the consolidated financial statements in accordance with IFRS Accounting Standards, and for such internal control as the Board of Directors determines is necessary to enable the preparation of consolidated financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the consolidated financial statements, the Board of Directors is responsible for assessing the Group’s ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless the Board of Directors either intends to liquidate the Group or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

Auditors’ Responsibilities for the Audit of the consolidated Financial Statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the consolidated financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditors’ report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these consolidated financial statements.

As part of an audit in accordance with ISAs, we exercise professional judgement and maintain professional scepticism throughout the audit. We also:

- »Identify and assess the risks of material misstatement of the consolidated financial statements, whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.
- »Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances.
- » Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting »timates and related disclosures made by the Board of Directors.
- »Conclude on the appropriateness of the Board of Directors’ use of the going concern basis of accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions

income, changes in equity and cash flows for the year then ended, and notes, comprising material accounting policies and other explanatory information, as set out on pages 7 to 68.

In our opinion, the accompanying consolidated financial statements present fairly, in all material respects, the consolidated financial position of the Group as at 31 December 2024, and its consolidated financial performance and its consolidated cash flows for the year then ended in accordance with IFRS Accounting Standards as issued by the International Accounting Standards Board (IFRS Accounting Standards).

Basis for Opinion

We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing (ISAs). Our responsibilities under those standards are further described in the Auditors’ Responsibilities for the Audit of the Consolidated Financial Statements section of our report. We are independent of the

Group in accordance with the International Ethics Standards Board for Accountants International Code of Ethics for Professional Accountants (including International Independence Standards) (IESBA Code), together with the ethical requirements that are relevant to our audit of the Company’s consolidated financial statements in the State of Qatar, and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements and the IESBA Code. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

Key Audit Matters

Key audit matters are those matters that, in our professional judgment, were of most significance in our audit of the consolidated financial statements of the current period. These matters were addressed in the context of our audit of the consolidated financial statements as a whole, and in forming our opinion thereon, and we do not provide a separate opinion on these matters.

that may cast significant doubt on the Group’s ability to continue as a going concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditors’ report to the related disclosures in the consolidated financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditors’ report. However, future events or conditions may cause the Group to cease to continue as a going concern.

» Evaluate the overall presentation, structure and content of the consolidated financial statements, including the disclosures, and whether the consolidated financial statements represent the underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.

»Plan and perform the group audit to obtain sufficient appropriate audit evidence regarding the financial information of the entities or business units within the Group as a basis for forming an opinion on the group financial statements. We are responsible for the direction, supervision and review of the audit work performed for purposes of the group audit. We remain solely responsible for our audit opinion.

We communicate with the Board of Directors regarding, among other matters, the planned scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we identify during our audit.

We also provide the Board of Directors with a statement that we have complied with relevant ethical requirements regarding independence, and communicate with them all relationships and other matters that may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, actions taken to eliminate threats or safeguards applied.

From the matters communicated with the Board of Directors, we determine those matters that were of most significance in the audit of the consolidated financial statements of the current period and are therefore the key audit matters. We describe these matters in our auditors’ report unless law or regulation precludes public disclosure about the matter or when, in extremely rare circumstances, we determine that a matter should not be communicated in our report because the adverse consequences of doing so would reasonably be expected to outweigh the public interest benefits of such communication.

Report on Other Legal Requirements

As required by the Qatar Commercial Companies Law No. 11 of 2015, whose certain provisions were subsequently amended by Law No. 8 of 2021 (“amended QCCL”), we also report that:

- We have obtained all the information and explanations we considered necessary for the purposes of our audit;
- The Company has maintained proper accounting records and its consolidated financial statements are in agreement therewith;
- We have read the report of the Board of Directors to be included in the Annual Report, and the financial information contained therein is in agreement with the books and records of the Company.
- Furthermore, the physical count of the inventories in Qatar was carried out in accordance with established principles; and
- We are not aware of any violations of the applicable provisions of the amended QCCL or the terms of the Company’s Articles of Association having occurred during the year which might have had a material effect on the Company’s financial position or performance as at and for the year ended 31 December 2024.

2 February 2025

Doha

State of Qatar

Gopal Balasubramaniam

KPMG

Qatar Auditors’ Registry Number 251

Licensed by QFMA: External

Auditors’ License No. 120153

CONSOLIDATED STATEMENT OF FINANCIAL POSITION
As at 31 December 2024 (QR ‘000)

	Notes	2024	2023
ASSETS			
Non-current assets			
Property, plant and equipment	7	15,522,415	13,229,402
Capital project advances	7A	104,671	175,041
Investments in associates	8	2,081,580	1,810,706
Investments in joint ventures	9	6,222,870	6,782,965
Advances	10	315,544	329,290
Rights-of-use assets	11	336,951	261,844
Other non-current assets		178,109	129,388
Deferred tax asset	23	17,264	-
Total non-current assets		24,779,404	22,718,636
Current assets			
Inventories	13	3,364,009	2,833,277
Trade and other receivables	14	3,064,978	2,665,434
Equity securities at FVTPL	12	401,389	421,079
Fixed deposits and other bank balances	6	7,371,600	10,954,185
Cash and cash equivalents	5	3,433,990	3,460,004
Total current assets		17,635,966	20,333,979
Total assets		42,415,370	43,052,615
EQUITY AND LIABILITIES			
EQUITY			
Share capital	15	6,050,000	6,050,000
Legal reserve	16	327,059	271,942
Other reserves	16	(65,105)	(62,265)
Retained earnings		31,437,783	33,699,253
Equity attributable to owners of the Company		37,749,737	39,958,930
Non-controlling interests	35	902,435	17,411
Total equity		38,652,172	39,976,341
LIABILITIES			
Non-current liabilities			
Lease liabilities	11	390,797	334,046
Provision for employees’ end of service benefits	19	552,225	472,123
Total non-current liabilities		943,022	806,169
Current liabilities			
Trade and other payables	20	2,618,788	2,220,044
Lease liabilities	11	64,331	47,738
Income tax payable	23	137,057	2,323
Total current liabilities		2,820,176	2,270,105
Total liabilities		3,763,198	3,076,274
Total equity and liabilities		42,415,370	43,052,615
These consolidated financial statements were approved and authorized for issue by the Board of Directors on 2 February 2025 and signed on its behalf by:			
Saad Sherida Al-Kaabi Chairman and Managing Director		Abdulaziz Mohammed Al Mannai Vice Chairman	

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

- A lease contract is modified and the lease modification is not accounted for as a separate lease, in which case the lease liability is remeasured based on the lease term of the modified lease by discounting the revised lease payments using a revised discount rate at the effective date of the modification.

Right-of-use assets are depreciated over the shorter period of lease term and useful life of the underlying asset. If a lease transfers ownership of the underlying asset or the cost of the right-of-use asset reflects that the Group expects to exercise a purchase option, the related right-of-use asset is depreciated over the useful life of the underlying asset. The depreciation starts at the commencement date of the lease.

The right-of-use assets are presented as a separate line in the consolidated statement of financial position.

The Group applies IAS 36 to determine whether a right-of-use asset is impaired and accounts for any identified impairment loss as described in the 'Property, Plant and Equipment' policy.

Variable rents that do not depend on an index or rate are not included in the measurement the lease liability and the right-of-use asset. The related payments are recognised as an expense in the period in which the event or condition that triggers those payments occurs and are included in the line 'General and administrative expenses' in profit or loss.

The Group does not act as a lessor.

3.6 Foreign currencies

Foreign currency transactions are translated into the functional currency using the exchange rates at the dates of the transactions. Foreign exchange gains and losses resulting from the settlement of such transactions and from the translation of monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies at year-end exchange rates are generally recognised in profit or loss. They are deferred in equity if they relate to qualifying cash flow hedges and qualifying net investment hedges or are attributable to part of the net investment in a foreign operation.

Foreign exchange gains and losses that relate to borrowings are presented in the consolidated statement of profit or loss, within finance costs. All other foreign exchange gains and losses are presented in the consolidated statement of profit or loss on a net basis within other income or other expenses.

Non-monetary items that are measured at fair value in a foreign currency are translated using the exchange rates at the date when the fair value was determined. Translation differences on assets and liabilities carried at fair value are reported as part of the fair value gain or loss. For example, translation differences on non-monetary assets and liabilities such as equities held at fair value through profit or loss are recognised in profit or loss as part of the fair value gain or loss and translation differences on non-monetary assets such as equities classified as available-for-sale financial assets are recognised in other comprehensive income.

3.7 Property, plant and equipment

Property, plant and equipment is stated at historical cost less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses. Historical cost includes expenditure that is directly attributable to the acquisition of the items. Subsequent costs are included in the asset's carrying amount or recognised as a separate asset, as appropriate, only when it is probable that future economic benefits associated with the item will flow to the Group and the cost of the item can be measured reliably. The carrying amount of any component accounted for as a separate asset is derecognised when replaced. All other repairs and maintenance are charged to the consolidated statement of profit or loss during the reporting period in which they are incurred.

Depreciation is calculated to allocate the cost of assets over their estimated useful lives on a straight-line basis commencing when the assets become ready for their intended use. The estimated useful lives, residual values and depreciation methods are reviewed at each reporting date, with the effect of any changes in estimate accounted for on a prospective basis.

The Group's estimated useful lives on each asset classification are as follows:

Buildings	13 - 25 years or land lease term, whichever is shorter
Plant machinery and equipment	3 - 25 years
Furniture and other equipment	3 - 10 years

Items in the course of construction for production, rental or administrative purposes, or for purposes not yet determined, are carried at cost, less any recognised impairment loss. Cost includes professional fees and, for qualifying assets, borrowing costs capitalised in accordance with the Group's accounting policy. Such items are classified to the appropriate categories of property, plant and equipment when completed and ready for intended use. Depreciation of these assets, on the same basis as other property, plant and equipment, commences when the assets are ready for their intended use.

Expenditure incurred to replace a component of an item of property, plant and equipment that is accounted for separately is capitalised and the carrying amount of the component that is replaced is written off. Other subsequent expenditure is capitalised only when it increases future economic benefits of the related item of property, plant and equipment. All other expenditure is recognised in the consolidated statement of profit or loss and other comprehensive income as the expense is incurred.

An item of property, plant and equipment is derecognised upon disposal or when no future economic benefits are expected from its use or disposal. Any gain or loss arising on derecognition of the asset (calculated as the difference between the net disposal proceeds and the carrying amount of the asset) is included in the consolidated statement of profit or loss and other comprehensive income in the year the asset is derecognised.

Capital work-in-progress (including capital advance) is initially recognised at cost, which includes cost of materials, direct labour and any other costs directly attributable to bringing the asset to a working condition for its intended use. Following the initial recognition, capital work-in-progress is carried at cost less impairment losses – if any. Capital work-in-progress is not depreciated or amortized.

Capital work-in-progress will be transferred to respective classes of property, plant and equipment when the asset is ready for use as intended by the management

3.8 Impairment of non-financial assets

Non-financial assets that are subject to depreciation or amortisation are tested for impairment whenever events or changes in circumstances indicate that the carrying amount may not be recoverable. Non-financial assets that have an indefinite useful life are not subject to amortisation and are tested annually for impairment, or more frequently if events or changes in circumstances indicate that they might be impaired.

An impairment loss is recognised for the amount by which the asset's carrying amount exceeds its recoverable amount. The recoverable amount is the higher of an asset's fair value less costs of disposal and value in use. For the purposes of assessing impairment, assets are grouped at the lowest levels for which there are separately identifiable cash inflows, which are largely independent of the cash inflows from other assets or Groups of assets (cash-generating units).

Non-financial assets other than goodwill that suffered an impairment are reviewed for possible reversal of the impairment at the end of each reporting period.

3.9 Inventories

Inventories are measured at the lower of cost and net realisable value. Costs are those expenses incurred in bringing each product to its present location and condition, as follows:

- Warehouse inventory - purchase cost after deducting rebates and discounts, on a moving weighted average basis.
- Work-in-progress and finished product inventories - production costs on a moving weighted average basis. The production costs include the cost of direct materials, direct labour and an appropriate allocation of overheads allocated on the basis of normal operating capacity.

Net realisable value is the estimated selling price in the ordinary course of business less estimated costs of completion and that to be incurred to make the sale.

3.10 Catalysts

Catalysts are classified as other non-current assets and initially recorded at cost. Subsequently, they are classified at the lower of cost and net realisable value. Catalysts are amortised over the estimated useful lives of 1 to 12 years. Catalysts not in use at the plant are kept under inventories and stated at the lower of cost and net realisable value.

3.11 Fair value measurement

For measurement and disclosure purposes, the Group determines the fair value of an asset or liability at initial measurement or at each reporting date. Fair value is the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in an orderly transaction between market participants at the measurement date, regardless of whether that price is directly observable or estimated using another valuation technique. The fair value measurement is based on the presumption that the transaction to sell the asset or transfer the liability takes place either:

- In the principal market for the asset or liability, or
- In the absence of a principal market, in the most advantageous market for the asset or liability

The principal or the most advantageous market must be accessible to the Group. The fair value of an asset or a liability is measured using the assumptions that market participants would use when pricing the asset or liability, assuming that market participants act in their economic best interest.

A fair value measurement of a non-financial asset takes into account a market participant's ability to generate economic benefits by using the asset in its highest and best use or by selling it to another market participant that would use the asset in its highest and best use.

The Group uses valuation techniques that are appropriate in the circumstances and for which sufficient data are available to measure fair value, maximizing the use of relevant observable inputs and minimizing the use of unobservable inputs. Fair value for measurement and/or disclosure purposes in these consolidated financial statements is determined on the basis as explained above, except for share-based payment transactions that are within the scope of IFRS 2, leasing transactions that are within the scope of IFRS 16 for current year and measurements that have some similarities to fair value, but are not fair value, such as net realisable value in IAS 2 or value in use in IAS 36.

All assets and liabilities for which fair value is measured or disclosed in the consolidated financial statements are categorized within the fair value hierarchy, described as follows, based on the lowest level input that is significant to the fair value measurement as a whole:

- Level 1 – Quoted (unadjusted) market prices in active markets for identical assets or liabilities
- Level 2 – Valuation techniques for which the lowest level input that is significant to the fair value measurement is directly or indirectly observable
- Level 3 – Valuation techniques for which the lowest level input that is significant to the fair value measurement is unobservable

For assets and liabilities that are recognized in the consolidated financial statements on a recurring basis, the Group determines whether transfers have occurred between levels in the hierarchy by re-assessing categorization (based on the lowest level input that is significant to the fair value measurement as a whole) at the end of each reporting date.

3.12 Financial instruments

Financial assets and financial liabilities are recognised in the Group's consolidated statement of financial position when the Group becomes a party to the contractual provisions of the instrument.

A financial asset (unless it is a trade receivable without a significant financing component) or financial liability is initially measured at fair value plus or minus, for an item not at FVTPL, transaction costs that are directly attributable to its acquisition or issue. A trade receivable without a significant financing component is initially measured at the transaction price.

Financial assets

All regular way purchases or sales of financial assets are recognised and derecognised on a trade date basis. Regular way purchases or sales are purchases or sales of financial assets that require delivery of assets within the time frame established by regulation or convention in the marketplace.

All recognised financial assets are measured subsequently in their entirety at either amortised cost or fair value, depending on the classification of the financial assets.

Classification of financial assets

Debt instruments designated at amortised cost

Debt instruments that meet the following conditions are measured subsequently at amortised cost:

- the financial asset is held within a business model whose objective is to hold financial assets in order to collect contractual cash flows;
- the contractual terms of the financial asset give rise on specified dates to cash flows that are solely payments of principal and interest on the principal amount outstanding.

Financial assets at FVTPL

Financial assets that do not meet the criteria for being measured at amortised cost or FVTOCI are measured at FVTPL. Specifically:

- Investments in equity instruments are classified as at FVTPL, unless the Group designates an equity investment that is neither held for trading nor a contingent consideration arising from a business combination as at FVTOCI on initial recognition.

- Debt instruments that do not meet the amortised cost criteria or the FVTOCI criteria are classified as at FVTPL. In addition, debt instruments that meet either the amortised cost criteria or the FVTOCI criteria may be designated as at FVTPL upon initial recognition if such designation eliminates or significantly reduces a measurement or recognition inconsistency (so called 'accounting mismatch') that would arise from measuring assets or liabilities or recognising the gains and losses on them on different bases. The Group has not designated any debt instruments as at FVTPL.

Financial assets at FVTPL are measured at fair value at the end of each reporting period, with any fair value gains or losses recognised in profit or loss.

Impairment of financial assets

The Group recognises a loss allowance for expected credit losses on trade receivables as well as on financial guarantee contracts. The amount of expected credit losses is updated at each reporting date to reflect changes in credit risk since initial recognition of the respective financial instrument.

The Group always recognises lifetime ECL for trade receivables. The expected credit losses on these financial assets are estimated using a provision matrix based on the Group's historical credit loss experience, adjusted for factors that are specific to the debtors, general economic conditions and an assessment of both the current as well as the forecast direction of conditions at the reporting date, including time value of money where appropriate.

For all other financial instruments, the Group recognises lifetime ECL when there has been a significant increase in credit risk since initial recognition. However, if the credit risk on the financial instrument has not increased significantly since initial recognition, the Group measures the loss allowance for that financial instrument at an amount equal to 12-month ECL. The assessment of whether lifetime ECL should be recognised is based on significant increases in the likelihood or risk of a default occurring since initial recognition instead of on evidence of a financial asset being credit-impaired at the reporting date.

Lifetime ECL represents the expected credit losses that will result from all possible default events over the expected life of a financial instrument. In contrast, 12-month ECL represents the portion of lifetime ECL that is expected to result from default events on a financial instrument that are possible within 12 months after the reporting date.

(i) Significant increase in credit risk

In assessing whether the credit risk on a financial instrument has increased significantly since initial recognition, the Group compares the risk of a default occurring on the financial instrument as at the reporting date with the risk of a default occurring on the financial instrument as at the date of initial recognition. In making this assessment, the Group considers both quantitative and qualitative information that is reasonable and supportable, including historical experience and forward-looking information that is available without undue cost or effort.

For financial guarantee contracts, the date that the Group becomes a party to the irrevocable commitment is considered to be the date of initial recognition for the purposes of assessing the financial instrument for impairment. In assessing whether there has been a significant increase in the credit risk since initial recognition of a financial guarantee contracts, the Group considers the changes in the risk that the specified debtor will default on the contract.

The Group regularly monitors the effectiveness of the criteria used to identify whether there has been a significant increase in credit risk and revises them as appropriate to ensure that the criteria are capable of identifying significant increase in credit risk before the amount becomes past due.

The Group assumes that the credit risk on a financial instrument has not increased significantly since initial recognition if the financial instrument is determined to have low credit risk at the reporting date. A financial instrument is determined to have low credit risk if:

- (1) The financial instrument has a low risk of default;
- (2) The borrower has a strong capacity to meet its contractual cash flow obligations in the near term; and
- (3) Adverse changes in economic and business conditions in the longer term may, but will not necessarily, reduce the ability of the borrower to fulfill its contractual cash flow obligations.

(ii) Definition of default

The Group employs statistical models to analyse the data collected and generate estimates of probability of default ("PD") of exposures with the passage of time. This analysis includes the identification for any changes in default rates and changes in key macro-economic factors across various geographies of the Group.

(iii) Credit-impaired financial assets

A financial asset is credit-impaired when one or more events that have a detrimental impact on the estimated future cash flows of that financial asset have occurred. Evidence that a financial asset is credit-impaired includes observable data about the following events:

- (a) significant financial difficulty of the issuer or the borrower;
 - (b) a breach of contract, such as a default or past due event (see (ii) above);
 - (c) the lender(s) of the borrower, for economic or contractual reasons relating to the borrower's financial difficulty, having granted to the borrower a concession(s) that the lender(s) would not otherwise consider; it is becoming probable that the borrower will enter bankruptcy or other financial reorganisation; or
 - (d) the disappearance of an active market for that financial asset because of financial difficulties.
- (iv) Write-off policy

The Group writes off a financial asset when there is information indicating that the counterparty is in severe financial difficulty and there is no realistic prospect of recovery.

(v) Measurement and recognition of expected credit losses

The measurement of expected credit losses is a function of the probability of default, loss given default (i.e. the magnitude of the loss if there is a default) and the exposure at default. The assessment of the probability of default and loss given default is based on historical data adjusted by forward-looking information as described above. As for the exposure at default for financial assets, this is represented by the assets' gross carrying amount at the reporting date; for financial guarantee contracts, the exposure includes the amount drawn down as at the reporting date, together with any additional amounts expected to be drawn down in the future by default date determined based on historical trend, the Group's understanding of the specific future financing needs of the debtors, and other relevant forward-looking information.

For financial assets, the expected credit loss is estimated as the difference between all contractual cash flows that are due to the Group in accordance with the contract and all the cash flows that the Group expects to receive, discounted at the original effective interest rate.

Derecognition of financial assets

The Group derecognises a financial asset only when the contractual rights to the cash flows from the asset expire, or when it transfers the financial asset and substantially all the risks and rewards of ownership of the asset to another entity. If the Group neither transfers nor retains substantially all the risks and rewards of ownership and continues to control the transferred asset, the Group recognises its retained interest in the asset and an associated liability for amounts it may have to pay. If the Group retains substantially all the risks and rewards of ownership of a transferred financial asset, the Group continues to recognise the financial asset and also recognises a collateralised borrowing for the proceeds received.

On derecognition of a financial asset measured at amortised cost, the difference between the asset's carrying amount and the sum of the consideration received and receivable is recognised in profit or loss.

Financial liabilities

All financial liabilities are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method or at FVTPL.

Financial liabilities measured subsequently at amortised cost

Financial liabilities that are not designated as FVTPL, are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method.

The effective interest method is a method of calculating the amortised cost of a financial liability and of allocating interest expense over the relevant period. The effective interest rate is the rate that exactly discounts estimated future cash payments (including all fees and points paid or received that form an integral part of the effective interest rate, transaction costs and other premiums or discounts) through the expected life of the financial liability, or (where appropriate) a shorter period, to the amortised cost of a financial liability.

Derecognition of financial liabilities

The Group derecognises financial liabilities when, and only when, the Group's obligations are discharged, cancelled or have expired. The difference between the carrying amount of the financial liability derecognised and the consideration paid and payable is recognised in profit or loss.

3.13 Employee benefits

Short-term obligations

Liabilities for wages and salaries, including non-monetary benefits and accumulating annual and sick leaves that are expected to be settled wholly within 12 months after the end of the period in which the employees render the related service are recognised in respect of employees' services up to the end of the reporting period and are measured at the amounts expected to be paid when the liabilities are settled. The liabilities are included in trade and other payables.

Post-employment benefits

The Group operates defined contribution and defined benefit retirement plans.

a) Defined contribution pension plan

Group has a defined contribution plan for the Qatari (who joined Group on or after 6 March 2003) and other GCC national employees. In case of Qatari employee, Group contributes as pension, 14% of salary (Basic Salary + Social Allowance + Housing Allowance) on behalf of the employee and employee contributes 7% and therefore 21% is remitted to Government Pension Fund as per requirements of Social Insurance Law No 1 of 2022 (amending Law No. 24 of 2002 pertaining to Retirement and Pensions). In case of other GCC nationals, Group and other GCC employees contribute at specified rates which are then remitted to Government pension fund. Under this Law and Group's policy, Group does not have any legal or constructive obligation to pay future pension to those employees and hence Group's obligations are limited to its contributions paid to respective Government's Pension Fund which are expensed when due.

b) Defined benefit plan

A defined benefit plan is a pension plan that is not a defined contribution plan. In accordance with Qatar Labour Law number 14 of 2004, the Group makes payments to non-Qatari employees on their retirement, usually dependent on one or more factors such as age, years of service and compensation. This benefit was amended to also include Qatari employees who have completed 20 years' service.

For subsidiaries and associates located outside the State of Qatar, the Group follows the applicable laws and regulations in their countries.

For Qatari employees who retired prior to 2003, the Group pays pension to them in accordance with QatarEnergy pension scheme. These payments meet the definition of a defined benefit scheme under IAS 19 and are therefore accounted accordingly.

The liability recognised in the statement of financial position in respect of end of service benefits and defined benefit pension plans should be the present value of the defined benefit obligation at the end of the reporting period. The defined benefit obligation is calculated annually using the projected unit credit method.

The present value of the defined benefit obligation is determined by discounting the estimated future cash outflows using interest rates of high-quality corporate bonds that are denominated in the currency in which the benefit will be paid, and that have terms approximating to the terms of the related obligation. When no deep market in such bonds, the market rates on government bonds are used.

Remeasurement gains and losses arising from experience adjustments and changes in actuarial assumptions are recognised, when material, in the period in which they occur, directly in other comprehensive income. They are included in related earnings in the consolidated statement of changes in equity and in the statement of financial position, if any.

Other short-term employees' benefits

Short-term employee benefit obligations are measured on an undiscounted basis and are expensed as the related service is provided. A liability is recognised for the amount expected to be paid under short-term cash bonus if the Group has a present legal or constructive obligation to pay this amount as a result of past service provided by the employee, and the obligation can be measured reliably.

3.14 Provisions

Provisions are recognised when: the Group has a present legal or constructive obligation as a result of past events; it is probable that an outflow of resources will be required to settle the obligation; and the amount has been reliably estimated. Provisions are not recognised for future operating losses.

Where there are a number of similar obligations, the likelihood that an outflow will be required in settlement is determined by considering the class of obligations as a whole. A provision is recognised even if the likelihood of an outflow with respect to any one item included in the same class of obligations may be small.

Provisions are measured at the present value of the expenditures expected to be required to settle the obligation using a pre-tax rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the obligation. The increase in the provision due to passage of time is recognised as interest expense.

3.15 Income tax

Income tax is provided in accordance with the Qatar Income Tax Regulations. Current tax comprises the expected tax payable or receivable on the taxable income or loss for the year and any adjustment to the tax payable or receivable in respect of previous years. The amount of current tax payable or receivable is the best estimate of the tax amount expected to be paid or received that reflects uncertainty related to income taxes, if any. It is measured using tax rates enacted or substantively enacted at the reporting date. Current tax also includes any tax arising from dividends.

In 2020, Management received a signed Memorandum of Understanding ("hereby referred to as the MOU") between QatarEnergy, General Tax Authority and Ministry of Finance. The MOU covers the tax reporting and payment implications applicable to the components of certain companies listed on Qatar Exchange.

In determination of the Group's tax liability, the probability that the tax authority will accept certain tax treatments has been considered. Where it has been concluded that it is probable that the tax authority will accept such tax treatments the Group has determined the tax liability consistently with the tax treatments used or planned to be used in its income tax filings.

3.16 Deferred tax

Deferred tax is provided using the liability method on temporary differences at the reporting date between the tax bases of assets and liabilities and their carrying amounts for financial reporting purposes. Under this method, deferred tax liabilities are recognised for all taxable temporary differences. Deferred tax assets are recognised for all deductible temporary differences and carry forward of unused tax losses, to the extent that it is probable that taxable profit will be available against which the deductible temporary difference and the carry forward of unused tax losses can be utilised. A tax rate range of 10-35%, which is applicable to the Group, is used to measure deferred tax assets and liabilities.

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each reporting date and reduced to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profit will be available to allow all or part of the deferred tax asset to be utilised. Unrecognised deferred tax assets are reassessed at each reporting date and are recognised to the extent that it has become probable that future taxable profits will allow deferred tax asset to be recovered.

3.17 Social and sports contribution fund

The Group makes contributions equivalents to 2.5% of the of the adjusted consolidated net profit relating to Qatar operations for the year into a state social and sports contribution fund for the support of social and sports activities. This is presented in the statement of changes of equity as appropriation of profit in accordance with Law No. 13 of 2008.

3.18 Dividends distribution

Liabilities for dividend distributions are recognised for the amount of any dividend declared, being appropriately authorised and no longer at the discretion of the Group, on or before the end of the reporting period but not distributed at the end of the reporting period. Dividend distribution liabilities are recognised as a direct charge to retained earnings in the consolidated statement of changes in equity, with any unpaid amount is presented under trade and other payables in the consolidated statement of financial position.

3.19 Earnings per share

Basic earnings per share is calculated by dividing:

- the profit or loss attributable to ordinary owners of the Group
- by the weighted average number of ordinary shares outstanding during the financial year, adjusted for bonus elements in ordinary shares issued during the year and excluding treasury shares.

Diluted earnings per share adjusts the figures used in the determination of basic earnings per share to take into account the effect of any dilutive potential ordinary shares.

3.20 Events after the reporting date

The consolidated financial statements are adjusted to reflect events that occurred between the reporting date and the date when the consolidated financial statements are authorised for issue, provided they give evidence of conditions that existed at the reporting date. Any post year-end events that are non-adjusting are disclosed in the consolidated financial statements when material.

4. Critical judgments and key sources of estimation uncertainty

4.1 Critical judgments and estimates

The preparation of the consolidated financial statements in compliance with IFRS Accounting Standards requires the management to make estimates and assumptions that affect the reported amounts of assets, liabilities, income and expenses and disclosure of contingent assets and contingent liabilities. Future events may occur which will cause the assumptions used in arriving at the estimates to change. The effects of any change in estimates are reflected in the consolidated financial statements as they become reasonably determinable.

Judgments and estimates are continually evaluated and are based on historical experience and other factors, including expectations of future events that are believed to be reasonable under the circumstances.

Critical judgments

In the process of applying the Group's accounting policies, management has made the following judgments, apart from those involving estimates, which have the most significant effect on the amounts recognized in the consolidated financial statements:

Judgements in determining the timing of satisfaction of performance obligations ("POs")

Performance obligations satisfied at a point in time, the Group considers the general requirements of control (i.e. direct the use of asset and obtain substantially all benefits) and the following non-exhaustive list of indicators of transfer of control:

- Entity has present right to payment
- Customer has legal title
- Entity has transferred physical possession
- Customer has risk and rewards of ownership
- Customer has accepted the asset

In making their judgement, the management considered the detailed criteria for the recognition of revenue set out in IFRS 15 and, in particular, whether the Group had transferred control of the goods to the customer.

Business model assessment

Classification and measurement of financial assets depends on the results of the SPPI and the business model test. The Group determines the business model at a level that reflects how groups of financial assets are managed together to achieve a particular business objective. This assessment includes judgement reflecting all relevant evidence including how the performance of the assets is evaluated and their performance measured, the risks that affect the performance of the assets and how these are managed and how the managers of the assets are compensated. The Group monitors financial assets measured at amortised cost or fair value through other comprehensive income that are derecognised prior to their maturity to understand the reason for their disposal and whether the reasons are consistent with the objective of the business for which the asset was held. Monitoring is part of the Group's continuous assessment of whether the business model for which the remaining financial assets are held continues to be appropriate and if it is not appropriate whether there has been a change in business model and so a prospective change to the classification of those assets.

Significant increase in credit risk

ECL are measured as an allowance equal to 12-month ECL for stage 1 assets, or lifetime ECL for stage 2 or stage 3 assets. An asset moves to stage 2 when its credit risk has increased significantly since initial recognition. IFRS 9 does not define what constitutes a significant increase in credit risk. In assessing whether the credit risk of an asset has significantly increased the Group takes into account qualitative and quantitative reasonable and supportable forward-looking information.

The historical loss rates are adjusted to reflect current and forward-looking information on macroeconomic factors affecting the ability of the customers to settle the receivables.

Determining the lease term

In determining the lease term, management considers all facts and circumstances that create an economic incentive to exercise an extension option, or not exercise a termination option. Extension options (or periods after termination options) are only included in the lease term if the lease is reasonably certain to be extended (or not terminated).

The assessment is reviewed if a significant event or a significant change in circumstances occurs which affects this assessment and that is within the control of the lessee.

Going concern

The Group's management has made an assessment of the Group's ability to continued as a going concern and is satisfied that the Group has the resources to continued in business for the foreseeable future. Furthermore, the management is not aware of any material uncertainties that may cast significant doubt upon the Group's ability to continued a going concern. Therefore, the consolidated financial statements are prepared on a going concern basis.

Classification of Qatar Metals Coating Company WLL as an associate

The Group has 50% interest in Qatar Metals Coating Company W.L.L., with the remaining 50% held by Qatar Industrial Manufacturing Company Q.P.S.C. The articles of association and shareholder agreement of Qatar Metals Coating Company W.L.L. requires appointment of equal number of board members by each company from which the Chairman is selected based on mutual understanding between both shareholders, and the Chairman has voting casting power; therefore, control is not demonstrated by the entity that does not appoint the Chairman. The current term of office requires appointment of the Chairman by Qatar Industrial Manufacturing Company. The Group has assessed that since the Chairman is appointed by Qatar Industrial Manufacturing Company in the current term, it limits the ability of the Group to exercise control and therefore, its interest in Qatar Metals Coating Company W.L.L. is recognized as an associate and is accounted for using equity method in consolidated financial statements as described in Note 3.

Classification of investments as joint ventures

Management evaluated the Group's interests in QAPCO and concluded that the joint arrangement is a joint venture where the entity is jointly controlled and the partners have rights to the net assets of the joint arrangements. In this investment, all decisions about the relevant activities require unanimous consent of the parties that collectively control the arrangement, as established contractually in the agreement and articles of association. Hence, management recognized this investment as investment in joint venture and accordingly accounted for the investment under the equity method in the consolidated financial statements.

Site restoration obligation

As required by IAS 37, the Group assess whether the following criteria is met to recognise provisions:

- whether the Group has a present obligation as a result of a past event;
- it is probable that an outflow of resources embodying economic benefits will be required to settle the obligation; and
- a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

As explained in note 30, the Group may be required under lease agreements to make payments for site restoration at the option of the lessor. The incurrance of site restoration costs by the Group is contingent to the option that lessor will exercise, the lessor has not yet notified the Group on this matter. Therefore, the criteria to recognise provision for restoration obligation has not been met and no provision has been recognised in these consolidated financial statements.

Income tax

Under the provisions of the Law 24 of 2018, in particular Article 4 (11) of the said law, the tax exemptions does not apply to the share of profits attributable to companies that are owned, wholly or partly by the State, whether owned directly or indirectly, and that are engaged in Petroleum Operations or operating in Petrochemical Industry. Furthermore, Article 2 (12) of the executive regulations accompanying the Tax Law states that the tax exemption available to companies listed on the capital markets is not applicable to their components.

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

Calculation of loss allowance

When measuring ECL the Group uses reasonable and supportable forward-looking information, which is based on assumptions for the future movement of different economic drivers and how these drivers will affect each other. The Group uses estimates for the computation of loss rates.

Loss given default is an estimate of the loss arising on default. It is based on the difference between the contractual cash flows due and those that the lender would expect to receive, taking into account cash flows from collateral and integral credit enhancements.

5. Cash and cash equivalents

	2024	2023
Cash on hand	173	70
Cash at banks	1,034,296	1,000,516
Short term fixed deposits – less than 90 days	2,399,521	2,459,418
Cash and cash equivalents	3,433,990	3,460,004

7. Property, plant and equipment

	Buildings	Plant machinery and equipment	Furniture and other equipment	Capital work in progress	Total
Cost					
At 1 January 2023	4,604,668	14,732,245	146,280	709,524	20,192,717
Additions	-	-	-	2,198,033	2,198,033
Acquisition of subsidiary	244,312	296,759	2,069	-	543,140
Transfers	24,786	658,014	48,136	(730,936)	-
Disposals and Write-offs	-	(1,528)	(3,067)	-	(4,595)
At 31 December 2023 / 1 January 2024	4,873,766	15,685,490	193,418	2,176,621	22,929,295
Additions	1,850	3,555	215	2,816,772	2,822,392
Acquisition of subsidiary	99,892	3,840,913	86,366	128,997	4,156,168
Transfers	122,832	506,568	44,493	(673,893)	-
Disposals and Write-offs	(60,913)	(584,068)	(1,790)	-	(646,771)
At 31 December 2024	5,037,427	19,452,458	322,702	4,448,497	29,261,084

Accumulated depreciation and impairment:

At 1 January 2023	1,427,562	7,078,755	113,176	-	8,619,493
Charge for the year (iv)	238,523	1,176,614	30,190	-	1,445,327
Acquisition of subsidiary	91,884	104,721	1,496	-	198,101
Reversal of impairment (v)	-	(550,000)	-	-	(550,000)
Adjustments	-	(9,642)	-	-	(9,642)
Disposals and Write-offs	-	(331)	(3,055)	-	(3,386)
At 31 December 2023 / 1 January 2024	1,757,969	7,800,117	141,807	-	9,699,893
Charge for the year (iv)	250,022	1,237,315	25,077	-	1,512,414
Acquisition of subsidiary	65,461	3,005,938	85,297	-	3,156,696
Disposals and Write-offs	(60,913)	(567,630)	(1,791)	-	(630,334)
At 31 December 2024	2,012,539	11,475,740	250,390	-	13,738,669

Net carrying value:

At 31 December 2024	3,024,888	7,976,718	72,312	4,448,497	15,522,415
At 31 December 2023	3,115,797	7,885,373	51,611	2,176,621	13,229,402

Notes:

- (i) Buildings mainly include the industrial plant, offsite and administrative facilities constructed on land leased from QatarEnergy.
- (ii) Plant, machinery and equipment includes capital spares and other spares with net book value of QR 531.6 million (2023: QR 380.9 million) with useful lives of between 15 and 25 years.
- (iii) Total cost of fully depreciated assets that are still in use are as follows:

	2024	2023
Buildings	792,708	772,649
Plant, machinery and equipment	4,164,484	3,846,796
Furniture and other equipment	207,589	84,591
	5,164,781	4,704,036

- (iv) Depreciation charge has been allocated in the consolidated statement of profit or loss as follows:

	2024	2023
Cost of sales (Note 25)	1,477,834	1,419,904
General and administrative expenses (Note 28)	33,708	24,547
Selling expenses	872	876
	1,512,414	1,445,327

- (v) In 2020, the Qatar Steel decided to mothball some of the assets and recorded QR 1.2 billion of impairment against certain production facilities as a result of business model assessment. No additional impairment of property, plant and equipment was recognised after the initial recognition on such assets. During 2023, Qatar Steel management decided to restart some of the mothballed assets to cater the product's demand which resulted in a net reversal of QR 560 million in last year's consolidated statement of profit or loss account. The impairment on the remaining mothballed assets is not reversed based on management's assessment on when these assets will resume production.

7A. Capital project advances

The Group signed an agreement for the construction of QAFCO plant VII (Ammonia VII) project. The project is expected to be completed in 2026.

An advance payment for the QAFCO plant VII project amounting to QR 192.37 million was paid in 2022. This amount is recovered at 14.5% through progress billings and included in the capital work-in-progress.

	2024	2023
At 1 January	175,041	192,374
Released to capital work in progress	(70,370)	(17,333)
At 31 December	104,671	175,041

8. Investments in associates

Set out below are the associates of the Group as at 31 December 2024 which are accounted for using the equity method. The entities listed below have share capital consisting solely of ordinary shares, which are held directly by the Group. The country of incorporation or registration is also their principal place of business, and the proportion of ownership interest is the same as the proportion of voting rights held.

	Place of business/ country of incorporation	Percentage of ownership		Nature of relationship	Measurement method
		2024	2023		
Foulath Holding B.S.C.	Kingdom of Bahrain	25%	25%	Associate	Equity method
SOLB Steel Company	Kingdom of Saudi Arabia	40.38%	31.03%	Associate	Equity method
Qatar Metals Coating Company W.L.L.	State of Qatar	50%	50%	Associate	Equity method
The associates above are private entities with no available quoted price. The carrying amount of each equity-accounted investment is as follows:					
		2024	2023		
Foulath holding B.S.C. (C)		1,803,583	1,803,558		
SOLB Steel Company (SOLB)		271,991	-		
Qatar Metals Coating Company W.L.L.		6,006	7,148		
		2,081,580	1,810,706		

The carrying amount of equity-accounted investments has changed as follows:

	2024	2023
At 1 January	1,810,706	1,890,060
Conversion of advances to investment (1)	191,493	-
Share of net results from associates	345,509	281,636
Net share of other comprehensive income	9,484	283
Dividend and tax benefit payments received from associates	(275,612)	(421,273)
Reversal of impairment	-	60,000
At 31 December	2,081,580	1,810,706

(1) In 2023, the Group paid an advance of QR 191.49 million to SOLB to fund its cash requirements with an objective to settle existing loans obtained by SOLB with financial institutions and get release of financial guarantee provided by the Group in capacity of a shareholder. Management had paid that advance to fund the working capital requirements and seize the opportunity of obtaining waiver of loan payable by SOLB to one of its lenders. This working capital funding helped SOLB settling the loan and resulted in a gain of QR 142.66 million during the year, as the Group reversed the provision for financial guarantee issued by it upon release of the same from lender. (Note 26).

During the year, these advances were converted into investment as SOLB issued shares against the outstanding amount. This resulted in increase in shareholding of the Group from 31.03% to 40.38% as the Group subscribed to more shares than its proportion.

The summarised financial information in respect of the Group's associates is set out in the following table which represents amounts shown in the associates' financial statements prepared in accordance with IFRS. They have been amended to reflect adjustments made by the Group when using the equity method, including fair value adjustments and modifications for differences in accounting policy, if any.

Summarised statement of financial position	Foulath Holding B.S.C.		Qatar Metals Coating Company W.L.L.		SOLB Steel Company (SSC)	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Current assets	4,095,045	4,378,813	49,673	57,764	300,971	160,978
Non-current assets	5,108,436	5,052,924	7,212	8,090	1,802,448	1,821,803
Current liabilities	(1,750,132)	(1,869,408)	(15,850)	(22,388)	(1,505,576)	(2,436,650)
Non-current liabilities	(2,474,753)	(2,584,610)	(2,437)	(2,608)	(54,166)	(24,958)
Net assets	4,978,596	4,977,719	38,598	40,858	543,677	(478,827)
Group's share in %	25%	25%	50%	50%	40.38%	31.03%
Group's share in QR	1,244,649	1,244,430	19,299	20,429	219,537	(148,580)
Impairment and other losses	(120,000)	(120,000)	-	(150,796)	(150,796)	-
Goodwill	684,804	684,804	-	-	203,250	68,277
Pre-acquisition equity adjustment	660	660	-	-	-	-
Intercompany margin elimination	(6,435)	(6,435)	(13,294)	(13,281)	-	-
Unrecognized losses	-	-	-	-	-	232,545
Other adjustments	(95)	99	-	-	-	(1,446)
Carrying amount	1,803,583	1,803,558	6,005	7,148	271,991	-

Summarised statement of comprehensive income	Foulath Holding B.S.C.		Qatar Metals Coating Company W.L.L.		SOLB Steel Company (SSC)	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Revenue	9,428,375	10,274,592	69,642	64,295	489,236	274,454
Profit from continuing operations	1,054,618	1,117,577	2,714	4,515	1,022,506	(116,488)
Other comprehensive income / (loss)	37,939	1,132	-	-	-	1,949
Total comprehensive income	1,092,557	1,118,709	2,714	4,515	1,022,506	(114,539)
Group's share in profit	263,655	279,394	1,357	2,258	80,498	(36,146)
Intercompany adjustments and tax benefit	-	-	-	(16)	-	-
Group's share in profit and tax benefits	263,655	279,394	1,357	2,242	80,498	(36,751)
Group's share in other comprehensive income	6,484	283	-	-	-	605
Dividend and tax benefit payments received from associates	(273,112)	(418,773)	(2,500)	(2,500)	-	-

9. Investments in joint ventures

The movement in investment in joint ventures during the year is as follows:

	2024	2023
At 1 January	6,782,965	7,096,559
Share of profits of joint ventures	823,128	907,055
Adjustment related to tax benefit	436,838	452,906
Share of other comprehensive loss	(6,575)	(2,912)
Dividends and tax benefits received	(916,490)	(1,670,643)
Transferred to subsidiary (Note 31)	(896,996)	-
At 31 December	6,222,870	6,782,965

The summarised financial information in respect of the Group's joint ventures is set out in the following table which represents amounts shown in the joint ventures' financial statements prepared in accordance with IFRS.

6. Fixed deposits and other bank balances

	2024	2023
Fixed deposits (i)	7,282,356	10,849,847
Dividend accounts (ii)	89,244	104,338
	7,371,600	10,954,185

- (i) Fixed deposits are held with banks and denominated mainly in Qatari Riyals and US Dollars with an average effective interest rate of 5.9% (31 December 2023: 6.5%).
- (ii) Dividend accounts are restricted bank balances for the amounts deposited in the bank for the dividends declared which are yet to be collected by the shareholders.

	Buildings	Plant machinery and equipment	Furniture and other equipment	Capital work in progress	Total
Cost					
At 1 January 2023	4,604,668	14,732,245	146,280	709,524	20,192,717
Additions	-	-	-	2,198,033	2,198,033
Acquisition of subsidiary	244,312	296,759	2,069	-	543,140
Transfers	24,786	658,014	48,136	(730,936)	-
Disposals and Write-offs	-	(1,528)	(3,067)	-	(4,595)
At 31 December 2023 / 1 January 2024	4,873,766	15,685,490	193,418	2,176,621	22,929,295
Additions	1,850	3,555	215	2,816,772	2,822,392
Acquisition of subsidiary	99,892	3,840,913	86,366	128,997	4,156,168
Transfers	122,832	506,568	44,493	(673,893)	-
Disposals and Write-offs	(60,913)	(584,068)	(1,790)	-	(646,771)
At 31 December 2024	5,037,427	19,452,458	322,702	4,448,497	29,261,084

At 31 December 2024	3,024,888	7,976,718	72,312	4,448,497	15,522,415
At 31 December 2023	3,115,797	7,885,373	51,611	2,176,621	13,229,402

At 31 December 2024		QAPCO
Current assets		
Cash and bank balances		904,791
Other current assets		1,581,292
		<u>2,486,083</u>
Non-current assets		6,096,311
Current liabilities		(862,955)
Financial liabilities		(293,001)
Other current liabilities		<u>(1,155,956)</u>
Non-current liabilities		
Financial liabilities		(80,264)
Other current liabilities		<u>(324,404)</u>
		<u>(404,668)</u>
Net assets		<u>7,021,770</u>
Group's share %		80%
Group's share		5,617,416
Effect of dividend declared by QAPCO but not paid		376,800
Effect of IQ's tax benefit and other adjustments		228,654
Total		<u>6,222,870</u>
	QAPCO	QAFA C * Total
Revenues	3,570,650	1,404,000
Other income	82,177	24,635
Depreciation and amortization	(498,195)	(62,260)
Interest expense	(3,687)	(43)
Income tax expense	(279,260)	(203,570)
Other cost and expenses net of income	(2,075,662)	(790,143)
Profit for the year	796,023	372,619
Other comprehensive income	(8,219)	-
Total comprehensive income	<u>787,804</u>	<u>372,619</u>
Group's share of net profit before tax benefit	636,818	186,310
Effect of IQ's tax benefit	335,053	101,785
Group's share of net profit	971,871	288,095
Group's share of other comprehensive income	(6,575)	-

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

The table below sets out the key assumptions used to assess the provision for end of service benefits:				21. Related parties' disclosures			
Related parties, as defined in International Accounting Standard 24: Related Party Disclosures, include associate companies, major shareholders, directors and other key management personnel of the Group, and entities controlled, jointly controlled or significantly influenced by such parties. Pricing policies and terms of these transactions are approved by the respective management.				a) Related party transactions			
Transactions with related parties included in the consolidated statement of profit or loss are as follows:				Goods and services provided to related parties			
				Year ended 31 December 2024		Year ended 31 December 2023	
				Management fees		Management fees	
				Sales		Sales	
Associates							
Qatar Metals Coating Company W.L.L.				44,861		66,819	
SOLB Steel Company				233,236		638	
Entities under common control							
QatarEnergy Marketing *				8,938,779		7,712,447	
Affiliates							
Qatar Vinyl Company Limited (QVC) Q.S.C.				625		659	
Qatofin Company Limited Q.P.J.S.C.				113		2,206	
				9,217,614		1,140	
				7,782,131		148	

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

Further, as per the terms of the MOU (Note 4), the Ministry of Finance undertakes to settle any income tax amounts payable by these components for the previous years directly to the GTA. Based on the ongoing advanced discussions and correspondence between QatarEnergy, on behalf of the Group, the Ministry of Finance, and the GTA, it is expected that the assessments will either be withdrawn or resolved amicably between the involved parties.

d. Other contingencies

Other than the above, the Group is involved in certain litigations, however, based on the inputs from internal legal team, management has concluded that no provision is required to be recognised in these consolidated financial statements (2023: Nil).

31. Acquisition of subsidiaries

31.1 QAQAC

Principal activities of the QAQAC are to construct, own, operate and maintain facilities for the production, marketing and export of methyl-tertiary-butyl-ether (MTBE) and methanol. QAQAC is not publicly listed.

During the year, the Consolidated Joint Venture Agreement (CJVA) of QAQAC expired on 9 June 2024. Post expiry of CJVA, effective 10 June 2024, the Company continues to hold its 50% shareholding interest in QAQAC. Remaining 50% shareholding in QAQAC held by other shareholders is to be acquired by a related party with an economic effective date of 10 June 2024, subject to completion of legal formalities. Based on the proposed arrangement with the related party, the Company has control over QAQAC so that it is exposed to and has rights to variable returns from its involvement with QAQAC and has the ability to impact those returns through its controlling shareholding in QAQAC, while the related party is entitled to 50% share of profits due to its shareholding. Further, management has assessed that the acquired activities and assets of QAQAC are capable of being conducted and managed for the purpose of generating outputs and accordingly, this acquisition is a business combination for the Company as per IFRS 3. Accordingly, QAQAC has been included in these consolidated financial statements as a subsidiary with effect from 10 June 2024.

In the period from 10 June 2024 to 31 December 2024, QAQAC contributed revenue of QR 1,442.78 million and profit before tax of QR 206.97 million to the Group's results (before allocation to NCI). If the acquisition had occurred on 1 January 2024, management estimates that consolidated revenue and profit before tax of the Group for the year 2024 would have been QR 14,056 million and QR 4,889 million respectively.

31.1.1 Consideration transferred

As the Group has acquired control by virtue of expiry of the CJVA, there is no consideration transferred as part of this business combination.

31.1.2 Acquisitions related cost

The Group has not incurred any acquisition-related costs relating to consultant and external professional fees during current year.

31.1.3 Identifiable assets acquired and liabilities assumed

The following table summarizes the fair values of assets acquired and liabilities assumed at the date of acquisition:

	Amount
Property, plant and equipment	999,472
Catalysts and other non-current assets	73,064
Deferred tax assets	20,420
Inventories	209,247
Trade and other receivables	585,222
Cash and cash equivalents	478,288
Provision for employees' end of service benefits	(55,154)
Trade and other payables	(352,381)
Income tax payable	(99,799)
Fair value of identifiable net assets acquired	1,858,379

Fair value

The provisional fair estimated by the management is QR 1,858.38 million. The final fair value will be finalized within one year from the date of acquisition which is allowed by IFRS 3.

The provisional fair value of the acquired assets was estimated using the discounted cash flow (DCF) method, an income-based approach. Key assumptions in the DCF analysis included projected cash flows over a 10-year period and a 10% discount rate to account for the associated risks.

The trade receivables comprise gross contractual amounts due of QR 585.22 million with no expectation to be uncollectible at the date of acquisition.

Any adjustments to these provisional amounts will be recognized in the consolidated financial statements once the purchase price allocation is completed.

31.1.4 Remeasurement of existing interest in the joint venture

Based on the provisional fair value, below summarizes the gain on remeasurement of existing interest in the joint venture, which has been recorded in profit or loss as part of other income (Note 26).

	Amount
50% of the fair value of the joint venture as of the date of acquisition	929,190
Carrying value of joint venture as of date of acquisition (Note 9)	(896,996)
Fair value gain on remeasurement of existing interest in QAQAC	32,194

31.1.5 Non-controlling interest

Post expiry of CJVA, effective 10 June 2024, remaining 50% shareholding in QAQAC held by other shareholders is to be acquired by related party with economic effective date of 10 June 2024 which is only entitled to 50% share of profits due to its shareholding. The following table summarizes the information relating to non-controlling interest (NCI) before any intra-group eliminations at acquisition date:

	Amount
Total identifiable net assets acquired at book value	1,635,416
NCI percentage	50%
NCI as of date of acquisition – based on their proportionate share of net assets	817,708

31.1.6 Bargain purchase gain

	Amount
Fair value of identifiable net assets	1,858,379
Fair value of investment in QAQAC as of acquisition date	(929,190)
NCI as of date of acquisition – based on their proportionate share of net assets	(817,708)
Bargain purchase gain (Note 26)	111,481

31.2 Al Qataria

On 5 October 2023, the Group acquired 100% shares and voting rights in Al Qataria for Production of Reinforcing Steel or "Al Qataria" which is located at New Industrial Area, Doha, Qatar together with all rights thereto and without any liabilities and obligations. Al Qataria's activities include the production of reinforcing steel bars and the trading in steel products. Currently it has annual production capacity of 500,000 MTs of rebar.

The purchase consideration for the acquisition was QR 346 million and group recognize this acquisition based on provisional Purchase Price Allocation ("PPA") during 2023. During the current year, formal PPA was concluded and there was no material differences in amounts being attributed to the assets acquired, liabilities and contingent liabilities assumed as compared to initial recognition. Below summarizes the details of assets acquired and liabilities assumed as per Purchase Price Allocation as of the date of acquisition:

Property, plant and equipment	345,039
Right-of-use assets	5,788
Other financial assets	1,891
Lease liabilities	(6,718)
Net identifiable assets	346,000
Less: consideration paid	(346,000)
Goodwill	-

31.2.1 Net cash paid:

Total consideration paid	346,000
Less: cash acquired as part of acquisition	(920)
Net consideration paid	345,080

31.2.2 Fair value

The fair estimated by the management is QR 346 million.

The valuation techniques used for measuring the fair value of material assets acquired were as follows.

Asset acquired	Valuation technique
Property, plant and equipment	Replacement cost
Right-of-use assets	Discounted value of future lease payment from acquisition date
Other financial assets	Mainly related to refundable deposits- Book value

31.2.3 Acquisitions related cost

The Group incurred acquisition-related costs of QR 0.38 million (2023: QR 0.93 million) relating to consultant and external professional fees during current year. These costs have been included in 'General and administrative expenses' in profit or loss.

32. Segment information

The Group operates in the Gulf region. For management purposes, the Group is organised into business units based on their products and services. In determining business units, joint ventures of the Group are treated as if they are proportionately consolidated within the financial statements. The Group has three reportable segments as follows:

- The petrochemical segments, which produces and sells ethylene, polyethylene, MTBE, methanol and other petrochemical products.
- The fertilizer segment, which produces and sells urea, ammonia and other by-products.
- The steel segment, which produces and sells steel pellets, bars, billets and others.

Management of the Group monitors the operating results of its business units separately for the purpose of making decisions about resource allocation and performance assessment. Segment performance is evaluated based on operating profit or loss, which in certain respects, as explained in the table below, is measured differently from operating profit or loss in the consolidated financial statements.

Segment revenue

The revenue from external parties is measured in the same way as in the statement of profit or loss.

	31 December 2024		31 December 2023	
	Total	Inter-segment revenue	Revenue from external customers	Total
Petrochemicals	4,982,966	-	4,982,966	3,937,153
Fertilisers	7,246,209	-	7,246,209	7,479,854
Steel	3,981,481	-	3,981,481	4,264,178
Total segment revenue	16,210,656	-	16,210,656	15,681,185
Revenue from investments in joint venture accounted for using equity method	(3,558,520)	-	(3,558,520)	(3,937,153)
Revenue per consolidated statement of profit or loss	12,652,136	-	12,652,136	11,744,032

Revenues from external customers come from the sale of steel bars, billets, coils, direct reduced iron, hot briquetted iron, by-products, freight revenues, urea, ammonia, methyl-tertiary-butyl-ether (MTBE), methanol, ethylene, polyethylene and other petrochemical products.

Revenues of approximately QR 12,247 million (2023: QR 11,146 million) are derived from a single external customer, QatarEnergy Marketing.

The Group entities are domiciled in Qatar, the Kingdom of Bahrain, the Kingdom of Saudi Arabia and United Arab Emirates.

Of the Group's segment revenues in 2024, 78% is earned in Qatar (2023: 76%), 8% is earned in UAE (2023: 8%) and the remaining is distributed in a number of countries which is not split for purpose of segment reporting.

Segment profit

The following table presents profit information regarding the Group's operating segments for the year ended 31 December 2024 and 2023, respectively:

	Petrochemicals	Fertilisers	Steel	Total
At 31 December 2024				
Segment profit	1,430,301	1,969,912	219,818	3,620,031
Share of results from associates	-	-	345,509	345,509
Total segment profit	1,430,301	1,969,912	565,327	3,965,540
Unallocated income:*				
Interest income				544,288
Dividend income				22,017
Other income / (expense)				(4,131)
				562,174
Unallocated expense:*				
Board of Director's fees and expenses				(8,750)
QatarEnergy management fee				(5,843)
Qatar Stock Exchange fees/charges				(2,229)
Other income / (expense)				48,186
				31,364
Profit for the year				4,559,078

	Petrochemicals	Fertilisers	Steel	Total
At 31 December 2023				
Segment profit	1,359,961	1,886,520	745,786	3,992,267
Share of results from associates	-	-	281,651	281,651
Total segment profit	1,359,961	1,886,520	1,027,437	4,273,918
Unallocated income:*				
Interest income				629,223
Dividend income				19,149
Other income				30,763
				679,135
Unallocated expense:*				
Board of Director's fees and expenses				(8,750)
QatarEnergy annual fee				(7,331)
Qatar Stock Exchange fees/charges				(2,223)
Other expenses				(211,960)
				(230,264)
				4,722,789

Profit for the year

* These represent the income and expenses of IQ from its own activities excluding dividends received from subsidiaries and joint ventures, which are eliminated as part of consolidation.

Segment assets

The following table presents segment assets regarding the Group's business segments as at 31 December 2024 and 2023. Reconciliation of reportable segments total assets:

	Petrochemicals	Fertilisers	Steel	Others	Adjustments and eliminations	Total
Segment assets:						
At 31 December 2024	9,459,104	15,001,768	8,576,936	19,275,322	(9,897,761)	42,415,369
At 31 December 2023	8,156,758	13,850,621	8,641,118	24,537,625	(12,133,507)	43,052,615

	Petrochemicals	Fertilisers	Steel	Others	Adjustments and eliminations	Total
Segment liabilities						
At 31 December 2024	2,072,568	2,517,078	1,095,175	208,191	(2,129,064)	3,763,948
At 31 December 2023	1,637,187	3,995,720	1,639,521	230,871	(4,427,023)	3,076,276

33. Financial risk and capital management

a. Objectives and policies

The treasury function of each entity in the Group provides services to the business, co-ordinates access to domestic and international financial markets, monitors and manages the financial risks relating to the operations of the Group through internal risk reports which analyse exposures by degree and magnitude of risks. These risks include market risk (including interest rate risk, foreign currency exchange risk, and other price risk), credit risk and liquidity risk.

b. Market risk

Market risk is the risk that changes in market prices, such as commodity prices, foreign exchange rates and interest rates, will affect the Group's income or the value of its holdings of financial instruments. The objective of market risk management is to manage and control market risk exposures within acceptable parameters, while optimizing the return. The Group's activities expose it primarily to the financial risks of changes in commodity prices, foreign currency exchange rates and interest rates.

(i) Interest rate risk

Interest rate risk is the risk that the fair value or future cash flows of a financial instrument will fluctuate due to changes in market interest rates. The Group's exposure to the risk of changes in market interest rates relates primarily to the Group's financial assets with floating interest rates, which are mainly cash and bank balances.

Sensitivity

For interest bearing assets, the analysis is prepared assuming the amount of the assets held outstanding at the end of the reporting period was outstanding for the whole year. As at reporting date, if interest rates had been 100 basis point higher/lower with all other variables held constant, income and equity for the year would have been QR 108 million (2023: QR 143 million) higher/lower, mainly as a result of higher/lower interest income on interest bearing assets.

(ii) Foreign currency exchange risk

The Group undertakes certain transactions denominated in foreign currencies; consequently, exposures to exchange rate fluctuations arise. Management is of the opinion that the Group's exposure to currency risk is not significant as most of its foreign currency transactions are in United States Dollar which is pegged to Qatari Riyal.

(iii) Equity price risk

The Group's listed investments are susceptible to equity price risk arising from uncertainties about future values of the investments. The Group manages the equity price risk through diversification and placing limits on individual and total portfolio of equity instruments. Reports on the equity portfolio are submitted to senior management on a regular basis and results are reviewed by the Board of Directors.

Sensitivity

As at the reporting date, the exposure to listed equity securities at fair value was QR 401.39 million (2023: QR 421.08 million) which includes financial assets at FVTPL (Note 12). An increase or decrease of 10% on the Qatar Stock Exchange index would have an impact of approximately QR 40.1 million (2023: QR 42.1 million) on the equity.

All of the Group's equity investments are publicly traded and are included in the Qatar Stock Exchange.

(iv) Commodity price risk

Volatility in prices of oil and gas and refined products is a pervasive element of the Group's business environment as the Group's production and purchase of certain products and sales of refined products are based on international commodity prices in accordance with a commercial supply agreement entered into with sales agents. The Group's refining margin is affected by disproportionate fluctuations in the prices of crude oil and refined products.

The Group is also exposed to commodity price risk, which arises from the purchase and consumption of large volumes of raw materials in its normal course of business. Raw material prices are linked to an index, which is volatile and influenced by worldwide factors such as political events, supply and demand fundamentals.

The Group does not use any derivative instruments to manage commodity price risks or for speculative purposes. The Group's sensitivity to commodity prices has not changed significantly from the prior year.

b. Credit risk

Credit risk arises from cash and cash equivalents and deposits with banks and financial institutions, as well as credit exposures to customers, including outstanding receivables.

Credit risk refers to the risk that counterparty will default on its contractual obligations resulting in financial loss to the Group. The Group has adopted a policy of only dealing with creditworthy counterparties as a means of mitigating the risk of financial loss from defaults. The Group's exposure and the creditworthiness of its counterparties are continuously monitored and the aggregate value of transactions concluded is spread amongst approved counterparties. Credit exposure is controlled by counterparty limits that are reviewed and approved by the management annually.

The Group defines counterparties as having similar characteristics if they are related entities. Further, the Group limits its exposure on export customers by taking out letters of credit, where applicable.

In order to minimise credit risk, the Group develops and maintains the Group's credit risk gradings to categorise exposures according to their degree of risk of default. The credit rating information is supplied by independent rating agencies where available and, if not available, the Group uses other publicly available financial information and the Group's own trading records to rate its major customers and other debtors. The Group's exposure and the credit ratings of its counterparties are continuously monitored and the aggregate value of transactions concluded is spread amongst approved counterparties.

31 December 2024	External credit ratings	12 month or lifetime ECL	Gross carrying amount	Loss allowance	Net carrying amount
Trade and other receivables (1)	N/A	Lifetime ECL	3,069,343	(58,395)	3,010,948
Fixed deposits	N/A	Lifetime ECL	7,282,356	-	7,282,356
Cash and bank balances (2)	Aaa, Aa and A	12-month ECL	3,523,061	-	3,523,061

31 December 2023	External credit ratings	12 month or lifetime ECL	Gross carrying amount	Loss allowance	Net carrying amount
Trade and other receivables (1)	N/A	Lifetime ECL	2,651,647	(58,395)	2,593,252
Fixed deposits	N/A	Lifetime ECL	10,849,847	-	10,849,847
Cash and bank balances (2)	Aaa, Aa and A	12-month ECL	3,564,272	-	3,564,272

(1) Trade and other receivables include trade accounts receivable, due from related parties, loans to employees, accrued interest and other receivables.

For trade receivables, the Group has applied the simplified approach to measure the loss allowance at lifetime ECL. The Group determines the expected credit losses on these items by using a provision matrix, estimated based on historical credit loss experience based on the past due status of the debtors, adjusted as appropriate to reflect current conditions and estimates of future economic conditions. Accordingly, the credit risk profile of these assets is presented based on their past due status in terms of the provision matrix.

(2) Loss allowances on bank balances are always measured at an amount equal to 12-month ECLs. The Group considers bank balances to have a low risk level when their credit risk rating is equivalent to the globally understood definition of "investment grade". The Group considers this to be Ba3 or higher per Moody's Rating Agency. Accordingly, no material loss allowance on bank balances.

c. Liquidity risk

Liquidity risk is the risk that the Group will not be able to meet its financial obligations as they fall due. The Group's approach to managing liquidity is to ensure, as far as possible, that it will always have sufficient liquidity to meet its liabilities when due, under both normal and stressed conditions, without incurring unacceptable losses or risking damage to the Group's reputation.

Ultimate responsibility for liquidity risk management rests with the Board of Directors, which has built an appropriate liquidity risk management framework for the management of Group's short, medium and long-term funding and liquidity management requirements. The Group manages liquidity risk by maintaining adequate reserves, banking facilities and reserve borrowing facilities, by continuously monitoring forecast and actual cash flows and matching the maturity profiles of financial assets and liabilities.

Analysis of financial assets and liabilities

The table below summarises the maturity profile of the Group's financial assets and liabilities as at the reporting date based on undiscounted contractual repayment obligations:

Contractual maturities of financial liabilities	Less than 1 year	Between 1-5 years	More than 5 years	Total non-current	Total contractual cash flows	Carrying amount of liabilities
At 31 December 2024						
Lease liability	87,855	300,790	257,917	558,707	646,562	455,128
Trade payables	283,201	-	-	-	283,201	283,201
Financial guarantees	257,342	-	-	-	257,342	257,342
Due to related parties	489,776	-	-	-	489,776	489,776
Dividend payable	89,244	-	-	-	89,244	89,244
Accrued expenses	1,326,435	-	-	-	1,326,435	1,326,435
Other payables	70,644	-	-	-	70,644	70,644
	2,604,497	300,790	257,917	558,707	3,163,204	2,971,770
Contractual maturities of financial liabilities	Less than 1 year	Between 1-5 years	More than 5 years	Total non-current	Total contractual cash flows	Carrying amount of Liabilities
At 31 December 2023						
Lease liability	67,875	267,277	230,440	497,717	565,592	381,784
Trade payables	438,416	-	-	-	438,416	438,416
Financial guarantees	400,000	-	-	-	400,000	400,000
Due to related parties	330,014	-	-	-	330,014	330,014
Dividend payable	104,338	-	-	-	104,338	104,338
Accrued expenses	760,538	-	-	-	760,538	760,538
Other payables	77,902	-	-	-	77,902	77,902
	2,179,083	267,277	230,440	497,717	2,676,800	2,492,992

e. Reconciliation of liabilities arising from financing activities

The below table details changes in the Group's liabilities arising from financing activities, including both cash and non-cash changes.

	At 1 January 2024	Financing cash flows	Non cash changes (Note 11)	At 31 December 2024
Lease liabilities	381,784	(77,876)	151,220	455,128
	At January 1, 2023	Financing cash flows	Non cash changes (Note 11)	At 31 December 2023
Lease liabilities	386,259	(123,061)	117,886	381,084

f. Capital management

Capital includes equity attributable to the equity holders of the parent less net unrealised gains reserve.

The primary objective of the Group's capital management is to ensure that it maintains a strong credit rating and healthy capital ratios in order to support its business and maximise shareholder value.

The Group manages its capital structure and makes adjustments to it, in light of changes in economic conditions. To maintain or adjust the capital structure, the Group may adjust the dividend payment to shareholders, return capital to shareholders or issue new shares. No changes were made in the objectives, policies or processes during the years ended 31 December 2024 and 2023.

The Group monitors capital using a gearing ratio, which is net